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Є ПЕРЕД НАЙВИЩИМ СУДОМ КАНАДИ

ФАРМЕРІ ЗБИРАЮТЬСЯ ІТИ НА ОТТАВУ

ЯКИХ СУДДІВ МАЄ БУРЖУАЗІЯ КАНАДИ
СВІТ ТРАТИТЬ ВІРУ В КОНФЕРЕНЦІЇ

КОГО ЗАМИКАЮТЬ, А КОГО ВИПУСКАЮТЬ

ВЕТЕРАНИ ПОМАШЕРУЮТЬ ДО ОТТАВИ

£

МОСКВА, 15 червня. — Га­
зета “Правд а”, центральний 
орган Всесоюзної Комуністич­
ної Партії, оповістила в пресі, 
що продукція у всіх індустріях 
за перші чотири місяці 1932 
року збільшилася на 20.3 відс. 
у порівнянні з тим самим періо­
дом 1931 року.

ПРОДУКЦІЯ В СРСР 
ЗБІЛЬШИЛАСЯ

КАНЦЛЕР ФОН ПАПЕН ПРОСИТЬ ПТЛЄРА, ЩОБ 
ЗДЕРЖУВАВ СВОЇХ РОЗБИШАК
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Ветерани робітничої класи, 
яких уііееиосіблепо до праці в 
великій війні, а яким не дано 
ніякого забезпечення, органі­
зуються, щоби на І серпня цо- 
мапіерупати до Оттави та иред- 
пожити там перед уряд Бенета 
свої домагання. Саме тоді бу­
де засідати в Оттаві імперіалі,- 
па конференція, щоби обново-

1

сять
ворога віїутрі Канади.

думку Мюлока, є взивав жовнірів, щоби оборо- 
....~     л------ ----- '—у* і капіталістів, а 

в Канаді, а які “хотіли б зміни-[мордували своїх братів по кля- 
робітпиків і фармерів. Чи 

ючп конституційних методів”.'за це працююче населення Ка-

РОЗКОЛ В БРІ ПІНСЬКІЙ 
ПАРТІЇ ПРАЦІ.

1 Іовідом.тено з Лондону, Бри­
танія, 25 червня, гцо в Бритій- 
ській Партії Праці наступив 
розкол. Незалежна Партія Пра­
чі проголосила себе окремим 
полі пічним тілом. Є цс рефор­
містська партія, що вірить в 
парламентарну акцію, як оди­
нокий засіб боротьби з капіта­
лістами, а цим самим продов­
жує капіталізм.

ГОТОВІ ВИДАТИ 20 МІЛЬЙО­
НІВ НА УСУНЕННЯ 

пропійнії.
Ніо ГІорк, 25 червня, 

рикапські броііарпики 
і отопі

іракг ііжипати і 
компанії и І Іорт Дріур, 
ли кап,і іськіїй шиешічіїпіі 
росте гінея, м.шіннїеькпй 
ні тіні ціпся і.......
би и.ке цс оу.ц> йому треба.

якими во­
ни їхали. Деякі особи є ранені. 

- 1 мала .досить роботи
: катоди-

Крнза капіталізму є 
неиа самим капіталізмом, 
на може ншкнугн тільки 
зникненням капіталізму.

Берлін, 27 червня. — Стало 
відомо, що новий канцлер фон 
Папсп мав тайні наради з про­
відником фашистів Лдольфом 
Гітлером, па яких фон Паней 
просив Гітлєра повздержувати 
своїх брунатносорочників від 
нападів на інших горожан Ні­
меччини та не викликувати цим 
обурення проти них хоч на час 
переговорів в Женеві. Фон 
Папен дозволив фашистам хо-

Після донесеш, з достовірних торговлі фармерам 
джерел з Онтеріо фармері Он- 
теріо і Квебеку планують ви­
братися великим числом до 
Оттави підчас засідання імпері- 
яльиої конференції, щоби до­
магатися більших ринків на 
свої продукти в Британії від у- 
ряду Бенета та інших імпері- 
яльних делегатів. Цим фарме­
рам наговорено, що це маїпо б 
допомогти їм вирватися з кри­
зи. Однак більші або менші 
ринки при приватній контролі

рити торговельні - й політичні 
відносини між Британією й всі­
ма іншими країнами, що тво­
рять разом брптійську імперію.

Серпня 1, це міжнародний 
день протесту проти війни і 
його треба використати й на

та демонстрацій проти готу­
вання пової війни, нового про­
лину кроїш працюючих.

як звичайних злочинців та про­
ти депортацій чужинецьких ро­
бітників за те, що воші не мо­
жуть знайти праці, або за це, 
що мають свої політичні класо­
ві переконання.

Канадська Робітнича Обо­
ронна Ліга постійно шириться 
і веліла заснувати вже відділ 
в місті Квебеку, де робітництво 

ще під впливом католицької 
церкви й ліберального реакцій­
ного уряду.

нок. Деякі фінляндці поїхали 
там па роботу як робітники в 
державних молочних фармах 
та в інших місцях праці.

Протягом останнього року 
поверх 600 фінляндських ро­
бітників виїхали з Канади до 
Радянського Союзу і всі пи­
шуть, що там їм краще жити.
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Повідомляють з Галіфаксу, 
що апель на основі закони про 
“габеас корпус" засуджених на 
депортацію робітників в 1 алі- 
факсі, відбудеться правдопо­
дібно на днях. Всі документи 
в цій справі вислано вже з Галі­
факсу до Оттави. По цім 
останнє слово має міністер імі­
грації Ґордоп. Він може ска-

ШІСТЬ МІСЯЦІВ ВЯЗНПЦІ ЗА Ск;'тсборо, 
ПОБИТТЯ АЛЬФОНСА.

МАРСЕЛЬ, Франція, 1-і чер­
вня. Місцевий суд засудив па 
6 місяців шізннці еепаїщя Ма- 
цанареса за те, що він кілька 
разів ударив в лице бувшого 
еепапського короля Альфонса 
ХНІ, коли він приїхав до Мар­
селю з морської прогулькп. 
Мацаїїарес пояснював свій вчи­
нок гпм, що не міг етерніти, 
побачившії веселого Альфонса 
ХШ, який тепер забавляється 
па чужіші в той час, коли свою 
країну він довів до того, що 
там нарід вимирає з голоду.

Торонто, Онтеріо, 23 червня. 
— Коли вісьмох провідників 
працюючої класи, (Тим Бак, 
Малком Брус, Том Юен, Се.м 
Кар, Іван Бойчук, Том Гил, 
Матвій Попович і Том Касик) є 
замкнені в кіигстопській вязіш- 
ці на довгі речинці й коли з 
ними обходяться, як із звичай­
ними злочинцями, та не допу­
скають до них книжок, і часо­
писів, тоді влада впевободила 
з винниці двох бувших урядни­
ків з фірми Мойсей і компанія

Аме- 
та гу- 

раїьникн і (гпиіі видати 20 
мільйонів доларів на це, щоби 
повалити І Н ий "амеїідмент", 
яким іаиедено п Сполучених 
Державах прогібіцію. Інші П). 
порить, що воші хотіть видати 
ЦІ іроші па збі.іьіііеііші сііоіх 
броварень, якщо цільно буде 
виробляти ший; п Сполучених 
Державах.

сказав, що ця конференція при­
готовлялася роками, але її на­
ради тягнуться вже поверх 5 
місяців без ніякого видного на­
слідку. Він каже, що матема­
тичну ([юрмулу, при.іагоджену 
комітетом про авіяцію, показа­
ли славному математикові про­
фесорові Айпштайнові з Відня. 
Він поглянув через хвнліщу, 
відтак признався, що він не мо­
же її розуміти. Тобто Лойд 
Джордж взяв так па ніутки же­
невську конференцію роззбро­
єння. Бо на ділі вона всьо ро­
бить, щоби не роззброюватися,

УСПІШНА КОНВЕНЦІЯ КРОЛ В ТОРОНТО

дити в одностроях та це при­
зводить до бійок між ними, а 
комуністами. Останніми дня­
ми -фашисти вбили кілька осіб. 
Це підкопує старання уряду 
Папспа на конференції в Лю- 
занні. Уряд фон Папена гово­
рить, що Німеччина є роззбро­
єна, а інші делегати вказують, 
що вона має 400,000 армію фа­
шистів, які й зараз зводять ву­
личні бої з своїми противника­
ми.
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ВИЇЗД ФІНЛЯНДСЬКИХ РОБІТНИКІВ З КАНАДИ 
ДО РАДЯНСЬКОГО СОЮЗУ

В понеділок, 20 червня, від- 
їхалн з Торонто, Онтеріо, 32 
особи фінляндців па сталий 
побут до Радянського Союзу.

■ Між ними було 10 жінок, яких 
чоловіки є вже давно в Радян­
ськім Союзі та пишуть жінкам, 
щоби покидали всьо і їхали в 
Союз. Робітникам зачинаєть­
ся там з кожним днем краще 
жити, пишуть чоловіки до жі-

З Монтреал, Квебек, пові­
домлено 22 червня, що тамош­
ні клясово свідомі робітники 
ставлять свого кандидата в до­
повняючих виборах в окрузі 
Мезониеф, в особі робітника 
іменем Алекс Гол. Буржуазна 
преса старається налякати мои- 
треальських робітників, щоб не 
голосували ца цего робітничо­
го кандидата, бо його “фінан-

Яскравим доказом, що ка­
надська буржуазія ненавидить 
освідомлюючий рух працюю­
чих та не хоче бачити робітни­
чу клясу, щоб вона була орга­
нізована є факт, про який до­
носить КРОЛ з Торонто. Ор­
ганізатор ветеранів робітників 
Вплсон поїхав до Торонто, що­
би там зорганізувати тих ро­
бітників, яких буржуазія за­
гнала у війну, а потім забула 
за них. Торонтопська поліція 
довідалася про це й арештува­
ла Вилсона та забрала на полі- 
ції'шу стацікц Тут його заля­
кувано і грубо з ним поведемо­
ся та чинно зневажено, а потім 
казали його вивезти з міста ав- 
том, при чім знов його знева­
жено бючй в лице. Він зробив 
з цього зажалепня в КРОЛ та 
в пресі та домагався прослі- 
джешія від поліційної комісії, 
яким правом так з ним посту­
пили та покарання винуватих 
ноліційннх агентів.

Поліційна комісія, звісно ви-

ЯПОНІЯ НЕ ГОДИТЬСЯ НАп"™®^Йгїврр. 
аіиеринансьного президента гувера

---- 1 в Жене­
ві Ґібсоп зробив це предложен- 
ня в Женеві минулого тижня.

Аракі говорить, що вкоро­
чення зброєнь на одну третину 
може викликати шкідливі на­
слідки в забезпеченні деяких 
націй. Тому буде незвичайно 
трудно викинути з озброєнь 
тенки, бомбові літаки й тяжкі 
гармати.

ДО ВІДОМА ЧИТАЧАМ "ФЖ"!
Через це, що в друкарні Роб. 

Фарм. Видавництва є зараз 
більше роботи, бо наближаєть­
ся 13 Всекраєвцй З'їзд всіх укр. 
роб.-фарм. масових організа­
цій, почавши від слідуючого 
числа, "ФЖ” вийде з зменше­
ному форматі.

Вндашпщтво.

зати, щоб віддепортувати цих 
робітників, а може сказати що 
іншого. Очікують, що він під­
держить рішення свого депар­
таменту й прикаже депортува­
ти робітників.

Засуджені домагаються, даль­
ше, щоби віддепортувати їх до 
Радянського Союзу, а не до 
країн, в яких вони родилися.

Так говорить бувший премі- 
єр Британії в часах війни й 
провідник лібералів, Лойд 
Джордж. Він признається, що 
він сам як був премієром, скли­
кав кілька конференцій, але що 
тепер маси народа не вірять в 
ніякі конференції. Він заявив 
також, що великі держави мо­
жуть перехреститися від ні­
мецьких воєнних відшкоду- 
вань, бо Німеччина не думає їх 
сплачувати.

Про женевську конференцію 
роззброєння Лойд Джордж

ками й некатоликами.
В цей спосіб релігія є при­

чиною, щоинрляндці є поділені 
па два противні табори: като­
лицький, який є сильніший в 
полудневій ірляпдії та проте­
стантський, який є сильніший в 
Олстері в північній Ірляпдії. 
Олстер відірвався від Ірляпдії 
по війні і має свій окремий пар­
ламент.

в

ЕВХАРИСтаЧНИЙ КОНГРЕС В Ірландії СТАВ 
. ПРИЧИНОЮ ПОВАЖНИХ РОЗРУХА

Через цілий останній тиж-.тягах та омнібусах, 
день відбувався в Ірляпдії ка- і.,. 
толицький євхаристичний кой- Поліція

жуть.
Фармері мусять боротися за 

виконання точок з Фарм Реліф 
Бил, які будуть предложені 
підчас Робітничої Економічної 
Конференції урядові Бенета в 
Оттаві делегатом з Фармерс 
ІОниті Ліг. імперіяльна кон­
ференція в Оттаві буде обгово­
рювати інтереси буржуазії, а 
Економічна Робітнича Конфе­
ренція поставить домагання в 
інтересі працюючої класи.

в Торонто, яких засуджено на 
2’Ф і 3 років з аошуканчі діла 
в бпзнесі. їх імена є: Б. Т. Шат 
і Дж. Гаплстон. Вони не від­
сиділи навіть половину прису­
дженої кари.

Можна бачити ясно, що бор­
ці за права працюючих мусять 
відсиджувати невинно повний 
речинець серед тяжких тюрем­
них умовнії, а багаті злодії й 
брокери дістають якнайбільше 
узгляднений й їх випускають 
перед часом.

Па цей конгрес вибиралися з 
північної Ірландії католицькі 
паломники спеціальними потя­
гами. Це дало нагоду в чоти- 
рох містах до більїшіх проти- 
католицьких демонстрацій та 
заворушень.

В Белфаст, Дари, 'Балійеиа й 
Колрейп протестантське насе­
лення обкидало католиків ка­
мінням, повибивало вікна в по-

ветеранів, членів робітничої мни
ЗАПЕРЕЧУЮТЬ МАСОВІ 
ДЕПОРТАЦІЇ ЧУЖИНЦІВ

Влада Пової Скошії запере­
чила вістку, неначе б то вона 
депортувала масово поверх 200 
чужинців робітників, що були 
від довшого часу без праці в 
околиці- Сидні, II. С. Влада 
говорить, що вона “помагала 
майнерам чужинецького похо­
дження, які були без праці, 
вертати в свояси та давала їм 
допомогу. Вони всі мали хо­
тіти добровільно вертати. Тим- 
часом відомо, що коли робіт­
ник домагається “реліфу”, йо­
му кажуть підписувати заяву, 
що він хоче, щоб ного відста­
вити в країну його уродження. 
Голод не брат, отже голодні 
робітники підписували таку за­
яву з конечности, а не з власної 
волі. Значить, що таки депор­
тували поверх 2 сотні безро­
бітних. Вперед визискалп, а 
потім депортували.

білила поліцію і Вплсон не мо­
же знайти ніякої справедливо­
сті!. Він заявляє, що служив 
12 років в королівській бритій- 
ській армії, був в резерві та 
повнив чинну службу підчас 
звісного майперського страйку 
в 1921 році в Британії.

Ось яку нагороду Дає буржу­
азія ветеранові, що обороняв її 
маєтків через 12 років. Всі ве­
терани, а головно всі січові 
стрільці, всі жовніри Галицької 
Армії та всі інші вислужені 
жовніри і ті, які ще-мають охо­
ту служити у війську, повинні 
взяти собі з цього паучку, що 
буржуазія тільки тоді любить 
робітника, як він в жовнірськім 
однострою кладе своє життя 
за буржуазні інтереси, але ко­
ли він хоче мати деякі права 
й для себе, наприклад, свободу 
організуватися, мати свої кля- 
сові погляди і т. д., його бур­
жуазія уважатиме за найбіль­
шого ворога та поступить з 
ним так, як з Вилсоїюм або її 
замкне до тюрми.

БРИТАНІЯ ПОПИРАЕ ПЛАН 
ПРЕЗИДЕНТА ГУВЕРА

Лондон, 27 червня. Прсмі- 
єр МекДоналд мав наради з 
американським представником 
на конференцію роззброєння 
Гю Гібеопом про пропозиції 
роззброєння, які проголосив 
амер. президент Гувер. Мек- 
Доііа.ід ці цропошції вповні 
одобрює, хоч його кабінет, 
зложений в оі.іьшосгп І<011. 
серватнетів не є ними задово- 
■ іеіінй. Консервативна партія в 
Британії хоче, щоб брнтійська 

І'пні, <|>тога була сильніша від аме- 
' ріжаїїеькоі й тому не годц-гьег, 

на Гуверові ограннчешіп п 
іоні н'нкіїх воєнних судец.

Брехні буржуазної преси про [[1ес’ І1}° заі<*ІІЧИВСЯ^26 червня.,вдержати порядок між 
мнимий голод та розстріли їх ' ' " ” .....-..................
не зражують.

І Іещодавно відбулася в То­
ронто Днстрпкгова Конвенція 
Канадської Робітничої Оборон­
ної Ліги н присутності! 174 де­
легатці, що репрезенгупали 73 
робітничих організацій і това­
риств. Конференція ухвалила 
резолюції проти засудження 
сімох негерськнх хлопців В 

, В стеіігі Алабама, 
па електричне спалення, проти 
грактунашщ політичних вязнів,

З Токіо, Японія, повідомлено ферепцію 
27 червня, що японський міні­
стер війни, генерал Садао Ара­
кі, заявився проти роззброє- 
ньовнх пропозицій американ­
ського президента Гувера. Гу­
вер порадив європейським дер­
жавам, щоби врубали свої 
озброєння на одну третуну. 
Американський делегат па кон-

РОБІТНИЧИЙ КАНДИДАТ В МОНТРЕАЛІ
сує Москва” та інші небилиці.

Таким страшили і в Вінніпе­
гу в провінціональних вибо­
рах, але робітничі кандидати 
дістали помимо того більше 
число голосів, як попереднім 
разом. Кандидат Обєдпапого 
Роб. Фронту, Л. Морис, дістав 
4,959 голосів і з 29 кандидатів 
був па 8 місці! відразу. Пере­
пав тільки якими 200 голосами 
при обчисленню двійок.

\'Г’ГІ \ І 1 ////// > X ■ ХАП ЖИВЕ ЗЛУКА ФАРМЕРІВ І РОБІТНИКІВ!

В РЕСПУБЛІЦІ ЧІЛЄ ЗАВЕДЕНО 
ВОЄННИЙ СТАН

_ Наскільки можна довідатися
фармах влаштуванням походів 3 ка,п'г;і-тістнчішх часописів, її 

полуднево американській рес­
публіці Чілє це устають заво­
рушення. Маси працюючих хо- 
тнть встановити свою робітни­
че фармерську владу, але уряд 
захопи,щ фашисти й нроголо- 
сили Комуністичну Партію Чілє 

дорогою,[незаконною, в цілій кращі за- 
стан. Па це 

і та .фабри- 
ках заводнії, страйки. Части-

- ..... і е за народом іц
---..... I е Ще під

не є сне гема 
Ції профіїу. Си 

це є система ішроб- 
■1ш ужни, у І уеуцен

ТНЕ ГАКМЕН’8 ЬіГЕ
Виходить кожної середи - РиЬІІзЬеа еуегу МГейпевДау

В місті Аврора, Онтеріо, від­
бувалися збори військової ча­
стини, полку ГІорк Ренджерс. 
Це було 20 червня. До них го­
ворив головний суддя провін­
ції Онтеріо Мюлок. Мюлок 
сказав зібраним жовнірам, що; 
ппгі пппи г.пялілн чп ппппглм І

20,000 ВЕТЕРАНІВ ЖАДАЄ 
БОНУСУ В ВАШИНГТОНІ

Столиця Сполучених Держав 
Вашингтон має небажаних го- 
,стей в особах дваііцять ти­
сяч воєнних ветеранів, які при­
були з різних стейтів Америки 
домагатися виплати грошевого 
бонусу в сумі близько два з по­
ловиною більйона доларів. 
Конгрес ухвалив цей бопус, а 
сенат відкинув. Президент Гу­
вер є також проти бонусу для 
американських ветеранів. Та­
бори ветеранів є всюди кругом 
міста, але між ними нема поро­
зуміння й поїш не встроїли досі 
ані одної спільної демонстра­
ції, щоби показати урядові 
Гувера свою силу.

НУЛЕВІ КЛОПОТИ.
Елеваторна компанія Тілесні 

зажадала судовою г'/ г.: , .............. .. ,,,
щоби проголоси гп манітоб-[ ведено воєнний ст 
ськпй пшеничний пул банкро- робітники но містах 
том, бо попа не може еколскіу-'ках жніодніт, страйк 
ваги і нього присуджені її на війська с 
$75,000 підшкодувашія за і.ц>- але більша ч.ісгшіа е , 
машія коніракіу Пул мап кіш- мапдоіо фашиста Даніді"

І

ІІУІ 
ПУЛ

\ жннатп елі ва гора, ’

елеватор цеі,
, але іиі-І Капіталі.їм 

вііробіцщіка 
ЦІЯ.ІІ.ІМ 
шщпіа 
тім профіту.

НОВІ ЗОЛОТІ ПОЛЯ.
Сюпорд, Аляска, 25 червня.
Тут є зараз великий рух з 

нодорожіїпмп, які їдуть її гли­
бину Аляски проеііекгуватн за 
золотом. Влада видала осто­
рогу, щоб ПІХТО не їхав без 
припасів поживи на цілу зиму. 
Мали знайти скалу з золотою 
жилою, яка мала б маги в собі 
$50 вартості! золота на І тон 
скали.

не помо-

Не ■ трудно зрозуміти, що 
суддя Мюлок мав на думці кля­
сово свідомих робітників, які 
не вірять, що можна при помо­
чі панської конституції зміни­
ти що побудь на користь пра- 

досі вони гляділи за ворогом1 ціоючої кляси й говорять, що 
поза Канадою, але відтепер му- треба панів і їхню конституцію 

бути готові поборювати відсунути від господарки. Іп- 
Цнми іііимп словами, суддя Мюлок

ворогами, па , 
люди, яких є вже дуже багато [нили інтереси 
в Канаді, а які “хотіли б зміни- [><-у- 
ти канадські закони не пжива-[сі -

Тобто революційними метода-|надн платить суддям но 15,000 
ми. і доларів річної пенсії?
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Сторона 2

Радянська

забувати й то-

провадити розкладницьку ро-

ІІС загартованих

о-

план

З со-

і

найменш загартованих.
Ось чому роля культпранів-

ІНІІІІІІЦСІІ.Ш
. марші-

•> дуже 
іце бра-

час\\ як і
в себе революції й 
іо пінками.

Іурецькпіі ПреМІєр узяв

міністерства
..... ; скс-

3,100 
разовий 
•'країні 
6,912 тисяч

хіо нам,і 
або о

Щир

су газети цих статей не припи­
ли й повернули їх авторові, да­

на тій ділянці 
виконаний.

Від початку 
українські райони 
і азе і її, В загальному газети ті 
виходять у таких мовах: зір н

“НЕВІДПОВІДНІ” СПОСТЕРЕЖЕННЯ АНГЛІЙ­
СЬКОГО ЖУРНАЛІСТА

далі так розгорнути роботу іїа 
таку височінь піднести наїїї е- 
кономічний рівень, так підне­
сти культурну і .. . 
тільки закріпити фундам&Ит 
соціалістичної економікй, але 
побудувати соціалістичне сус­
пільство.

Дехто вважає, що Коли по­
ставлено завдання / ліквідувати 
кляси та побудувати безклясо- 
ве суспільство, то класова бо­
ротьба начебто вже на сього­
дні припиняється, начебто зни­
кає. Такі погляди є помилкові, 
опортуністичні. Вони допома­
гають тільки класовому воро­
гові. І це не важко довести, бо 
часів розгорнутого соціалі­
стичного наступу цілим фрон­
том ми на всіх дільницях його 
відчуваємо шалений опір реш­
ток капіталістичних елементів, 
опір куркульні, непманів і дріб- ший партійний провід. Він про- 
нобуржуазпих елементів, які їге лазить і до культурних гуртків 
хочуть без бою здатії свої По­
зиції.

ОЗБРОЇТИСЯ НАУКОЮ
МАРКСА—ЛЕНІНА—СТАЛІНА

Тепер у нашій роботі й бо­
ротьбі за виконання планів ми 
подибуємо такі вияви опору чужі елементи, і не тільки ви- 
класового ворога в нових фор­
мах, що вимагають від нас осо-

< Зй$Иі ййї

Англійський журналіст і дра- лікування, 
матург Губерт Ґрифит, що йо­
го відрядили минулого року до 
СРСР газети лорда Бівербрука 
“Дейлі Експрес” і “Іівнінг Стан­
дарт”, повернувся до Англії й 
опублікував книгу під назвою 
“Бачене в Радянському Союзі”.

Книга складається з серії 
статей, що їх написав Ґрифит з 
доручення цих газет. Свого ча- шуть наші газети.

3) Нам треба було б серйоз­
но подумати чи не може СРСР 

значивши, що редакція вважає дати нам декілька цінних лєк- 
їх за “невідповідні” для опуб- цій”.

- ,1 -і.'.;;'

■ 1

коли
Перемо, іочейпй 'моло сап- 
доно цілося перемолочу- 

в Друге. Щоправда, ту г чи- 
ио.ш.ічас гься рука й па- 

1 куркх.тн: “Мологигн гак.

та до клюбів. Він пролазить 
іноді навіть до партії. Але сві­
домі пролетарі, що працюють 
їіад побудуванням соціалізму, 
озброєні марксо - ленінською 
теорією, можуть і мусять на 
кожному кроці викривати ці

КОНСТАНТИНОПОЛЬ, 13-ГО 
червня. (ІОН) Візша турець­
кого нреміера Ісмета Наші до 
Москви, де він був присугнпй 
на першотравневій демонстра­
ції, оула першою візиток» пре­
м’єра Туреччини до Росії від 

ці дві країни зробили дя 
.і стали со-

ексиертів 3 > • ■ 
чгдустрія.іьиих*

11106 вони провірили 
реформи Рад І про. 

----- > плану. Обо- 
експертів

ЦЬОГО року ВСІ 
мають свої

_____-------------------- ---------- -ї>
Партія іі уряд уже не раз від­

значали, що культурна робота 
.серед робітництва є складова 
частина боротьби за виповнен­
ня промфінпляну, боротьби за 
більшовицькі темпи нашого 
соціалістичного будівництва.

XVII партконференція в ди­
рективах до складання другої 
п’ятирічки дала паставу, що ми 
маємо протягом другої п’яти­
річки утворити умови, щоб 
цілком ліквідувати протилеж­
ність між містом і селом, злік­
відувати кляси взагалі та побу­
дувати соціалістичне суспіль­
ство. У чому полягає завдання 
на сьогодні, щоб допомогти 
здійснити цю паставу? Насам­
перед, у тому, щоб і на селі со­
ціалістичні методи та форми 
організації праці, боротьбу за 
соціялізм, за ліквідацію клас 
взагалі, провадити так, як її 
провадить індустріялньий про- 

■ лєтаріят за проводом комуні­
стичної партії. Треба, щоб по­
руч вивершення суцільної ко­
лективізації та ліквідації, па 
цій основі, куркульства як кля­
си, небаченими темпами прова­
дилося роботу коло виховання 
мільйонних мас, як свідомих 
будівників соціалістичного ла­
ду. Всі культпрацівники повин­
ні мати ці настави за основу.

■Ми вже вступили в період Со- 
ціялізму. Ми побудували фуй- 
дамент <___--------
іщ. В усіх галузях ми маємо 
щучу перевагу соціалістичних 
елементів. Тепер нам треба ви­
вершити здійснення і

Грес 
вязком
°)ДЄ Порівняти 
-ящ-ькім Союзі 
•-'■реччині Та 

ПОПІ методи 
т“ а Туреччині.4

кривати, а й позбавляти їх 
змоги провадити свою роз-

бливої уваги. Отже, щоб уміти кладнйцьку роботу.
У цій боротьбі проти аген­

тури куркуля треба неприми­
ренно боротися з правим ухи­
лом та з “лівацькими” закрута- 
тами, бо куркуль іноді не сам 
виступає, але своєю розклад­
ницькою роботою збиває з 
паителику слабких партійній і 
слабких, ще 
пролетарів.

ДОСВІД ПЕРЕДОВИХ, 
КРАЩІ ЗРАЗКИ — В МАСИ.

Ми маємо чимало труднощів, 
Що їх використовують наші ро- 
роги в боротьбі проти політи­
ки партії, проти темпів нашого 
будівництва, проти ліквідації 
куркульства як кляси її г. ін. 
Використовують наші вороги 
ЦІ труднощі тільки там, де ще 
недосип, високий рівень свідо­
мості! робітників, особливо се­
ред тієї молодої частішії їх, я- 
ка ще не загартувалася в про

, ще не пе-
и Иро.ІЄі'.1рСІ.КоМ\

не,д\пали Гракторбуд, тощо і дц.

ІЩ Ні 1111X011,1 . МОМ\ НІірооіІІІЦГВІ, 1............
ііржюкії, розкиданості!, марно- 
ір.ііісіна її маїерія.іах, бороті., 
он з браком га низькою якісно

501

У своїй книзі Ґрифит пише: 
“Я повернувся з СРСР з думка­
ми, що в основному зводяться

■ до таких трох положень:
1) Наша англійська преса 

невпинно і скандально бреше 
про Радянський Союз.

2) Загальні умови в СРСР 
дуже далекі від тих, про які пі>-

Усі ці завдання, всі ці наста- 
вп ми повинні розв’язувати зав­
зято, борючпся за виконання 
пляну четвертого впвершу- 
вального року здійснення на­
шої першої пятпрічки.

Найголовніші позиції, нав­
коло яких ми в УСРР повинні 
тепер скупчити нашу увагу й 
де маємо перевіряти наші до­
сягнення, є такі:

Нам треба забезпечити цього 
року па Україні пуск в експлу­
атацію 9, а може іг 10 домен­
них печей, щоб збільшити ви­
топ чавуну іі виробіток металю 
па задоволення попиту проми­
словості!, комунального і сіль­
ського господарства та будів­
ництва. 9—10 доменних пе­
чей — це велике завдання, бо 
до цих печей нам треба підго­
тувати іі руду, і погне тривкий 
матерія,’! і т. ін. Серед цих 
домей — 2 на Запоріжсталі, 2 
на Озовсталі, 2 на ворошплів- 
ському, 1 на заводі ім. Дзер- 
жпнського, Томського і т, ін. 
Усе те, про що сказано в по­
становах XVII партконферен- 
ції, ми в кожному районі по­
винні вкладати в конкретні чи­
сла. прогрими й п.тянп. \

Поруч цієї великої роботи 
вам треба забезпечити закін­
чення таких машинобудівних 
велетнів, як Краммашбуд, Тур. 
бікобуд, і’іугаибуд тощо.

_ Можна перелічиш ситні о- 
б єкіїіі, які маємо збудувати й 
навколо яких нам тепер дано- 
щи.сн напружено працювати. 
Металі., маїцпип, паливо ми 
повинні забезпечити в тих роз­
мірах. які ухвалила на. 1432 
рік XVII партконференція.

Порючись за стопроцентне 
•иінснеиіія цих велетенських 
зав ціні,, мюон, напружено пра­
цювати не тільки господарни­
ки та відповідні партійні й ра- 
іянеі.кі організації. Наші коп 
кретні програми ми повніші вч-

стичпе будівництво.
Те, що вони силкуються зро­

бити зовні, наші класові воро- 
гй — крукулі, непмани, 
ники, контрреволюціонери, -- 
намагаються в тій чи тій формі 
зробити тут у нас, всередині. 
Є чимало випадків коли кур­
куль пролазить на підприєм­
ство чи до колгоспу і намага­
ється там здійснювати свою 
політику, робити на користь 
своїй клясі. Він .часом прики­
дається пролетарем і іноді, 
щоб затушкувати справжнє 
своє обличчя, намагається се­
бе виставити навіть найкращим 
активістом. Він іноді вишукує 
ті ланки роботи, де пайелаб-

диря т. Сталіна про роботу 

дільницях нашої боротьби, 
забезпечимо той групі, 
кому виконуватимемо 
п’ятирічку її поставлені 
завдання здійснимо,

щоб менше пролетарська дер­
жава хліба діставала. Нехай це 
зерно лежить у соломі”. Але це 
трапляється і через те, що про­
летарські та колгоспні кадри, 
як видно, ще не організовані на 
боротьбу за якість сільсько­
господарського виробництва 
так, як це вже ми широко спо­
стерігаємо в нашій промисло­
вості.

Ми Маємо багато втрат у від­
новленні скотарства, в органі­
зації великого сільсько-госпо­
дарського механізованого го­
сподарства. Ці втрати треба за 
всяку ціну зліквідувати.

Нам потрібно прискорити 
перенаселення досвіду роботи 
промисЛовости в паші соціалі­
стичні сільсько - господарські 
підприємства. Дехто пробував 
цю паставу тлумачити так, на­
чеб то на селі треба вже від­
мовитися від артільної форми 
колгоспу, а комуну переводити 
на радгоспи, і тим заводити 
цілком індустріальні методи 
роботи*. Такі тлумачення хибні, 
це — “лівацькі” заскоки. Вони 
порушують застави партії, до­
помагають куркулеві в його 
боротьбі проти колгоспів. Нам 
треба соціалістичні методи ро­
боти в індустріальних підпри­
ємствах удосконалити й звідси 
перенести до радгоспів та кол­
госпів, зокрема й особливе ме­
тоди бригадної роботи. Нам 
треба перенести туди досягнен­
ий з роботи культурних закла­
дів. Нам треба зміцнити звязки 
індустріальних робітників з ро­
бітництвом радгоспів та МТС, 
з колгоспниками.

Цій ланці нам доведеться 
більше віддати уваги тому, що 
в нас є чимало перекручень у 
колгоспному будівництві і у 
радгоспному господарюванні. 
Тільки за проводом партії, з 
допомогою індустріального 
пролетаріату, тільки зміцнив­
ши професійні організації, ми 
зможемо справді забезпечити 
там умови, в яких створення 
засновків до ліквідації проти­
лежностей між селом і містом 
буде проведене її закінчене на 
той строк, який визначила XVII 
партконференція.

КУЛЬТРОБОТУ — НА ВИКО­
НАННЯ ЗАВДАНЬ ЧЕТВЕРТО­
ГО ВИВЕРШУВАЛЬНОГО 

РОКУ.

Україна в Боротьбі за Культурну^еволющн]
____ж ------ —------------- ■■'Щйге продукції, культурного ста!

мгрр Т чубаря па Першій Все-
(3 промови голови Радпаркому УСі і ’ *Й|П,Х сп1лоК) що 

україйсьйій культкоиферОшії пр І > &32 )
відбулася в Харкові прикшшб^Г-------- ---------------

Нам потрібно наздогнати й 
випередити принаймні за 10 

відкидати. Нам треба років технічно-економічний рі­
вень, передових капіталістич­
них країн. На окремих дільни­
цях ми цей рівень вже навіть 
переступили. На окремих діль­
ницях маємо досягнення, що 
ідуть у перших лавах досяг­
нень світового ' господарства. 
Але цих окремих досягнень у 
нас ще не поширено. Нам треба 
поширити їх, щоб заглибити в 
робітництві культурне ставлен­
ня до процесів виробництва, 
культурне поводження з маши­
ною не лише порядком вивчен­
ня машини, а й порядком го- 
сподарного догляду за нею.

Це допоможе нам чимало 
збільшити ресурси для бороть­
би за більшовицькі темпи. І тут 
треба починати з культурної у- 
станови, з самих культармійців, 
культпрацівників і по-більшо- 
вицькому завзято боротися за 
те, щоб культурне ставлення до 
пролетарського майна, до м:’- 

іщини, до обовязків, до перебу­
дови нашої роботи “по-новому 
і нових умовах” було на чіль-

•і за побудування соціялі- 
стнчиоі-о суспільства протягом 
•тугої п’ятирічки доведеться 
ереборотп великі труднощі. 

Насамперед, коли ми вже в о- 
(.помшму зліквідували кур- 

І ги, як клясу на базі су­
цільної’ колєктивізації, коли 
МИ зміцненням наших соціялі- 
стичіпіх позицій зводимо па ш- 
вець роли) поймана в міси, 
нам доведеться напі^кшпі всі 
зусилля, 
спадьщину

всі 
/'щоб перебороти ту 
—' старого ладу, ту 

а не забувати н їй- ' . ПСихологію,
;ні основні капітали дрі ш І .ттрпмуі0Ть у

нашому простуванні до соція- 
•іізму. В Цій боротьбі нам 
треба піднести па небачену ви­
сочінь культурну роботу Нам 
треба по-більіповпцьком> боро- 
тпся за здійснення програми 
культурної революції.

■ Мавши па увазі ті величезні 
завдання, що стоять перед ро­
бітничою КЛЯСОІО, ЩО їх повин­
ні ми виконати, нам треба по­
будувати іі культроботу по-но­
вому. Нам треба залучити міль­
йонні маси робітництва до 
культурної роботи. Нам треба, 
підхопити й поширити цінний 
досвід окремих підприємств та 
груп. Таких досягнень ми ма­
ємо чимало. Використати їх, 
зробити їх масовим явищем, 
здобутком усієї маси — це є 
основне чергове завдання.

З допомогою більшовицької 
партії, за її керівництвом, ви­
користовуючи робітнпків-пар- 
тіііців — і старих, і молодих 
мобілізуючи передовпків-удар- 
ннків, ми маємо справді пове­
сти мільйонні маси па боротьбу 
-за культурну революцію, за со- 
ціялістпчне, культурне став­
лення до праці, включивши 
культурну роботу, як складо­
ву частину, до більшовицької 
боротьби за виконання першої 
п’ятирічки протягом чотирьох 
років і за виконання основної 
настави другої п’ятирічки — 
побудувати безкласове суспіль­
ство, побудувати соціялізм в 
нашій країні (бурхливі опле­
ски).

|нЧіари.(ися і- .........
казані на ііііробшщітн. Іноді 

чудові робітники, 
дані нашому 
будівниці ну,, 
ні ЯК слід. 1 иуі, | (ЦІ. 
гаєп,ги нпкоріїетаги її 
наші тру ніощі чи \щ>и,

тися на наше будівництво. їх, 
соціалістичної економі- видно, Дуже турбує те, що ми 

рі. будуємо у себе соціялізм і лік­
відуємо всередині країни кур­
кульство — останню каніталі-

і першого стгічну клясу і рештки капіталі- обслуговуванні робітників — 
П’ятїірічно'го пляну 3 Тйй, щоб зму, на які так розраховує сві------------------ -------

товий імперіялізм у боротьбі 
протй Радянського Союзу. От­
же, вони намагаються всякими

роботу, щоб не засобами зірвати наше соціялі-

ПРЕСА НА РАДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІ
За час одного року, себто 

від 1 січня 1931 до 1 січня 1932 
зросла українська радянська 
преса з 518 газет па 1,033. На­
прикінці цього року має вихо­
дити на Радянській Україні 
1,126 газет. Центральних газет 
є ЗО, з яких но українськії ви­
ходить 1-І, но російськії 3, по 
жидівськії 5чщ) німецькії 3, ію 
польськії 3, по болгарськії 1 і 
но татарськії 1. В 1932 році має 
виходити Ц обласних газет. ( ( 
Кількість місцевих газет зросла Загальний 
до Зої, хоч по плану було пе­
редбачено лише 290. Значить 

плян ужі' пере-

ротьбі за справжнє опанування 
техніки.

Той. СТАЛІН сказав, що “техніка в 
в період реконструкції вирішує все". 
Отже, треба більшовикам опанувати 
техніку, а за більшовиками це треба 
зробити усьому робітництву, і до то­
го опанувати не тільки техніку на 
промисловому виробництві, але іі аг­
ротехніку в сільському господарстві, 
в сільсько-господарській промислово­
сті, зоотехніку тощо. Опанувати їх 
можна ще успішніше і швидше, коли 
в боротьбі за опанування техніки ми 
па кожному кроці культурно ставити­
мемося до своєї роботи.

Останніх років наші видав- 
. .............. иицтва почали багато видавати 
>..„м ,'....1..Ьк.?10 СІІТУ3*язму, технічних книжок. Ці книжки 

не завжди добротні. Треба по­
ширити робітничу критику па 
них. Треба посилити допомогу 
авторам, які складають ці кни­
жки, досвідом самого робітни­
цтва.

Далі тов. Чубар спиняється 
"а завданнях опанувати техніку 
а сільському господарстві.

ВИХОВАТИ КУЛЬТУРНЕ 
СТАВЛЕННЯ ДО РОБОТИ.
Мі’лоді кадри иролє гарів \ 

Радгоспах га колгоспники, що 
"суііажно ставляться до манні- 
ші. Торік пули іщнадки, 
хліб 
кою, 
чаги і 
Мііі іо 
сг.ніа

пестії за межі всіх будівних о І.....
і-анізацій і виробничих підпри­
ємств па широкі .чапи, на ку.п-- 
турішіі Фронт боротьби ВСІХ 
профорганізацій. Во розлизу­
вати всі ні завдання бууіуіь ІП_, 
тільки спілка будівників чи чо кулі „ 
спілка металістів які безносе-, 
редньо виконують конкретні зав 
данпя. Здійснюватимуть цю 
програму всі пролетарські ма­
си міста й села, всі пролетарі 
й колгоспні маси України.

Але треба.....Л’гпптм й то­
го, що паяві.. ...........
в промисловості іі сільському 
господарстві ще педосить вико­
ристано. Боротьба за якість 
використання старих заводів, 
боротьба за якість продукції в 
нас майже тільки починається. 
Конкретно боротися за якість 
продукції ми повинні на кож­
ному підприємстві.

Отже, вас, культпрацівники!, 
я закликаю поставити боротьбу 
за якість продукції іі взагалі 
за якість усієї роботи па одне 
З ЧІЛЬНИХ МІСЦЬ У’ своїй роботі 
коло культурного обслугову­
вання робітництва, коло куль­
турного виховання робітни­
цтва.

Партія дала настави: переві­
ряй карбованцем роботу. Госп­
розрахунок заводиться па те, 
щоб знищити всі хиби. Але де 
тільки карбованцем контролю­
ють, де не мобілізовано проле­
тарські уваги на боротьбу про­
ти цих ганебних наслідків ста­
рого режіму, проти ганебного 
ставлення до своїх обов’язків, 
— там буває погано. Самим 
карбованцем механічно не ви­
правиш усіх хиб. Тут, як і в 
ряді інших заходів, нам треба 
справді по-більшовицькому мо­
білізувати увагу мас. Розгор­
тання самокритики на всіх лап­
ках вже допомогло партії по­
збутися багатьох пеґативппх я- 
впщ. Нам треба широко розгор 
тати й далі самокритику та 
критику на кожному кроці на­
шої роботи.

Я хочу зробити один загаль­
ний висновок.. Нам у-своїй бо-

відрізиити на кожному кроці 
нашої боротьби, що є шкідли­
ве та клясово пороже, а що 
справді потрібне для перемоги, 
нам усім треба засвоїти марк- 
со-.ієніиську науку й зуміти по­
кладати теоретичне знання, 
більшовицьку загартованість у 
практичній боротьбі за здій­
снення завдань, що стоять пе­
ред кожною організацією, у пе­
реборюванні тих труднощів, 
що можуть виникнути.

І осподарські завдання та 
завдання культурної роботи, 
що стоять перед нами 1932 ро­
ку, важать надзвичайно багато. 
Воші відіграють величезну ро- 
лю в побудуванні соціялізму в 
нашій країні. Здійснюючи ціл­
ком настави партії ти її прово­
диря г. Сталіна про роботу по­
повому, в нових умовах, па всіх

, ми 
па я-
Другу лєтарській боротьбі,
в пій 

не зважа­
ючи на ті перешкоди, що їх па- 
маїаються нам станіті наші 
пороги.

Наші вороги іонні готують 
напад на країну Рад. Імперіїїді- 
сгц не можуть спокійно ліпні-

продукції, культурного став­
лення до всіх МІШІИП у НІЛОМ), 
а не тільки до тих поодиноких 
варстатів, які коштують 
дорого —. цього нам і- 
кує.

Та, ніде правди діти, у пас 
потрібної чистоти немає павіїь 
і в клюбах, у культурних закла­
дах. У нас і в державних уста­
новах потрібної чистоти немає. 
У нас деколи навіть вважають 
за пролетарську честь вигляда­
ти обшарпаними, обдертими, 
бо це нібито вигляд “справж­
нього пролетаря” (сміх).

Або візьмім ейорудження я- 
кого будинка. чи будування, я- 
кОго заводу., Ми там губимо 
багато матеріялів і робочої си­
ли, яку марно витрачають, бо 
один розкидає, а інших дово­
диться завантажувати збиран­
ням. А інколи буває так, що 
розкидають одні, а потім ула­
штовують “суботнйк”, притя­
гають тисячу людей і всі зби­
рають, розчищають, а другого 
дня знову розкидаїоТь.

Це не тільки наше лихо, а це 
ганебне явище, що є наслідок 
їіе о р га й і з о в а її о сти, низького
культурного рівня. Тут не по­
трібне імпортне устаткування, 
тут не треба застосовувати різ­
ні наукові теорії — тут потріб­
ний певний культурний режим. 
Слід усвідомити, що цей мате- 

боту, спирається насамперед н,1 ріял і людська сила, які часом 
марно витрачається,, є ресурси 
нашої пролетарської кляси, яка 

ників у культурно-побутовому будує соціялізм, — і треба до 
всього цього ставитись куль-

українській, 9 у російській, 7 у 
німецькій, 6 у молдавській, 4 у 
жидівський, 3 у болгарській, 2 
у польській і 2 у грецькії!. Ско­
рий розвиток показує багато­
тиражна фабрична преса. На 
протязі цього року має вихо­
ди ги на країні коло 700 газет 
заводського характеру.

ІЦодо тиражу, то “Кому- 
"’ст” У Харкові має -150 тисяч, 
‘Вісті” в Харкові 225 тисяч, 

"Ічомсомолець України” 200 
гисяч і “На зміну” 250 тисяч.

-.і тираж цих газет має 
в цьому році ВИНОСИТИ КОЛО

• 00 мільйонів иримірникіз. 
Одноразовіїіі тираж усіх цен- 
'Ральніїх газет виносить коло 

тисяч примірників. Одно- 
тираж усіх газет на 

«нносить приблизно 
і примірників.

ТУРЕЧЧИНА СТУДІЮЄ ПЯТИРІЧИИЙ 
РАДЯНСЬКОГО СОЮЗУ

бою , 
економії іі 
иертів, 
економічні 

нятирічиоі-0 
турецьких 

прогрес у ра- 
3 прогресом у 

обміркувати, які 
•можна застосупа-

не лише в тому, щоб задоволь- турно, свідомо, 
пити попит на культурні розва­
ги. Щоправда, це завдання не 
можна 
забезпечити робітників й куль­
турною розвагою. Але було б 
шкідливо обмежуватися па 
культурних розвагах. На сього- 

шкід- дні найгостріше стоїть питання 
про опанування техніки про за­
провадження культурних засо­
бів у роботі, про організова­
ність на виробництві.

Коли цієї роботи ми не про­
вадитимемо в наших культур­
но-освітніх установах профспі­
лок, коли до пляну культурно- 
побутового обслугувавші не 
заверстати готування кадрів, 
підвищення їхньої кваліфікації 
й коли не розгорнути серйозно 
роботи в цьому напрямі, то 
культробота профспілок може 
перетворитися, а іноді на дея­
ких підприємствах і перетво­
рюється таки, на просте “куль­
турництво” у вузькому розу­
мінні. У пас убуває іноді, що на 
боротьбу за кращу організа­
цію виробництва, за поширен­
ня соціялістичннх форм праці, 
за посилення ударництва, за 
допомогу ударним бригадам йому місці. Це допоможе в бо- 
опанувати техніку, а іноді й на 
ліквідацію неписьменності! — 
“часу немає”. Ці завдання від­
сувають па друге місце, даючи 
перевагу якійсь орхестрі чн ви­
ставі.

Цього ’ пропускати, ніяк не 
можна. Культурні засоби робо­
ти - це на сьогодні одне із о- 
сновпих чинників, що можуть і 
повніші забезпечити закріплен­
ня тих велетенських Досягнень, 
які дали нам найкращі ударні 
бригади.

Ми мало популяризуємо 
факти пролетарського героїз- 

а" воші насамперед є вияви 
культурного, більшовицького, 
свідомого пролетарського ста­
влення до завдань у будівниц­
тві соціалізму. Нам треба такі 
яскраві приклади щонайширше 
доводити до відома робітниц- 
гиа.

1 ще одне зауваження.
Ми опановуємо складні пап 

етапі, ми опановуємо вироб- 
ішціво великих турбін на лє- 
иіградському заводі, ми успіш­
но о\дуємо Дніпре.тьстан, ,цц.

ІЦИро НІ V \1О СНІ ГОНІ
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Сторона З

ВИРОБИ ІЗ СМЕРЕКОВОГО ДЕРЕВА

капіталістів від влади.

ПАРАЗИТИ ДОМАШНІХ ЗВІРЯТ

нассатися

ЗА ЛІТА СТАРАЙСЯ НА ЗИМУ

аем-

ЯПОНІЯ ЗАВОДИТЬ ВИСОКЕ мито 
НА КАНАДСЬКУ ПШЕНИЦЮ

не, ДО 
схоже 
ставнії, 
сповна.

Ші Вис 
по

не
ас
Не

об- 
до-

Літком в Манітобі та по ін­
ших провінціях Канади можна 
замітити на деяких домашніх 
звірятах — худобі, конях, вів­
цях, собаках тощо паразитних 
насікомих, що звуть їх звичай­
но кліщами, Кліщ, це дуже по­
гана паразитна тварина.

Найчасніше трапляються клі­
щі в Манітобі. де живе порода, 
що найбільше чіпляється псів й 
тому й зветься собачий кліщ 
(а наукове імя його дермацен- 
тор варіябіліс). Цей паразит є 
величини льняного сімя, а за 
кілька днів може зрости до ве­
личини фасолі, нассавшися кро­
ві з тварини.

Самички, нассавшися крові, 
відпадають із шкіри домашньо­
го звіряти і за короткий час 
зносять від 3,000 до 5,000 яєчок 
в траві та листю. Ці яєчка ви­
гріваються на теплі сонця в

Число 26. __ —

ЩЙ1ІНА НУЖДА 8 РУМУНИ

Зараз на фармах є багато 
яєць, бо тепер кури найкраще 
несуться. Але ж бо й тепер 
ціни на яйця дуже низькі. Тор­
говці яйцями беруть їх за без- 
цін й складають до холодиль­
ні (колд сторейдж), щоб про­
дати їх взимку за вищу ціну.

В зимі можна б мати на фар­
мах теж свої яйця, але треба 
вміти презервувати їх через лі­
то.

Є два способи приладжувати 
яйця до передержання на зиму. 
Найдешевшим способом є три­
мати їх у “вапняній воді” 
(лайм вотер). Робиться її так: 
взяти два з половиною гальо- 
нів води мі розпустити в ній 
фунт вапна.. Можна взяти 5 
гальонів води й два фунти ва­
пна, або 10 гал. води й 4 фунти 
вапна. (Можна давати трохи 
солі, але це не конче потрібне). 
Як вапно вже розпуститься й 
осядеться на дні посудини, бі­
лу вапняну воду зливається в 
посудину наложену свіжими 
чистими безплідними яйцями.

Щоб яйця були безплідні,

держави й мбпастпрірв маєть­
ся більше 7 мільйонів гектарів 
орної землі, лугів, пасовпск та 
лісів. Три і пів мільйона, се­
лянських господарств мають 
стільки землі, що па кожне се­
лянське гоподарство припадає 
пересічно півтора гектара зем­
лі. За те 10 тисяч дідичів має 
стільки, Що па кожного помі­
щика припадає пересічно 700 
гектарів.

Ось у кого земля і лісп — в 
руках короля, поміщиків, мо­
настирів і держави.

І так, як Ви ломимо пайбіль-' 
ііпіх зусиль не можете прогоду­
ватися на своїх шматочках зем­
лі, то нужда жене Вас до кур­
куля, поміщика, до монастиря 
і лихваря па підробітки і в не­
волю.
Вся земля трудящим селянам!

Комуністична Партія бо­
реться та закликає Вас до бо­
ротьби за конфіскувати! ко­
ролівської, дідичівської, мона­
стирської, фондушевої, церков­
ної і державної земельної вла- 
спотси (землі, лісів і вод) за 
безплатну передачу всієї скон­

фіскованої з велико-землевла­
сницької землі й інвентаря 
сільсько-господарським робіт­
никам, безземельним і малозе­
мельним селяапм, середнякам 
та бідняцько-серсдяцькій моло­
ді —- без різниці національно­
сті!.

Всі забрані у сільських гро­
мад і селян землі, ліси, пасовп- 
ка, води й т. ін. повинні негай­
но повернутися їм назад; ко-

палити вчасно на весні, як ще 
сніг лежить в лісі, а є вже сухо 
па отвертім місці. Па. такій 
смузі вичищеній з корчів і де­
рев та інших легкозапальпих 
матеріалів, мусив би вогонь 
спішитися. Так в Европі роб­
лять.

Пе тільки в цих прочищених 
місцях можна затрудпюнати 
тих робітників, але можна б 
казати їм прочитувати лісові 
гущі, проріджувати ліс, де він 
густий, а засаджувати, де він 
рідший.

Кількадесяти тисяч робітни­
ків могли б в цей спосіб діста­
ти постійну роботу в цілій Ка­
наді. Канадські ліси росли б 
тоді й збільшувалися, замісць 
маліти й винищуватися.

Гроші на це можна знайти 
оподаткуванням багатих міль­
йонерів та їхніх компаній, а 
також можна зужити па цс 
гроші, що видається їх тепер на 
військо, воєнні кораблі, полі­
нію і т, д,

пшениця ріворд 
найвчасніша.

Веніто, Мац., 17 червня.
Фар.мер Стюарг з Веніто, Мані- 
гооа, заявив, що пшениця Рі- 
норд на його (фірмі висока па 

....... * та вже деякі колоски 
іуревна цвигуп. і що це є яких гри тиж- 

Гакі пі скорше, як звичайно в Сван 
чпеїої землі можца ви- Рпнер околиці пшениця цініте.

експортер пшениці встановляє 
ціпу для канадського фармера 
па основі того, скільки він мо­
же дістати чистого зиску по 
заплаченій всіх коштів звива­
них з продажжю пшениці. Ми­
то, це оплата від бушля чи від 
метричного центнера пшениці. 
Його мусить заплатити експор­
тер. Інакше не позволить йо­
му виладувати пшеницю в чу­
жій країні. Мито, це одна 
часті, коштів звиваних з про- 
дажжю пшениці. Чим більше 
мито, більші є ці кошти. Тоді 
експортер дає менше канад­
ському фармерові.

Значить, збожеволіла подіти 
ка високого мита на чужі фа- 
бріїчін товари, що її заводить 
уряд Бенета, меліться па ка­
надських фармерах встановлю­
ванням чужими державами ви­
сокого мита па канадські ріль­
ничі продукти.

Ііремієр Бенет і його уряд 
знають добре, що їхня політика 
є убійча для канадських фар- 
мерів. Але воші цим не жу­
ряться багата, бо фармері не 
є ще досить зорганізовані. Не 
йдуть скоро в свою власну ор­
ганізацію, що зветься ФіІрМОр 
Юниті Дії', а по українськії ,'Іі- 
іїі Фармереько’і Едностп. Пре- 
мієр Бенет й його уряд бачуть 
дуже добре, що можна збала­
мутити ще канадських фарме- 
рів всякими фальшивими кли­
чами та порожніми обіцянка­
ми. Тому уряд Бенета прямо 
сміється з фармерів,а боронить 
інтересів банкпрів і фабрикан­
тів, бо вони на це іі дали гро­
ші на вибори Бенета іі його 
консервативної партії в 1930 
році, щоби мати такий уряд, 
який дав би їхнім фабричним 
товарам добру митну охорону.

Старокраєві
■ сять, що па 

вині та в Румунії взагалі* 
страшна, нужда є. 
ннків. 
селян

мптової ела- 
Це нам цікаве, 

думають торговці 
Нам цікаво, як це

них компаній, що чекають на 
добрі часи, щоби продати цю 
землю необережному фармеро- 
ви, що мріє ще, що він доро­
биться.

В теперішній капіталістичній 
системі нема надії на дорібки 
на ріллі. Не при теперішних ці­
нах на фермерські продукти. А 
нема ніяких виглядів, щоо ці 
ціни замітко змінилися.

По слушности, так всі землі, 
що є більш відповідні до упра­
ви, як лісові, треба було відда­
ти фармерам, які тепер мучать­
ся і коротають свій вік в лісовій 
околиці, в камінню, шутрі і мо­
чарах. Всі ці невідповідні до 
управи збіжжя землі повинні 
залишитися лісами. Уряд не по­
винен був поселювати на них 
імігрантів. Ще тепер можнаб це 
змінити, як би в Канаді було 
плановане господарство. Але 
нема найменшої надії, щоби те- 

Лісів не треба перішні хазяї Канади, капіталі­
сти, спромоглися на плянованс 
господарство в Канаді. Це мо­
же зробити тільки, робітничо-

папр. довг в 1,000 леїв, Вам 
треба було продати кірсць пше 
пиці, то зараз Ви мусите про­
дати вже пять разів стільки, 
себто 5 кірців. Це означає, що 
тягар ваших довгій і податків 
виріс що найменше в 5 разів, 
себто, що Ви мусите віддати 5 
разів більше своїх продуктів, 
5 разів більше своєї праці. 
Довгії задушують Вас. Земля 
Ваша заложспа іі персзаложс- 
на. Навіть і буржуазні еконо­
місти примушені признати, що 
селянські довгії перевищують 
вартість їхнього господарства. 
Земля, що Ви її обробляєте, 
тільки належить Вам про око, 
і щоб зберегти за собою право 
називати цю земю своєю зем­
лею, Ви приневолені віддавати 
плоди своєї праці і цієї землі 
спекулянтам, банкам та лихва­
рям. Самих тільки процентів 
від довгів мусите рік річно ви­
плачувати біля 20 мільярдів 
леїв. Виходить так, що Ви 
живете іі працюєте тільки для 
цього, щоби сплачувати подат­
ки, ареиду та проценти від дов- 
гів -дідичам, банкам, куркулям 
та лихварям. Ви пристаєте па 
всяку неволю, щоби врятувати 
себе перед руїною. Але за па­
нування капіталістів і поміщи­
ків врятуватися Вам неможли­
во. Ваша земля і Ваше майно 
йдуть на ліціїтацію за податки 
й довга. Ваші маєтки скупо­
вують за безціп банки, дідичі, 
лихварі та кулаки, тобто бур­
жуазія”.

Дальше КПР закликає селян 
організуватися в Селянські Ко­
мітети та не платити довгів, 
процентів і податків, не допу­
скати до продажі землі, пе ви­
копувати ніяких умов і догово­
рів з буржуазією та до бороть­
би за скинення всіх буржуаз­
них привілеїв. Словом, за 
право па життя.

Заклик вичпсляє подрібно 
всі кривди й несправедливості!, 
що селянство зазнає від бур­
жуазії та кінчиться апелем'до 
селян веалдатських одностроях 
єднатися з пролєтаріятом мі­
ста іі села до боротьби за робіт­
ниче селянську владу.

„і часописи допо- 
українській Буко- 

і є 
..,.•■■■,1 селян і робіт- 

Заходить потреба для 
організуватися та поду­

мати про звільнення себе від 
всяких тягарів, що румунський 
уряд наложив на селян.

В цім випадкові започатку­
вати! акції дає селянам Кому­
ністична Партія Румунії. Во­
на видала поклик, що був 
схвалений V її З'їздом, до всіх 
батраків, сільсько - господар­
ських ^робітників та трудящих 
селян.

Канадським незаможним її 
задовжеппм фармерам та фар- 
мерсі,ким робітникам певно бу­
де цікаво дочути цей заклик.

тобто без зародка — треба ко­
гута усунути від курей тиждень 
перед цим, як хочете складати 
яйця. Яйця з зародками не пе­
реховуються добре й псуються. 
Зародок є в кожнім яііци, якщо 
кугут ходить разом з курками. 
Зародок зачинає розвиватися 
при певній теплоті й томі' яй- 
це псується. Розумні годівці 
курей тримають когутів окре­
мо, вже від початку червня,, як­
що цс вартісні когути, а якщо 
ні, на ковбок з ним.

Другий спосіб є Так зване 
водне шило (вотер ґлез). його 
купується в друґ-сторі й розпу­
скається в добре перевареній 
воді після поуки одержаної в 
аптиці. Приблизно 1 фунт “во­
тер глез-у” на 2 гальони води 
(2 фунти на 4 гал.; 4 ф. на 8 
Гал.; 5 ф. на 10 Гал. і т. д.)

В кожнім випадку яйця му­
сять бути свіжі, чисті й без за­
родків та так вложені в посу­
дину, щоб розчин закривав їх 
пів цаля. Час від часу треба 
заглянути, чи вода не висохла, 
й долити нового розчину, як 
треба.

цікаво хіочути цей заклик. 
Він описує так положення, що 

певної міри, є дуже 
й до канадських 

Заклик наводимо 
Він звучить:
ЗАКЛИК

КОМПАРТІЇ РУМУНІЇ 
до всіх батраків, сільсько-го­

сподарських і лісових робіт­
ників та трудящих селян.

. Брати і товариші!
Чому живеться Вам так тяж­

ко?
Тому, що в руках капіталі­

стів і бояр фабрики іі банки, 
земля іі ліс, тому, що в їхніх 
руках власті».

Тому капіталісти й бояри мо 
жуть Вас визискувати та при­
гноблювати всіми способами — 
як податки, довг, шалені про­
центи, монопольні ціни та під­
робітки. Бо чим менше у Вас 
землі, тим більше мусите Ви 
закріпощуватися у поміщика і 
куркуля. І чим довше триває 
господарювання капіталістів і 
поміщиків, тим дуще тиснуть 
на Вас у десятеро збільшені 
податки, довгії й проценти, тим 
більше перевалюють на Вас ка­
піталісти і поміщики всі тяга­
рі поглиблюючої себе аграрної 
кризи, що зробила Ваше й без 
того тяжке життя невиносимим 
і приводить широкі шари тру­
дящого селянства до цілкови­
тої руїни. Ваша земля все ча­
стіше йде на бубен (ліціїта­
цію), та переходить до рук по­
міщиків і селян-багатіїв. Отже 
під пануванням капіталістів і 
поміщиків Ви не можете жи­
ти інакше, як тільки в безви- лп ж пс можна повернути тру- 
хідній та зростаючій нужді.

У Вас, або зовсім немає зем­
лі, або маєте тільки дрібні 
клаптики, на яких Ви не в силі 
прогодуватися із Вашими рід­
ними, як би Ви цього по нама­
галися.
Аграрною реформою капіталі­

сти іі поміщики тільки 
ошукували пас.

Під час війни капіталісти іі 
бояри обіцяли Вам землю, бо 
боялися, що Ви за прикладом 
російських вояків і селян на 
спілку з робітниками захопи­
те її самі.

Після війни, коли капіталі­
сти й бояри забрали від Вас 
зброю, вони намагалися вже да­
ти Вам як мога менше землі па 
умовах найбільш вигідних для 
себе.

Більш ніж дна мільйони ба- 
трацькпх і селянських родин 
цілковито ік> отримало землі. 
Тільки один із чимсь мільйон 
селян отримав малесенькі на­
ді ні і шматочки землі, — і то 
за величезний викуп.

При цьому більшість наді­
лених селіні дістала землю не 
на власність, тільки в дочасну 
оренду. Відмовляючи землю 
(ІІ.ТЬШОСТІІ трудящих селян, 
оу ржупзія дала наділи по 25 
■'Ні ги скоїм слугам, сіГурішчи- 
ьам, бувшим офіцерам, різним 
''""'І’ реію.іюпіііїшм діячам (ка' 
ііа.ієрнм ордену "Михіїї.ііі Хо­
роброї о", ко шінпім деи\ ситам 
Песо рабського “І'фіпу.'і ци. 
І'ії". українським націоналі, 
ним .(радникам їж Буковині 
нонам, церквам, суддям і тін.і' 

І'умуіІсі.КІ КІШІгадієти ц. 
дпчі нідказії.іпсп щщ юм.ікі 
"єрт усього СІ,II,014,0 ґоііодар 
СІ,КИМ робІтіІІІКТІМ, се,ціним

ПОЖАР ЛІСІВ Й БЕЗРОБІТТЯ В КАНАДІ
В Канаді горять щорічно ве­

ликі простори вартісних лісів, 
з добрим будівельним або опа­
ловим чи іншим матеріялом. 
Коло гашення вогню заходять­
ся тоді дуже поспішно та най­
мають робітників й перевозять 
їх навіть літаками. Це все га­
разд, але заки довезти робіт­
ників та приладдя до гашення 
вогню, або часом, зики віднай­
дуть пожар в далеких околи­
цях, де тільки літаком можна 
патролюватп, за цей час виго­
рить' багато лісп. Шкоди мате­
ріальні є великі. Покоління, 
Що прийдуть за нами, прокле- 
путь нас, а зг.тндпо теперіїцппх 
хазяїв Канади капіталістів, що 
по вміли зберегти великі ма­
єтки в лісах Канади, але появо- 
•лили вішшцптп їх та цим амі 
ішли кліматичні умовний на 
гірші іі амешпилп нріиіаеп лі 
сів.
_ в другої СТЩЮШІ Є велике 
безробітні в Кипа іі. Якщо іу, 
був бц розумний уряд, скажім, 
робі сиичо фирме]н-і,кніі . ніц 
не чекав би на вибух ножарів 
• ііеів, але зацалегіц. пиіг, би 
сих безробітних, •иикиїсив їм 
■■по оту заїкіасу та казав їм 
прочистити що певніш ніде суп 
■ ііеа, смугу без ліга, щоби на 2іі цапів 
випадок вогню Ції без 
смуга еиііііи.ііі віігоііь, 
іиіси

дезертирам зі.
війни, селянській молоді і, оеоб 
диво, трудящим селянам поне­
волених народів. Ба що біль­
ше, в багатьох місцях — голов­
но в Повій Добруджі і в Трап- 
спльванії буржуазно-поміщпць 
ка держава конфіскувала сіль­
ським громадам і самим селя­
нам їхню власну землю, лісп 
та води. ' 
вигнала сотні тисяч місцевих 
селян і на їх землях стала на­
саджувати кольопістів-старо- 
регатппків і румуно-македоп- 
ців — слуг румунського імпе­
ріалізму.
А скільки ж тепер на справді 

у кого є землі?
В руках короля, поміщиків, раніш' для цього, щоб сплатити

дящпм селянам забраної в них 
землі, лісів і т. ін., тоді нале­
жить усі втрати, які вони по­
терпіли через конфіскацію, па- 
доложити їм за кошт поміщи­
ків, капіталістів і куркулів.

Поміщики й капіталісти ошу 
кують Вас, коли кажуть, що' 
комуністи хочуть забрати зем­
лю також і в трудящого селян­
ства. Це брехня, що нею по­
слуговуються поміщики та їх­
ні аґенти для цього, щоби до­
битися Вашого довіри та збе­
регти собі землю. Навпаки, ли­
ше перемога робітників і селян 
під керівництвом Комуністич­
ної Партії забезпечить Вас від 
дальшого розпродування Ва­
шої землі і майна, збереже 
Вам Вашу й виарепдовану зем­
лю та передасть забрану помі­
щицьку землю та інвентар тру­
дящому селянству.

Комуністична Партія закли­
кає Вас: не платіть викупу, пе 
внесіть ареидиої плати! ' Бо­
ріться за безплатну й остаточ­
ну передачу Вам тих земель­
них наділів, що їх держава да­
ла Вам на тимчасове користу­
вання-
Хто Ж не

шестоногі черви, які шукають 
домашніх тварин, щоби з них 

крові. Нассавшися 
крові відпадають і з них ро­
биться вісім ногий черв, який 
мусить ще раз нассати крові, 
щоби вирости з весною на до­
зрілого кліща. Але не завжди 
дасться кліщеві знайти домаш­
нє звіря. Тому він чіпляється 
і всисається також в тіло люди­
ни, диких звірят, птахів тощо.

При сприятливих обставинах 
кліщ може пройти свій життє­
вий цикль за 6 місяців, але в 
несприятливих обставинах, як 
нема де нассатися теплої крові, 
цей цикль забирає йому рік 
або й більше.

Виняти кліща з тіла можна 
вколенням іголки, або нікоти- 
ною з тютюну. Рану в шкірі 
від кліщів добре є запустити 
пероксайдом, або “рубінг аль- 
коголем”, або креолінію.

Як тепер в Польщі моляться.

Польський канонік при архн- 
єпископаті в Варшаві Мєшко 
Узєрскі видав повий молитвен- 
ник ДЛЯ польських католиків, 
в якому перша молитва зву-’ 
Читі» так:

“О, Господи, дай СПЛу 1Іа. 
тим рукам, дай певний стріл 
нашим гарматам, відпорпість 
нашим танкам, невидимість на­
шим літакам і нестримне роз­
ширення нашим удушливим 
і'азіїм,

Пошли нам свою любов, а по 
імя тієї любоїш ми Тебе проси- 
мо, о Всемогутні, хіні загинуть 
ворогі наші.

Хай їхні жінки, як і їхні 
•іі будуть безплідні, хай їхні 
|,|1иі1 стану 11, жебраками, а іоч- 
іш вулнчніїцнмп!.Проби, о Го- 
1 шіди, хаіі їхні кулі загублять. 
'■» " полях, як ЇХНІ Вінці,'а наші 
Ч-и хап роцираюгь їм ееицн 
як ПІІ'ріі. 1 ’

|,аі11'і іуша, Гоєно щ И єа 
мн. то иі і щепні літ „енаий

( прнриих.як'пнх ие11іиіц 
1 "• 1 ■’ 1,1:1 причіпні Ти їх 

ііеужнтачнпми і б.ш.і- 
пчми па цілу ііічціеіь. Лміпь",

терпить під аграрної 
кризи?

І'Уржупзіи іі поміщики 
іі.н.і,її щ<і оберег.ні велику 
мельну в.іаеніс'іь. Вони 
іі.іькіі що кину,ні Вас земельно 
м,\ голодові, а.іо ноиропа щ.ін 
пи.у політику, що за її дономо 
гою підбирають від Пас Ваше 
майно та ставлять пі і, загрозу 
Вишу землю,

Буржуазія накинула 
пе.шчепіі ноиіікн. ' Прямі

' В 11121 році « к.мш.ін 
Б И> Мі.н.ііоиіи теїп. а ц іч щ 
вже її,Цій мі іі.ііоііііі леш, себіо

13 і пів разів більше.. Посе­
редні податки (ші сірники, 
сіль, тютюн та інші речі не­
обхідні для Ваших щоденних

........................
— 20.6 мільярдів леїв* Від од­
них тільки державних монопо­
лів (тютюн, податки на дороги 
тощо) посередні податки нппо- 
сили в 1930 р. Ю* мільярдів 
леїв.

Щоби оплатити, всі ці нспо- 
...... . сильні податки, що з кожним 

Тут румунська влада роком ростуть і збільшуються, 
■ Ви задовжились по самі вуха.

Падіння ціп на сільсько-госпо­
дарські продукти зробило Ва­
ше положення цілковито безви­
хідним. Коли три роки тому 
назад за 2 і пів кільо пшениці 
Ви могли дістати 20 коробок 
сірників, то тепер Ви дістанете 
тільки одну коробочку. Коли

Канадський уряд в Оттаві 
дістав повідомлення, що Япо­
нія завела мито на чужу пле- 
пицю, щоби цим робом піддер­
жати своїх продуцентів пшени­
ці. Мито є 17 центів па однім 
бушлеві.

Департамент торговлі й про­
мислу' дістав це повідомлення 
дорогою через японську амба- 
саДУ- Досі канадські експорте­
ри платили в Японії приблиз­
но 25 ц. мита па бушлеві пше­
ниці, а зараз заплатять 42 ц. 
па бутлеві. А це значить, що 
канадські торговці збіжжям, 
щоб могти продати канадську 
пшеницю в Японії, обнизять ці­
ни для канадських фармеріп 
за пшеницю так, щоби це да­
вало їм зиск по оплаченою всіх 
коштів та цього високого мита.

Вправді не багато канадської 
пшениці відходило до Японії, 
але завжди кілька мільйонів 
бутлів вона купувала.

Знатоки говорять, що це є 
відплата Японії на політику ви 
еокого мита уряду Бенета,' що 
наложив високі митові оплати 
на деякі японські товари, що 
приходили передню з Япанії.

О щн із вішипеї'ських торгов 
ЦІН шнеипцею на збіжевіп бір- 
жі, містер О. 'р. смпт, як по- 
чув про це піднесення ЯПОН­
СЬКОГО мита на чужу шіюипцю, 
«•казав,що це тільки один при­
клад більше, що “еніт .і'іурін 
на мито”, дістав 
боетп. Але не
Що про це 
піпеницею. 
впливатиме па світові цінп. Як 
відібється це на фармерах?

Всяке піднесення мита на 
шшчіицні чужими державами 
означає .ідеінепіння цін на шиє- 
шщю в Канаді. Канадський

Мабуть не всім фармерам ві­
домо, що наука винайшла різ­
ні способи переробляти дере­
во смереки на різного рода ін­
ші матеріали. І так наприклад, 
окрім будівельного матеріалу 
роблять із смереки папір, шту­
чний шовк, музичні інструмен­
ти, літаки, посудини на поживу, 
медичні препарати тощо.

Наука'працює над тим, щоби 
використати в розумний спосіб 
також інші роди дерев. В прері- 
ях є багато осики, наприклад. 
В європейських країнах вироб­
ляють сірники з осики, кілочки 
до прибивання золі на череви­
ки та на виріб паперу. Але 
в Канаді через це, що є до­
сить другого дерева, осико­
ві ліси випалюють щороку та 
таким чином мільйони доларів 
вартости йде з димом.

Це є нерозумна капіталістич­
на господарка. . 
винищувати, бо є багато землі 
відповідної під управу в степо­
вих частях західної Канади. А- 
ле ці землі є власністю різних фармерький уряд, як усуне всіх 
морґеджевих компаній, земель-
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СТРАЙК МАЙНЕРІВ В АЛБЕРТІ
СПІШІТЬ З ДОПОМОГОЮ СТРАЙКУЮЧИМ МАЙНЕРАМ!

Страйк майперів в Алберті тягнеться вже поверх три 
місяці. Майпері боряться проти знижки зарплатні й ще 
більшого зниження рівня їхнього й без того нужденного 
життя. Це страйк не тільки за справу майперів, але також 
за робітників інших індустрій, за затримання рівня їхнього 
жйття.

Майнері перші поставили опір загальній політиці зниж­
ки зарплатні, що мала місце в кожній індустрії. В цій бо­
ротьбі майнері мають підтримку Міжнародньої Робітничої 
Допомоги у формі організування постачувашія поживи 
страйкерам і їхнім родинам.

Майнері в Колмен примушені були вернути до роботи, 
але Белвю й Блейрмор далі солідарно страйкують. Ми не 
повинні зменшувати нашої попередньої активности від за­
безпечування робітників поживою. Потрібно сотки дола­
рів і поживи!

Деякі місцевості! до цього часу не дали майнерам під­
тримки, яку вони повинні були дати. До 25 травня ось що 
показує виказ:

Алберта — $2,195. Бритиш Коломбія — $100.40. Торон­
то дистрікт — $207.10. Порт Артур дистрік — $50. Вінніпег 
дистрікт — $150.00. (Цс згадується, чи цих $150 дав цілий 
вінніпеґський дистрікт, чи це ті $150, що їх вислали Цен­
тральні заряди українських масових організацій? — Заміт­
ка Ред. “УРВ”.) Саскечеванський дистрікт — $24.10. Тімін- 
ський дистрікт — $109.75. Монтреальський дистрікт — $45.

Велика нерівність між Албертою й іншими дистріктами 
показує, що питання допомоги не взято так серйозно, як 
треба було взяти, і що всю допомогу поживою дала тільки 
Алберта.

Всекраєвий Комітет Міжнародної Робітничої Допомоги 
апелює до інших дистріктів подвоїти свої зусилля для не­
сення допомоги, зорганізування колєкти хата від хати, кон­
цертів і ін. й поспішити з допомогою страйкуючим майпе- 
рам.

Засилайте всі фонди до
ИАТІОКАЬ МЖЕВІ5’ КЕЬІЕЕ СОММІТТЕЕ, 

Йоот 12, 115—7йі Аує. IV. — Саідагу, АКа.
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ЛІГА ФАРМЕРСЬКОЇ ЄДНОСТИ ТА 
МАНІТОБСЬКІ ВИБОРИ

ведення 
було. І

негайно. Життя — це боротьба. З’їзди, мітіиґп, збори, 
ції, вчать нас всіх, як боротися.

єра Бенета і ~ 
їхалися домів.

з сипів буржуазії, 
селян-куркулів та з

-Трапляється, що фармер хо­
тів поліпшити свою незавидну 
долю і попав в довги, а тепер 
компанія чи муніципал продає 
його фарму за довги. Часто в 
такім випадку знаходиться о- 

не- 
за-

ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ

йм дЛ*У Вінніпегу, мав- 
$2.00

так 
Чому 
є

вчить
працюючі ?• 

випадок потреби ці 
обороняли І 

буржуазія 
•і захланна,

Буржуазний журналіст Ле­
опард Вольф порівпує буржу­
азну повоєнну Европу до Евро- 
пи, яка була по розвалі рим­
ської імперії. Він говорить, 
що доти не зрозуміють існу­
ючих обставин, в яких всі кра­
їни (капіталістичні) знаходять 
ся, доки не усвідомлять собі 
цього, 1ЦО топерішіпій повоєн­
ний занепад є подібний зане­
падові Европп по упадку рим­
ської імперії.

Вольф говорить, що народи 
вступають в нову еру життя, в 
повий історичний період. Те­
перішню пору він називає ерою 
“розбитих програм, “розпоро­
шених енергій” та “збаламуче­
них цілей”. Це він говорить 
про капіталістичні держави й 
уряди в них.

Як по розвалі римської імпе­
рії настала доба іншої історії 
— середньовічної — а скінчи­
лася історія старинна, так су­
часна доба кінчиться з занепа­
дом й розвалом капіталізму та 
зачинається нова доба з наро­
станням соціалізму як перехо­
дової фази до комунізму в ці­
лім світі.

Велике число людей науки 
також, так думає. Тільки за-

йому до зрозуміння, 
не може перебувати 
чесних людей.

І реба обороняти и
фармера, якому грозить втрата І 
фарми-домівки, без огляду, чи' 
ній с членом, симпатиком, а па­
ніть як він е противником, тре-'ван 
ба боронити його, бо він про-' ’ 
тивішком через це, ЩО ми сво­
єю добротою

успішніше, як злоститися або лаятися чи гарячитися 
чи знайомим таким же самим чорноробом, як ви. „щіпе

Де людина є вперта так, що не хоче вислухати, та 
полишити її, аж колись її власна біда та нужда навчить » 
вона на мильній дорозі, коли не йде враз з організованими Ф ‘ Р 
мерами. .А тепер на цю біду не треба буде довго чека , 
криза не зникає, а поглиблюється.

ЧИ ВИ ЧИТАЛИ ПРО 13 З’ЇЗД?
На 8 сторінці минулого числа була програма 13 З’їзду. Во- 

на є її в цьому числі. Чи ви прочитали іі? Чи читано її у вас 
відділі? Чи обдумано й обговорено? Чи вирішено вислати деле­
гата на З’їзд? . . « п.

Чи є у вас вироблена й вкорінена ця свідомість, що висв 
бодження працюючих є ділом самих працюючих ? А це діл^ 
починається па з’їздах обговоренням свого положення, підра 
хованням своїх сил, підчеркнеиням своїх успіхів її заміченпя.л 
своїх невдач у всіх ділянках організаційного життя.

булл спробою показати свої сили, провіритп, наскільки ЛФЄ є 
здібна вести маси незаможних й задовженпх фермерів до бо- 

. ротьбп за негайні домагання. І тут треба признати, що були 
і цій'першій спробі й успіхи й-невдачі.

Успіхи булп ці, що за програмою ЛФЄ було в окрузі Тім- 
лі 706 голосів відданих па Капусту, а в Фишер 388 голосів.-від- 
даіпіх на Колісника. Всі ці виборці, які голосували па цих 
.двох кандидатів, голосували на ділі не па кандидатів, а па про­
граму ЛФЄ, бо це па кожному передвиборчому вічу було під­
креслене так кандидатами, як іншими промовцями, щоб вибор­
ці не думали, що голосують на особу, але па програму без огля­
ду на особу кандидата. ■<

В організації Ліґи Фармерської Єдпостп грає ролю не 
особа, а програма, тобто це, що особа має обстоювати для фар- 
мерів та в їхнім іменп. І під цим зглядом треба сказати собі 
отверто, успіхи є невеликі. Число 1,094 голосів відданих на 
обох кандидатів ЛФЄ є абсолютно за мале число.

Значить, треба признати, що кампанія не була така успіш­
на, як повинна була бути. Треба тепер поглянути, які при­
чини склалися на це, що вона не була успішна.

Щоби знайти причини, треба 'піти' трохи глибше в саму 
виборчу підготовку. В історію Виборчого Комітету як одного 
таї: другого округів.

Класово свідомі організовані фамрері цілком не стидають- 
ея тим, що викривають’свої недостачі та блуди, що критикують 
себе взаїмно. Отже від цього треба зачати й тут. Попе.рше 
Виборчий Комітет, головно ж в Гімлі, не. працював так, як тре­
ба. В цей комітет увійшли відразу члени, які не мали щирої 
думки працювати для Ліґи Фармерської Єдпостп, але мали 
свої особисті цілії іі заміри. Це бувші консервативні й лібе­
ральні сторопнпкн, що думали входом до комітету дістати самі 

’ Кп;’"і ж не дістали, бо загал фармерів па поміпа-
Ц1ШШ1 конвенції був проти них, знаючи їх з їхньої попередньої 
роботи в виборах та в муиіципалі, так вони, замість попгіитп- 
ся з волею.більшоетн, замість старатися пильною і відданою 
працею заслужити собі в громади на довіра, щоб в майбутньо­
му добитися кандидатури, зачали маринувати собі та розпуски 
■ІП Цілком не виправдані поголоски про кандидата Капусту 
ХиіІіті9ЄІНУ’ІЦ" 1,111 “:ІІ1 к‘і1,,дчднта”. Ніби вони є

Можливо, що деякі-а них, що вже від довгих часів вііе.чу- 
овуналися парим партіям, знають більше способів підійти до 

’ виборців; цього не можна їм заперечити, але щоби воші маї 
більше шипового знання, як має товариш Іван Капуста так 
Нього ніколи не буде, хоч би вони як собі це уваги її Ка у 

ота є очитанц людина і .ІІПН1, (Ч1М , „ б ,,, • П1;
контенти всі разом. *ц 5 ,1

]І,‘ .....1 Цього, зп чим нони приїхали на номінаційну
■опвенцію, цих кивка людей не малн'лиця відмов ні " бу ' н 

н виборчім компоті і проти своєї волі принц;і в і ему < 
'•™'- чк той наймит, що його ґа.і'иі '
церкви, а пні не хотів іти та сказав: “чокай, ні іу и щ це, кий 
!!•'•’ ’«'Ф™ чиї. що я тобі буду молитися’’. Так і вони цум*

Буду в ким гі о її,  ..... .. аїеи Капуст, що я бу іу 1а’ тобою
робим . І по робили; ВИМПВЛИ.ШСН 'Ті| .нищу, ув лп „ ™ 
г.’Ш, благеїп.і.имп іиіиріївдішпимп у я.... ‘ ’
дим: “Кажу ним, що Капусти це мни “чоіісу"', іиіуп.Хбюіііто" 
1 ні однії а них не хінін поїхати чи піні % 1 •справи кандидата Кішуеги. ' ' " ■'|Юб11'11

Вибори, що відбулися 16 червня в Манітобі, мають впершу 
сергу загально канадське значіння, а потім мають велике зна­
чіння для організації незаможних фармерів — Ліґи ФармеР’ 
ської Єдпостп, яка в’ цих виборах виступила псршші раз в 
пітобі з своїми кандпдатамп в двох чи пе найбідппшіх округах, 
в Ґімлі, де кандпдував Іван Капуста, та й Фишер, де кан­
дидатом був Колісник. . .

Загально канадське значіння мали манітобеькі вибори цп?м, 
що в них населення Мацітобп взагалі відкинуло програму кон­
сервативної партії (якщо можна б назвати цілу низку тере- 
венів та хитрих, але порожних обіцянок програмою). Кон- 
серватпвна партія робила великі старання ще далеко перед ви­
борами, щоби захопити владу в Манітобі. На це йшли великі 
фонди та багато літературі! й звичайно, багато напптків. Але 

, 'плян пе вдався. Навпаки, із 16 послів, яких копсерватпстп ма­
лії в Манітобі перед виборами, вони 6 послів втратили. (В по- 

— переднім числі “Ф.Ж..” було подано помилково, що мали 11).
' Друге загально канадське значіння мали ці вибори ще 
цим, що буржуазія Манітобп, а правдоподібно і других канад­
ських провінцій, дурить ще себе, що можна відвернути капі­
талістичну кризу відкпнепням консервативної політики висо­
кого охоронного мита, а припяттям політики лібералів та лі­
беральних проґресістів, про свобіднішпй товарообмін між кра­
їнами, що творять складові частп брнтійської імперії.

Звісно, що апі високе охоронне мито консерватпстів, ані 
нпще мито, чи навіть свобіднпн товарообмін, лібералів і лібе­
ральних проґресістів не усуне кирзи, бо мирного виходу з. кри­
зи нема. Капіталісти мусять шукати виходу в насильнім спо­
собі, в війні правдоподібно в війні проти Радянського Союзу я- 
кий є для них найбільшою небезпекою.

ВЕЛИКІ ГРАДОВІ ШКОДИ 
В САСКЕЧЕВАНІ.

Ріджайна 25 червця. Ирц. 
п.іизно 400 квадратових милі, 
засівів в шести різних околи­
цях Саскечевану навістила гра­
дова буря в середу та четвер, 
22 і 23 червня. Декуди шкоди 
г 100%, в інших 50% або меа- 
те, а кромі цього сотки дола-

і шкоди в знищених

скорузлі, плпткодумпі редак­
тори буржуазних часописів, 
між ппми й українських, та 
дрібні політикани всіляких 
буржуазних партій не хотять 
цього бачити іі руками та но­
гами, неначе 
стараються вдержати ще ста­
рий гнилий, дряхлпй, спорох­
нявілий капіталістичний лад. 
А цей лад їм наперекір таки 
далі загниває, порохнявіє, дрях 
ліс...

Криза в промислі, рільни­
цтві, торговлі, транспорті іі в 
фінансах поглиблюється. Без­
робіття зростає. Життєвий рі­
вень широких працюючих мас 
обнижується, бо ці маси убо­
жіють.

Ці маси безробітних і маси 
зубожілих погодують, проте­
стують, підносять бунти проти 
“богом встановленої влади”, а 
боги не дуже-то спішаться по­
магати цій владі, тому вона 
муштрує поліцію з палками, 
військо з штиками й крісами 
та каже громити “бунтарів”.

Ось такі є відносини зараз у 
всіх капіталістичних країнах й 
про це буржуазні зпатоки ду­
же добре знають та щораз ча­
стіше пишуть.

му, що він повинен іти враз з 
нами. Треба людину вговорю­
вати й переконувати, а вона з 
часом побачить, що блудила і 
піде з вами, а головно, як по­
казати її, що бороните її.

Будьте певні, що церква, до 
якої людиначходить, її не обо­
ронить, піп, який неодного до- 

. ------- і задовже-
ного фармера, теж його не о- 
боронить, ніхто інший цього не 
зробить, ЯК Відділ ЛФЄ чи Ко­
мітет Акції ЛФЄ не оборонять 
такого задовженого.

Корінімо лако.мнх па чужу 
працю між собою! Обороняй­
мо домівки всіх задовженпх 

фар- фармерів без розбору і будуй- 
Ч°1 ^.р1К11М СІК>е°б°м відділи

МАНІТОБСЬКІ КОНСЕРВАТИВНІ 
ЗНАЮТЬ ПРИЧИНУ НЕВДАЧІ
Вінніпег, Май., 25 червня. — 

вперті віслюкп, 7уТ. відбився з’їзд манітоб- 
ських консерватистів, — кан­
дидатів, які впали в недавніх 
виборах та вибраних послів, як 
також кількох федеральних 
консервативних послів. Всі 
вони обговорювали причини 
невдачі в виборах 16 червня. 
Деякі кандидати признавалися, 
що вони самі винуваті своїм 
невдачам, інші годилися в цьо­
му, що політика високого ми­
та консервативної партії в до- 
мінії, отже політика Бенета в 
Оттаві не допускати до Канади 
ніяких чужих товарів, тільки 
позволяти канадським фабри­
кантам визискувати канадсько­
го покупця до вподоби — була 
причиною, чому головно в фар- 
мерських округах консервати 
прогоріли з всімп своїми кан- 
дидатами.

З їзд однак не мав відваги 
висказати це своє переконання 
отверто в резолюції до премі- 
'. ”------ і так учасники роз-

стити 
ткашш.
Що там, де ходить 
капіталісти не 
споріднення і 
надськї фабриканти 
англьо-саксонн 
бритійські. 
даться ? Де 

>’Урж.уазія 
зму тільки 
Щоб па 
єн 
але сама Г
^•т«бна іі захланна, що аж 
иідк'о. Гі патріотизм, це $.
Гм,7.Є‘~ ,,0Р°3Уміння між 
^1 цшськчмн й канадськими 

іекстільнпками" вказує всякій 
Думаючій людині, що імпері- 
и-Ч'На конференція, що має з'ї­
датися при кінці липня в Отта- 

б\пек> мат,Іме так само мало успі- 
■МВ’ Ма;,и 1,аРадн між бритій- 
і.ькнми й канадськими власни­
ками текстільних фабрик. А 

Піддержує тільки тверджсп- 
на знатоків з працюючої класи, 
що оттавська імперіяльна кон- 

---- 1 не наладнає й 
кризи в рільництві й промислі 
в Канаді не у'суне.

, ГАКМЕР’ЗІ-ІР'Е
Ряімтжп *нв гив‘-,,н'°т%7оКск «мм'у.'Л|°со“оНА«О ^А"°М««""тнжрІ**н*по 

Аиоеїлтюн. 1-1МІТЕО. * лімт .Т°СК соня * АТ : соп„вп ог Ряітснлпо
тн7с.ту о, Млк.тойл.

ВаЬвсгірбоп рег уеаг ............. . ..........
Теїеріюпс: 51465

азія позволяє їм голосувати. Звісно, ііоіїа'Це’робить в надії, що 
кожним іразом люди голосуватимуть па бурїкуазпі партії, як 
по па одну то па другу. Однак виборці гібвпппі розуміти свої 
права й голосувати там, де каже їм їх кляСовпй інтерес.

Багато інших заміток можпа б зробити ще відносно вислі- 
ду цих виборів, але па заключе.пия можпа сказати таке: неза­
можні фармері виборці далися ‘ще й цїііГ разом напомпувати 
різпими обіцянками й більшістю голосуійли на буржуазних 
кандидатів. Але скоро переконаються вони, що' нічого в їхньо­
му загальному положенню на ліпше не змінилося, а навпаки, 
що їхнє положення буде щораз погіршуватися і аж тоді поба­
чать, що воші зле зробили, що па ділі зіпсували свій голос, від­
даючи його на буржуазного кандидата. 11

Далеко краще зробили ці, що голосували за програмою 
ЛФЄ, бо цим воші зарегіструвалп свій протест проти існуючого 
несправедливого порядку.

Аспіранти па кандидатів хай перестануть, бути лицемір- 
ппкамп і якщо справді хотять бути колись:кандидатами, хай 
від тепер закотять рукави та будують відділи ЛФЄ. Хай чи­
гають пресу і книжки по питанням ПОЛІТИЧНОЇ .економії, тобто 
народнього господарства і влади над ним, І тоді,- другим разом, 
може фармері виберуть їх кандидатами. Якщо вони цього не. 
..ро лять, іак їх розкриється в часоїшсовцдікущкідшіків і дно- 
.шчнпків та відділи усунуть їх з членства,

г,І!,Сба бут".аб° стУ/й'Чпм або гарячим,'але літним пе мож-
ЄІ,ОІОДИ1‘ бути або з біднотою.проти багачів, або 

д1 ■»»

НЕПРАВИЛЬНА ТАКТИКА МІЖ
. ФАРМЕРАМИ

“ФДРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ». СЕРЕДА, 29 ЧЕРВНЯ

~ 
бо Піімгі фармері міркували: якщо С., 1% К.)Л другі так гово- 
ряті а воші ж. лідери, так пощо я буду рОщИбатися за Капу- 

тою^ І не розщпбався.та навіть пе голосував па нього. Тим- 
біліше що кандидати бурікуазппх партій обіцювали їм дещо 
та чавіть давали доню готівкою й плинами, які по горлі лоско- 
/™ті Значить, своїм невиправданим становищем деякі члени 
ВК псували других виборців й помагали в цей спосіб виборові 

бурікуа'^ ЩО Виборчий Комітет В обох округах,
мав мало самопочипу, сам па ніщо пе відважувався, нічого не 
побив а спускався па товаришів з Віппіпеу. Тимчасом цс ве­
лика помилка. Вінніпеґські товариші можуть дати поміч і вка­
зівки але місцевий комітет повинен иерпішї давати пропозиції

’ і кампанії, мітіїїґів, промовців тощо. Однак цього не, 
І тому кампанія випала не так сильно, як могла була 

випасти, як би повинна випасти, коли змобілізуватп б всі кра­
щі сили в окрузі.

Трета справа, що товариші па місцях не протпділали до­
сить сильно всіляким наклещім противників. А ці противники 
впливали свою злість па кандидатів ЛФЄ особистими наклепа­
ми на кандидатів і неправдивим представлюванпям справі^про 
програму ЛФЄ. Товариші, що читають свою Газету “ФЖ”, по 
■•ознайомилися одбре. з програмою ЛФЄ, щоб моглп відбивати 
перекручення і атаки па програму. . Був випадок, що против­
ники розголоси, що Капуста обіцює кожному 1,000 доларів 
річного приходу. Тимчасом такого ніде в програмі нема і Ка­
пуста піде такого не обіцював, Капуста тільки говорив, що 
ь програмі ЛФЄ є домагання від організованих фармерів, щоби 
держава запевнила тисячу доларів кожному фермерові, який 
пе має своїх тисяч доларів річного приходу, лише, скажім, має 
тільки. 100, 200, 300, чи 500. Значить, щоб йоду додала скіль­
ки йому бракує до тисячі. Це є на це, щоби такий фармер мав 
з чого вдержати себе її сімю та не понижатися й не просити 
в панів нужденного реліфу. А тисяч доларів цілком не є бага­
то, бо сама бружуазна парлямсптарпа комісія в повоєнних ча­
сах вже прослідила і заявила, що кожна сімя, якщо хоче мати 
ЛЮДЯНЕ життя, повинна мати $2,100 річного доходу. Бур­
жуазія не дає собі іі своїм прислужникам менше. Так ввиду 
цього, чи $1,000 є за багато для фармерської сім’ї?

Далі, коли противники закидали, що держава не має на 
це грошей, щоби дати кожному фармеровїі тисячу доларів, а 
зглядно додати йому до його приходу стільки, щоби мав тися­
чу, так товариші пе відповідали іі пе пояснювали противникам, 
що ЛФЄ пропонує оподаткувати багачів та їхні компанії на цс 
як також зужити на це ці мільйонові фонди, які держава обер­
тає зараз на мілітаризм і па плачеппя процентів від довігв тощо.

Врешті, відділи ЛФЄ працювали недбало, спустившися, 
що сам кандидат та. його помічники .всьо зроблять. Самі пере­
конають масу неосвідомлеїшх політично, зйтурканих та заля­
каних фармерів. Деякі прямо боялися говорити за програмою 
ЛФЄ та за кандидатом, бо думали, що зараз за ними стоїть 
ангел хранитсль з червоними штанами та забере їх до Галі- 
факсу. А це дуже погано бути таким боягузом. Адже ще та­
кої реакції нема в Канаді, щоби заборопял'Іі брати участь у ви­
борах.

Виборець, що боїться говорити та агітувати за своєю сторо­
ною, дає доказ, що він навіть пе знає найелементарніших своїх 

1 НИХ ИіШІНЛЬШОІУ ИСМЄІЗНС1ШЮ. . . « ч . А
Для Ліґи Фармерської Єдпостп :манітобі добори.. 10®^ яю^жашш,. Адже, за це виборцідолатя ’.ь податки, за це- 
обох» показати свої сили, пповіпнтш наскільки ЛФЄ є П0.Н0С,ІТІ’ всяк! тягаР1’ Іцо Ра:Іпа ЧОТИРЙ Д1' пять РОК1В бУРжу’

такім 
дин або більше несовісних, 
роздуманих, лакомих та 
хланних людців, що готовлять­
ся нишком купити 
за дешево.

Це таке огидне так чигати н і 
свого брата по клясі, таке по­
гане і так несовісне та нелюдя­
не, що всі фермері повинні об- 
єднатися та за всяку ціну не до­
пустити до такого скривдження 
кого це пе було б.'Чоловік пра­
цював довгими роками на і’я 
мі й сьогоднн мали б через та­
кого захланпііка його викида­
ти з сімєю? Чи це булаб спра­
ведливість? А совість де?!

Фармері ніколи не обєдіїа- 
ються, як будуть толерувати і 
терпіти між собою таких зах- 
ншипкін, що чигають тільки на 
це, щоби ганим коштом діста­
ти чужу працю собі чи своїм 
синам. Іакого свинуватого чо­
ловіка треба бойкотувати і да­
ні Йому до .ІПО.ЧММінші. ірц

“ громаді
ріп і------

кожного будинках.
ог-шіу чп% ?м"ЦС1,І Такі окол»йі: Кеи- 

г.шд\, чи дол-Моитмартр; Каїщ’як-Глеиа-
Елденволд, Квапел, Рсте-

| Г;"’. Маі'1-'СТОн-Леш--Еловгрес.
•мХетощ де'знищені є б'<РУЗ‘ фсреі11іія "ічого 

■■є показали но-'гоенодаеькдо

В ПРУСІЇ ПРИВЕРНЕНО 
ПРАВО ДЕМОНСТРУВАТИ

Берлін, 25 червня. - Націо­
нальні соціалісти (Фашисти) 
пІїєра та комуністи голосува­
ли разом в пруськш соимі що­
би привернути право публич- 
них д^октраши, як, були за. 
боронені урядом. За останній 
тиждень сутички при ПОЛ.ТИЧ- 
нИх демонстраціях були причи­
ною втрати життя десять осіб. 
На цій основі Гітлєр домагався 
заведення воєнного стану па 
однім ІЗ своїх М1Т1НҐ1В Його 
партія Домагається _ заборони 
Комуністичної Парти Німеччи­
ни В одному фашистському 
документі говориться про ви­
чищення поліції з соціял-демо- 
кратів, які попирають фаши­
стів. .

Комуністична Партія Німеч­
чини робить приготування до 
кампанії за позисканням в свої 
ряди широких мас робітників, 
які вірили досі соціял-демокра- 
тичним провідникам’. Ці про­
відники зраджують рядових 
робітників на кожнім кроці.

Фашисти в Німеччині рекру- 
Якщо ви ще в цій справі нічого не робили — зробіт тепер, туються з сипів буржуазії, за- 

можних селян-куркулів та з не- 
задоволених офісовців й дріб­
них бізнесменів як також з 
бувших старшин і жовнірів ці­
сарської армії. Всі бувші й те­
перішні офіцирп є обовязково 
по стороні фашистів.

НЕМА ПОРОЗУМІННЯ МІЖ 
ВЛАСНИКАМИ ТКАЛЕНЬ.
Оттава, 15-го червня. — Тут 

прибула делегація бритійськпх 
власників ткалень, щоб пред- 
ложити перед уряд Бенета свої 
пропозиції. Перед цим вони 
нараджувалися з власниками 
канадських пряділень в Мон- 
треалі, але мітінг в Монтреалі 
не довів до нічого. Канадські 
фабриканти не хотять допу- 

в Канаду бритійськпх
1 це вказує наглядно, 

про зиски, 
знають навіть 

крові. Адже на­
рахуються 
само, як 

ж не пого- 
ЇХ патріотизм?

натріоти- 
маси, 
,і ма- 

панів буржуїв,
і є така са-

часщщсіи та лідерів різних 
л» рядових фармерів, які- че- 

,,,,. ‘кісшіпсіи або навіть членами 
>м? " (’^н'||||п Фермер іиіііен тому, що йи- 

"П'ї ніхто пе ианчіш і’іон, юкшпп? т,’Є‘І иІ" П"°1' 6"
Рівців. Або е де фармен ііщ,,'■ ' і1Ке Саме иіліи,еи° иегли" 
мерів знає щні ■ийеиу иегнорі '^,0Р;і’ець? СкІ’1ЬКИ фаР’ 
милку читає иег.іюріиськіщ “V 11>с> ІИ° Н1П ',еРел 1Н“ 
цьшч пег.іюрінщі. і .... ’ 1'те пінь не робить з
'По пін тс чигає иеі-.ио|Иіісі.кІІ1??11,аЧі,‘ "Фпрмерського Життя”, 
пули б .іаида.пі собі •иніре пи ІІис‘ бо коли читачі “ФЖ" 
'Ь.іктамн, що такі члеонп н ,, .»’■ """" бУ'1” '1<1СІ переконали 

’ •' *'Р- Го.іое", “Кап. Фармер" і

др. ніяк не боронять інтересів незаможних фармерів, а 
боронять інтересів буржуазії, капіталістів. ти “сусіде’’.

Треба такому збаламученому фермерові гоп°Ри™’, та пере- 
“брате”, “приятелю” або навіть і товаришу інтерес всіх 
конувати його, що його інтерес ваш. 1Н_теРе^ на11іоиалістичиі 
незаможних фармерів є однаковий. Релігій і праШ0'
погляди тут при нічому, де ходить про добро п-ироких лР 
ючих мас. Такими назвами ми самі себе ділим , - аЛС

Далі, не треба сперечатися й горячитися в У и ’фа,._ 
вчитися контролювати себе та холоднокровно Д погляду- 
тами і здоровими аргументами правильність сво _ свій 
Щоби це знати, треба читати самому пильно и У ( 
часопис та затямити собі всі такі факти й аргумент . . м
успішніше, як злоститися -Ло паятися чи гарячитися з у

в
працювали за кандпдатамп ЛФЄн округах Ґімлі 

товариші фармері не вживають 
фармерів, яких

В тягу передвиборчих мітіїїгів 
товаришами фермерами, які г~....

........ - - • і ’ ‘   »•»**! 0іі 1/Д.и і чаї 11 

иніер, автор цих рядків замічав часто, що 
; '—‘ иРавпльного підходу до других

Єдпостп. НТЬ зеді,атп для пР°і'рами Ліґи Фармерської
Ця неправильність полягає в нім

порити В лагідний, переконуючий « . б П° Заі'°’ 
зумію, вживає паніть часом т ,, ’ ?'К‘ І,е(И,еРеж,1п’ .,К'Р°’
•‘еамоегіі’шик’’, "нетлюпівеїн" СЛШ’ аб° таКИХ СЛ,Н' Иі< 
"католик", "еішстуїинеїн," і т.’д. аТР,ог"> "жовіч.блакіггшік".

Цих слів вжинається відносно 
українських уіруиуиань, але ніяк 
ре.і несвідомість є читачами цих 
Цих уі рунуїіаїш, Чи г 
і о хрестили католиком? 
11101 ніхто не иивчіїи його 

фармер дійсний

Манітобі ,підчас розмов



Сторона 5І

Число 26.

ти та

в-:-

по-

японофільський і він задер-

год. 8 вечором, дні,, 
Е ГПП. й ПЛІІППАМ І г, .

В

иаїшй,

ЛОК, 25 липня в годині 8 вечором.

го нема

влінн.

ЧІЛІЙСЬКІ КОМУНІСТИЧНІ СТУДЕНТИ 
ЗАХОПИЛИ УНІВЕРСИТЕТ

В країні Сіям, 
лудне від Китаю

її ін.
Маїтьєн наводить свою

Обговорювати прубуваппя за- 
г ми­

та різних 
свою

капіталістичні 
’ так і 

на війну проти 
в ньо- 

певності!, що Японія 
і з такої

е частішою 
міашаро’іпі.ці 
ром. іа <“.... ..
кріїміїїа.тіного

До всіх фармерів північної Ллберти!
Поглибляюча економічна криза в 

з кожним днем нові злидні, нові питання, рад якими 
становитися і широко їх обговорити. 1.. 
бо саме обговорення цих питань не принесе

В ІТАЛІЇ СТРАЧЕНО ДВОХ 
АНТИФАШИСТІВ.

РИМ, 17 червня.—Двох анти­
фашистів розстріляно сьогодні 
за спробу вбити фашистського 
диктатора Муссоліні. Вони на­
зиваються Доменіко Бовоне й 
Анджельо Сбардельото.

Депеші до денної капіталі­
стичної преси приносять такі 
дальші відомости про події в 
Чілє, південно - американській 
республіці, де виконано недав­
но державний переворот і до 
влади прийшов уряд, що нази­
ває себе “соціалістичним”:

САНТІЯҐО, Чілє, 11 червня. 
— Комуністичні студенти захо­
пили державний університет і 
надрукували в університетській 
друкарні маніфест, в якім до­
магаються права участи в но­
вім соціалістичнім уряді Чілє. 
На чолі комуністів стоїть Еліяс 
Ляфферте, провідник комуні­
стичної партії.

Уряд зігнорував ці домаган­
ня й покищо толерує виступ 
студентів, але є ознаки, що він 
розпічне гострі кроки, якщо 
студенти не заберуться з уні­
верситету.

ЗДЕРЛИ “ІОНІОЦ ДЖГК” 
З ЗАМКУ.

Банокборп, Скотлнпдія, :
червня. С

ЗПІЇ також вп-
про-

Р. Б. Бепета
ПОІІСДІ- ДОМІНІЯЛЬПИМ

Істпчпої Партії Канади та пр 
'переслідування комуністів

1 ГОДИНІ їхні І • V г ■ и /І/д 

, належність, 
літня

що є на по- 
в Азії, настав

сповістили,

ша від їдальної. Ця консерво 
на сіль має бути вживана до 
консервований мяса, тепер слу­
жить масово до їдженпя”.

ФРАНЦУЗЬКЕ КУБЛО БІЛОГВАРДІЙСЬКИХ 
ТЕРОРИСТІВ

“Іманіте” друкує нову стат-І 
тю тов. Маньєна про “кубла І 
білогвардійських терористів”.

демонструвати -навіть па 
ш-рши-"". ; ппбі -[П. фармах, тоді уряди мусять Ч!І. революційний переворот,
очі фарм< І • . У-  {,)[ПТІІСЯ з масонці протестом, пеші з 25 червня спсг"

Як ЯСС Тільки сям та там піщ. що військові офіцери зааре-

радяпські брошури.
Бурцев одержував на свою 

мету і одержує далі субсидії 
від французького міністерства 
закордонних справ. Бурцев був 
і є агент Колчака, Денікіна, 
Врангля, агент “торгпрому’, 
агент французького імперіаліз­
му, і всі вони користали і кори- 
стають з його послуг для бо­
ротьби про СРСР. Крім усього 
цього, Бурцев ще її брудний 
провокатор, зв’язаний з газе- 

Болгарії, Німеччині, Туреччині тою “Віктуар”, яку видає реак-

НА ДНІ НУЖДИ.
' Поруч брукових сензацій, 

друкованих з метою відверну­
ти увагу працюючих від страш­
ного господарського лихоліт­
тя, буржуазна преса друкує час 
від часу (мабуть через недо­
гляд) інформації, які дозволя­
ють глянути на дно жахливої 
ДІЙСНОСТІ!.

В одній із львівських поль­
ських газет читаємо;

...“Сільське населення, не ма­
ючи грошей на купно дорог'-ї 
монополевої їдальної соли, ку­
пує значно дешевшу сіль для 
худоби і кормить нею себе, за­
мість худоби.

...“в східній частині держави 
(західно-українські й західно- 
білоруські землі) великим по­
питом утішається так звана 
консервова сіль, занечищена

05ЇЗДКА РОБІТНИЧО -
ОРГАНІЗАТОРІВ В АЛБЕРТІ

Них фармерів.
Незаможні фермері мусять боронити себе перед викидан­

ням з фармів за моргеджеві довгії і залеглі податки. Не їх це 
вина, що вони не можуть зараз платити капіталістам процен­
тів, що вони не можуть встарати грошей иа податки. Немає 
таких фармерів, які хочуть втратити фарми за податок, а коли 
їх тратять, то тільки тому, що немає де взяти грошей на запла­
ченая податків. Бо і як можна заплатити податок, коли фер­
мерам платять зараз від 3 до 5 центів за дозин яєць, від 8 до 
10 центів за фунт масла?

Всі відділи наших масових організацій повинні проголо- 
■ 'сити ці мітїнґи в себ е на місцях якнайширше, повинні дати цим' 
' організаторам всяку можливу матеріяльну й моральну піддер­

жку. Зробіть ці мітіпґи дійсно масовими.
Тов. А. Войтишин відвідає слідуючі місцевості!:
БРУСО, в суботу 2 липня в год. 8 вечером і в неділю, З 

липня в годині 2 пополудні.
ІСПАС, в понеділок і відторок, 4 й 5 липня в год. 8. вечером.

фабричні, іцо отвпралп 
— [ та- орґані- 

Тому на уряд Б.

ЯПОНСЬКИЙ ПИСЬМЕННИК ПРО НЕМИНУЧІСТЬ
ВІЙНИ МІЖ ЯПОНІЄЮ І СРСР 

Японський буржуазний пись­
менник, Кіносуке Адачі, котрий 
подорожує тепер- по Америці 
заявив у розмові з журналіста­
ми, що війна між Радянським 
Союзом і Японією на Далекім 
Сході є неминуча.

В умовннах капіталістичної 
системи війна є одиноким ви­
ходом для японського імперія- 
лізму з економічної скрути, 

“Японія казав Адачі
мусить маги Маиджурію в сво­
їм посіданні, або перестане бу­
ти першорядною 
Отже її недалекім
мусить прийти до зудару між

| цінний шовініст Ерве, і з полі- 
роз- ційною газетою “Ліберте”.

ОБЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРА 
ТУРФДІМ В ПРОВІНЦІЇ 

САСКЕЧЕВАН.
Окружком ТУРФДім у Ле­

лій, Саск., вирішив вислати иа 
організаційну обїздку т. В. Ма­
ляра. Нище наводимо ряд мі­
сцевостей у Саскечевані, котрі 
відвідає у своїй організаційнії! 
ооїздці тов. В. Маляр, організа­
тор ТУРФДім. Просимо всіх

і в наведе­
них місцевостях прибути па мі- 
тіигн товариша Маляра як най- 
•ііісленніше.

Мітіпги відбуватимуться в 
слідуючому порядку:

1 липня в Гаєс, Саск.
2 липня в Сван Плрйн, Саск.
3 липня у Поплар Блоф, Саск.
6 липня у Вакав, Саск.
5 липня в Ст. Джулієн, Саск.
7 липня в Єлов Крік, Саск.
8 липня в Тарнопол, Саск.
10 липня в Брукобі, Саск.
Приходіть на мітіпґи самі та 

кличте з собою своїх знайомих.
Окружком ТУРФДім 

у Лелій, Саск.

ПИСЬМЕННИКИ ПРОТЕСТУЮТЬ ПРОТИ 
ПОЛІТИЧНОЇ РЕАКЦІЇ В КАНАДІ

Професори університету, визначні письменники та журналісти 
в Америці й Англії вислали до Бенета протести проти 

проголошення Компартії нелегальною. 

«фармерське червня ї932‘ ' ------- 

БУРЖУАЗНА революція в сіямі
па продукти ріллі, риж, дерево 
тощо, низькі. В країні є також 
велике безробіття.

ШЕПИНЦ1, в середу і четвер, 6 і 7 липня в год. 8 вечером. ці|’ передусім у країнах — 
ГЕЙРІ ТИЛ, в суботу, 9 липня в год. 8 вечером й в неділю.

10 липня в год. 2 пополудні.
ВИЛИНҐДОН, в понеділок і вівторок, 11 й 12 липня в гоп.
КЕДРОМ (КАГВ1Н), в пятницю і суботу, 15 й 16 липня в 

8 вечером.
ДЕЗЕРЛЕ, в середу і четвер, 13 й 14 липня в год. 8 вечером. 

год. 8 вечером..
ПАКАН-ГАЙВЕЙ, в неділю 17 липня в год. 2 пополудні й

В понеділок, 18 липня в год. 8 вечером.
ОПАЛ, в пятницю й суботу, 22 й 23 липня в год. 8. веч.
ВОХ, в неділю, 24 липня в год. 2 пополудні й в понеділок,

25 липня в годині 8 вечерЬм.
ГЕФВЕЙ ЛЕЙК, у вівторок й середу, 26 й 27 липня в годи­

ні 8-ій вечером. ...................
НЕСТОВ, в четвер й пятницю, 28 й 29 липня в год. 8 веч.
РОЧЕСТЕР, в суботу, ЗО липня в годині 8-ій вечером і в не­

ділю, 31 липня в годині 2-ій пополудні.
МІНУК, в понеділок і вівторок, 3 й 4 серпня в год. 8 веч.
АТАБАСКА, в середу й четвер, 3 й 4 серпня в год. 8. веч. 

V
Тов. В. Доскоч відвідає слідуючі місцевості!:
СПЕДЕН, в суботу, 2 липня в год. 8 вечером й в неділю, 

З липня в год. 2 пополудні.
ВІЛЬНА, в понеділок, 4 липня в год. 8 вечером.
СТРИЙ, у вівторок, 5 липня в год. 8 вечером.
ДАВНІШ', в середу й четвер, 6 й 7 липня в і
ДИКІ БУІЇ1, в пятницю й суботу, 8 й 9 липня в год. 8 вечером.
БЕЛІС, в неділю, 10 липня, в год. 2 пополудні й в

ЛОК, 11 ЛИПНІ! в год. 8 вечером.
ЕДВАНД, у вівторок, 12 літня в год. 8 вечером.
ПОРТ КОЦМАІІ, в середу й четвер, 13 й 14 липня і

8-ій вечером. 
В ШКОЛІ НА ПІВНІЧ ВІД КОЦМАІІ, в пятницю, 15 

в годині 8-ій вечером.
ПОРТ СМОКІ ЛЕЙК, в суботу. Ні липня в год. 8 

і в неділю, 17 липня в годині 2 пополудні.
ВЕСТ СМОКІ ЛЕЙК, в понеділок і вівторок, 18 й 19 липня !Д()МІІІІ

в годині 8-ій вечером. і'.-
СМОКІ ЛЕЙК, в середу й четвер, 20 і 21 липня в год. 8 веч.1 ме111Іик. 
С.АВТ СМОК! ЛЕЙК, в іштііііню й суботу, 22 й 23 ліпиш с ' Д

" »’1Й ВЄ,,Є'’0М- | 3
(слано 
і пі переслідування 
, канадським урядом.

й 1'У°О,У> 2» І'/Ш липня н гоц. н веч. Щчнншми' " лі'
і'ІЄСІІ!, с ні.цомнй щ-,,1-"'1 П|’"' 
Лжордж Бернард ці,, ......

вис лані до Бенета, 
чінрокоі кампанії, 
1 і’ііоїм

вити теперішнє своє критичне положення.
Свого життя ми ніколи не поліпшимо, як будемо нарікати 

па злидні, як будемо говорити, що хай хтось за нас бореться, 
а ми вже прийдемо на готове. Таке говорений є неправильне, 
бо за наші інтереси, за право на життя мусимо ми самі боро­
тися. Капіталісти за нас боротися не будуть, вони боряться 
проти нас, вони боряться за те, щоб нас визискати, щоб з на­
шої мозольної праці збити собі мільйонові багацтва, щоб ми 
ніколи не були вільними людьми, тільки їх невільниками.

За інтереси незаможних фармерів боряться тільки дійсні 
робітничо - фармерські організації. Провідників робітиичо- 
фармерського руху арештується, одних з них канадська бур­
жуазія кидає в тюрми, інших депортує без ніякого суду. Ні 
провідники небезпечні для кляси паразитів, бо воші боряться 
за клясу працюючих і взивають всіх робітників І незаможних 
фармерів організуватися та відбивати всякий наступ капіталі­
стичної кляси на рівень життя трудящих, на свободу слова, 
преси, організацій і робітничо-фармерських зібрань.

Незаможні фармері, яких нинішня економічна кризд кину­
ла в, безодню нечуваних злиднів, що так яскраво відбиваються 
в їх низькім рівені життя та в чисельних банкроцтвах по дов­
голітній мозольній праці на фармах, мусять зрозуміти причи­
ни цієї кризи, мусять їх вивчати, мусять проти неї боротися. 
А боротися проти цієї кризи можна тільки дорогою своїх кла­
сових організацій.

Провком ТУРФДім в Едмонтоні в порозумінні з Дистрік- 
товнм Комітетом Ліги Фармерської Єдности та Провінціопаль- 
ною Керуючою Радою Тодовирназу вирішив вислати на обїздку 
в півЧнічній Алберті двох організаторів: товаришів — А. Вой- 
тишина іі В. Доскоча. Ці організатори скажуть вам, чому 
економічна криза з кожним днем загострюється, в який 
спосіб капіталісти звалюють весь тягар її па плечі робітників 
і незаможних фармерів, що треба робити, щоб відбити атаки(-------- ■" ■
буржуазії і на так низький рівень життя робітників і иезамож-^ сгатті описується діяльність 
. . . - . [Бурцева і його “національного

російського комітету”, засію­
ваного в Парижі 1921 року, 
щоб координувати дії всієї бі­
логвардійської еміграції проти 
радянської влади.

Голова комітету — Карта- 
інов, товариші голови є — 
кол. царський міністер торговці 
іі промисловості! Федоров, кол. 
міиістер Врангсля, один з вож­
дів російських монархістів 'за 
кордоном і головний керівник 
газети “Возрождение” Струве, 
редактор тієї самої газети Се- 
менов, князь Долгоруков і, 
врешті, кол. есер Бурцев. Ко­
мітет має в різних країнах сек-

• васа­
лах французького імперіалізму, 
в Чехословаччині (на чолі сек­
ції — Савіцький) і в Югославії 

; (на чолі секції — Салтиков). 
Крім того, секції комітету є в

о- 
та ґенс- 

тової політики уряду, ц<» є по'-'ралів і князів. В проклямаціі 
казувати па злочин того уряду'.зроблено г,п'',г""-
поповпювапійі супроти канад- 
ських продуцентів, а цим са­
мим це о стягати на себе не- податків, 
нависть того уряду іі канад-1 ” ■=
ськ'йх капіталістів взагалі.
' Т.а питання е, чи можна мов­
чати про цю злочинну політи­
ку, яка погіршує замість- по­
ліпшувати ті так вже невидерж 
лпве іі погане положення — ні, 
критичне положення — канад­
ських широких працюючих 
мас?

60,000 війська, що готове всту­
пити кожної міиути в Мавджу- 
рію. Думають, що за плечима 
китайських генералів є інші 
держави, яким забрання Мап- 

■ > є шкідливе, бо 
вони мають свої великі вклади 
в Манджурії.

Відомо, що китайські жовні­
ри є озброєні в найновіші аме­
риканські кріси та не бракує 
там і бритійських воєнних ри­
штунків. Це все має на цілії 
показати Японії, що її шлях є 
иа північ, проти Радянського 
Союзу, а не иа полуднє, де інші 
імперіалістичні визискувачі ма­
ють замочені руки в визискові 
китайських селян і робітників.

стані якого за саму лише при­
належність ‘ до комуністичної 
партії карається 20 роками вя- 
зииці. На підставі цієї секції 
засуджено вісьмох комуністич­
них провідників і ВОШІ сидять 
тепер у ВЯЗІШЦІ.

Крім трох повиїцс згаданих, 
американський протест підпи­
сали: Жером Дейвіс, професор 
Єйльського університету; Джан 
Гейис і'ол-мс, піп Комишиті 
чорч в 1І1О Гіорку; Корлис 
Ламонт, помічник професора 
у Колумбійськім університеті; 
Чарлз Едвард Россел, письмен­
ник і публіцист у Ваішиїггоні; 
Роберт Морс Ловет, професор 
Шікаговського університету; 
Цормеп Томас, директор Ліги 
для Індустріальної Демократії, 
та Роджер Вол цінні, голова 
комітету.

Токіо, Японія, 25 червня. — 
Китайський уряд видав наказ 
звільнити японця К. Фукотумо 
з посади головного митного 
інспектора в порті Дайреи в 
Манджурії. Однак Фукотумо джурії Японією 
остався надалі па посаді, бо 
Мапджурія є на ділі під контро­
леві японців, хоч для ока є в

Ця особа заявила, ||'1* китайський уряд. Цей уряд

САНТІЯҐО, Чілє, 11 червня.
Чілійськиіі соціялістичний 

уряд вислав сьогодні карабіне­
рів зробити рейди на ювілєр- 
ські склепи й забрати золото 
та дорогоцінності!, закрити чу­
жинецькі склепи й забрати всю 
закордонну валюту иа біржі. 
.В- той спосіб сконфісковано 
около мільйон пезів у золоті.

На все забране золото й до­
рогоцінності! видано посвідки, 
які можна виміняти в чилій­
ській валюті після офіційного салітрою, тому небагато дешев- 
курсу виміни. Карабінери скон­
фіскували також усю зброю, 
яку мали при собі члени біржі.

Карабінери зробили рейди 
па 55 чужинецьких виміниих 
склепів, розбивши написи 
"Компро Оро” (Купуємо золо­
то) над їхніми дверми. Після 
рейдів на склепи довкола бір­
жі уставлено кордон карабіне­
рів.

ТАЄМНІ КОНФЕРЕНЦІЇ ПРЕД­
СТАВНИКІВ ГЕНШТАБІВ КРАЇН 
ФРАНЦУЗЬКОГО УГРУПОВАННЯ 
Опрацьовують останні технічні 
подробиці майбутньої війни.

Ліва "Вельт ам Абенд 
кривав готування війни проти 
Радянського Союзу. За відо­
мостями “Вельт ам Абенд”, 20 
травня 1932, в Беоґраді зїхали- 
ся представники генеральних 
штабів країн Малої Антанти, 
на конференцію.

“Роботи конференції відбу­
ваються в особливих комісіях 
окремих генеральних штабів. 
Ці особливі комісії мають ні 
меті обміркувати потреби май­
бутньої війни з СРСР, розташу­
вати відповідно військові сили 
та намітити персональний склад 
єдиного генерального головно­
го штабу союзних армій.

Свойого часу таємна конфе­
ренція представників генштабів 
країн Малої Антанти відбувала­
ся 21 до 23 березня у Празі. 
Після празької конференції від­
булася 9—10 травня у Бука- 
решті.

Газета додає, що серія кон­
ференцій закінчиться конфе­
ренцією у Варшаві, де кромі 
держав Малої Антанти, ві­
зьмуть участь балтицькі країни.

Па варшавськії"! конференції 
також буде присутна велика де­
легація французького геншта­
бу.

Всі ці конференції мають на 
меті опрацювати останні тех­
нічні подробиці майбутньої ан- 
тирадяиської війни. Найвище 
керування всіми цими конфе­
ренціями здійснює французь­
кий генеральний штаб.

ФАРМЕРСЬКИХ ЧОМУ НА БУРЖУАЗНОГОАДА6 СТРАХ|
Першими.

ТІ! С 
 КП (. А 

другим робітникам
Канаді приносить нам (:>ували їЦ

-.......і треба за- і-—- ■
Не тільки обговорити, на уряді 
• нам великої кори- 1 л

стн, але шукати способу, як вирватися з цих злиднів, як попра- “*)и ‘^'я,и/еТОраіоться сто-! тороси 
ПИТИ ТРПОПІЇИНР ГПГї/г г, гх плм.лпил - ЦІНИ І .П ' _______ І ТТГЛІ1І

рорпзувати працюючі маси аре 
штами та. депортаціями і за­
нудами па. вязнпцю видніших 
провідників робітшічо-фармор- 
ського руху.

Правда коле, в вічі. І опори- 
тп прадву про уряд Бепета, 
про П] 
всі поїш ділають па припору- 
чоння канадських капіталістів, 
це значить настроювати воро­
жо працюючі маси проти тих 
несправедливих урядів. Це 
значить вироблювати в масах 
біикання усунути такий не­
справедливішії уряд. Через 
ці1 баИкпрі й фабриканти на­
казали урядам замикати іі де­
портувати тих, що мають від­
вагу говорити правду. І уряд 
зачав це робити. Він хоче по­
бачити, відгукнуться на ці за­
микання й депотрації маса пра­
цюючих. Якщо вони відгукнуть 
ся масово, зачнуть портестува-

мову з особою, що добре знає 
Бурцева. 1 ,
що Бурцев заснував 1919 року,6 японофільськиїі і він задер­
ії Парижі телеграфне агеиство жаа Фукотумо на позиції.
під назвою “Об’єдинение”, що І міжчасі напруження міл< 
мало за мету поширювати бре- Японією а Китаєм в околиці 
хливі відомості про стан у Ра- Шшігайкван на пограничу Ман- 
дянському Союзі. У цій орга-1 ДЖУР1’’ і 1<итаю є таке вел,Іке- 
пізації брали участь: відомий очікують кожної хвилі во- 
російськиії капіталіст Третья-іЄІ,ІІИХ кР0І<ів- Китайські ґепе- 
ков, Борис Савіпков, Конова- 'Рал" згромадили там около 
лов і кол. царський посол у 
Парижі Ізвольський. Одноча­
сно Бурцев редагував газету 
“Общсе дедр’,’ і видавав анти-

думає мовчати на ці злочини кою. 
супорти працюючих. Тоді мож е:::,.  
иа спішити фплю нового теро- вже через 150 років володіє

\ > V* “ Д--- . * ~ <7----■робітної платні, або справу

князів і видали 
прокламацію, в 

-і встановити 
обоорняти себе іі свої іп- конституційну монархію з пар- 

# і іі тоді може зарядити ляментом та міністрами й огра- 
ддльші арешти іі вязпеппя чи ничити права короля. Речники 
■депортуванпя. Іофіцирів сказали, що коли ко-
' Урядові треба дати до зро- -роль на це не згодиться, Сіям 
зумішш, що Карод праці не І буде проголошений республі- 

' -  "" ---------- 1----- . Король Праджадгіпок
походить з династії Чакрі, що 

в

Він каже:
“З військового погляду, чим 

скорше прийде до війни, тим 
краще буде для Японії,- Еконо­
мічно проволока це була б 
сприятлива для Японії. Радян­
ський Сою,! з кожним днем 
міцніє і стає краще пригото- 

а існуюча ворожнеча 
проти нього, особливо в Евро- 
пі, є тепер в користь Японії, 
Завтра, для Японії, може бути фармерів і робітників 
за пізно.” ' * ----

“Навіть сьогодні, якщо ви- 
пухла б війна, я боюсь, що 

і подолана. Про­
те, виграти чи іцюграти, Япо­
нія МУСИТЬ йти."

Останнє речення японського 
оуржуазного письменника сто­
сується не лиш Японії, але її 
кожної капіталістичної кра­
їни цілого капіталізму.

Виграти чи програти” . 
без огляду на вислід війни ка­
піталізм, загроженнй в самім 
СВОЇМ існуванні загальною кри­
зою, “мусить” іти — ІІа імп6. 
ріялістнчіїу війну.

^Офіцери фльоти і армії за­
брали членів королівської ро­
дини як закладників та тоді 
видали ■ свою проклямацію і 
вислали воєнний корабель до 
Гуагін, де король “відпочивав” 
.по тяжких трудах, щоби привіз 
короля до столиці Бангкок. 
Королева Рамбія Барій була на 
воєннім кораблі, як закладни- 
ця. Застрілено головного ко- 
манданта військ, бо він не хо­
тів датися арештувати. Маси 
парода на вулицях були по 
стороні революціоиевір офіци- 
рів.

Звісно, з цеї революції ледве 
чи вийде яка користь для про­
стого населення Сіяму, бо часа­
ми конституційна влада гірша, 
як абсолютизм одної особи. 
Тільки влада робітників і селян 
може дати працюючим 
лекші.

державою. ( 
майбутнім Японія була б

Радянським Союзом і Японією, 
і і не запобіпіуіь цьому дрібні

Держанні мужі, що балакають 
даремно при зеленім столі.

„ .. ' ,2‘І л'Ш'й не такий дурний, іцоби 
її і і'і'і’іі гнчгііі г\т ’ 4 не знав, що капітал
иа.іліи зщміі іМ орніінп.кіій “дрібні держанні мужі"

.шн замку іа '.аегущ,.,,, ЙО1Ч1 р;1;и;і1е1,кш.\-пюп. >
екатчшш.м по1 "а'Шша и !щм
-.....- ■’і“- ............... •

Сіямі.
Переворот зробили ПІНЦІ 

фіцири проти короля 
' ГЛ/Т ттіп • 1/ГІСІОІП ТЧ ППС

> порівняння роскіш- 
ного життя багачів з народом, 
на якого спадають всі тягарі 

Сіям знаходиться
зараз у великій кризі, бо ціни 

ВОЄННЕ НАПРУЖЕННЯ МІЖ КИТАЄМ-
І ЯПОНІЄЮ ПОСТІЙНО ЗРОСТАЄ 

фармеріи, й відізветься несмі-
різішх партій в про-! ло, 

пінціях, ішав страх, як 
•ЧИ про цс отої

треба за-,

ПАКАІ1, в неділю, 21 ліпиш п год. 2 пополудні й а попед!-
Ііротееги До Бепета

ЖЇІ'ХТ“ .. . ...ЇГІ™
ВІЗЕЛ КРІК, в шіииню іі суботу, 29 й ЗО липни в гоц. N вечЛ>и‘, ти!' 
ДАІ’ЛІІІЇ , в неділю, Зі литій и год. 2 пополудні, ....‘ ""слаті
ТОРІ І1ЛД, у вівторок й середу, 1 й 2 серпня в год, 8 веч 1 ' |іич"м"1' шісьмештк
ЕІ РЕМОНТ, и чеіпер й тітштю, 3 й 4 ееріши в год. 8 і)Єч’[' 1 іроге,

Провком ТУРФДІМ II Алберті 
Діісіріктоїшй Комігеї Ліги Фарм. Єдногіи 

Ііровіїщіоііальїііі Керуюча |>аДа І одоїшрна ,у’

хто зачав отвира-

очі слптііся в м;ІС0Іічм протестом, пеші з 25 червня

•V тпмг на уряд Бо- зветься ГУРТОІ< .Робітників та штували короля Праджадгіпо- 
—.... 1 1Х-. та. фармерів, й відаються поемі- ка • ' ......... . ' "мпяли
пета. в домішяльпш П‘1ПРПІІО, боязливо, тоді потім

поту' УРЯД ііпа<!' 111,0 ЛІасі1 Іцо 110 Д°-,яяій домагаються
- _ ' - /ХТТТІ СГРІ ї ґ»Гх/\гл 1 ПІП/ ЛЯҐЇЇ-Ї!

іпрашія очеіі. Для, росли

ПЮ ГЇОРК, 13 червня. — Ба­
гато визначних мужів, провід­
ників публичної думки в Спо­
лучених Державах, запротесту­
вали від імеші Міжиародиього 
Комітету для Політичних Вя- 

і до канадського иремієра 
проти заборони 
урядом Комупі- 

' та проти

погляди та партійну ирю

1 Іід протестом є підписані 
яечрппм п'И< ІІІІІІ,,м,і: Освалд Гсрнсоп 

иі"/11.'1'*'1’ Релактор журналу 
І Ііеіппеп'; Лнтон Сінклєр, ні- 
'-•■■■Ї письменник, та Гері 

|1--імер Карне, редакційний ніісь- 
22 й 23 липни СкХ-іСрдаЗСТ С"";иіКаТУ
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а

НОШЕННЯ АЛЬФАЛЬФИ НА СІНО

Сьогодня кожний, хто був в

СТЕРИ-
ностей.

червня.

НИЦІ 11 легких індустріях

пять
ЮТЬ.
рік, має

після , 
КІН, годі 
Ідіотом, 
Люди, 
тів, 
іншім 
Де вона

Ьритійсі.к. 
заявилася 
вання Дорогою 

зелсзін. бо 
—: зпато- 

між

ІСТОРІЯ ОДНОГО НІЙ Й САДИ Е, К.

Сторона 6_________________________________________

ЯК ВИПРАВЛЯТИ ШКІРИ НА РЕМІНЬ

шкіри для фармерів 
Канаді, а зараз і , 
ти до 1 — 
дає 
шкіри при 
цьому і— 
щира подяка.

чочіїї. Цс з,ІС<ІЧ)Кено в 1862 р. 
■ •■■ореііцо діегаі1,, Орегоіі, Спо- 

і.б.туиііі, які 
перших яблунів, 
завіз до Форг

як дістали 
ки, зачали 
бертаги на

Найліпше
Робітниче

Це були|ськім Союзі, .
життя в світі. Жінкам тут теж! 
добре живеться. Мають всюди ■

гарбує шкіру та вигризає , 
шерсть з неї. Спалило б, якщо , 
давав би багато вапнового ; 
розчину відразу до бочки.

Того вапнового розчину до­
давати щодня по трохи, доки 
вся шерсть не злізе. Тому тре- 
ба.дробувати кожним разом, 
чи вона добре злазить. Про­
бується рукою. Чим довше 
шкіра мокне, тим ремінь стає 
мякший, але не треба тримати 
шкіри в бочці тоді, як шерть 
легко злазить під рукою.

Витягнути шкіру з бочки, об­
мити в чистій воді, розпростер­
ти на щось кругле (її бочка мо­
же бути) та тупим ножем або 
кусником бляхи, але такої, що 
не має гострих кінців, щоб не 
подерла личка в шкірі, позсув- 
вувати шерсть. По цім обмити 
шкіру знов в чистій воді й взя­
ти шкіру на грубе дерево, ска­
жім, па обструганий на півкру- 
гло 2x8 або 2x10 брус та зня­
ти все мясо, як є на шкірі, шу­
руючи шкіру до бруса, а також 
зняти оболону (пліву). Це са­
мо показує, бо ремінь в шкірі 
є червоний, а пліва є біла. По 
цім ще раз шкіру добре обми­
ти й розвісити, хай висихає.

Тимчасом прилагодитн собі 
квас. До бочки зимної мягкої 
води вляти на кожних 100 фуи-

провінція Канади має 
найліпші на світі яблука. В І 
кожному разі найліпші в Кана- ! 
ді, бо перевищають своєю які- і 
стю яблука з Нової Скошії, як ' 
також американські яблука, і 
Чому саме перевищають, досі ' 
ніхто не вспів прослідити, але і г.........
це є відомий факт, що яблука слів Дж. Р. Ендерсона, 
~ і- «у ------------------ -------------------

овеча 
—..... сильний по­

вартує добрі гроші.

___ 1___ _ і зацвило. 
Як вже половина зацвила, це є 
за пізно. А коли вона вся в 
цвіті, так фармер тратить по­
ловину поживности в альфаль- 
фі для своєї худоби.

Сушення альфальфи є дещо 
трудне, однак часом є гарна 
погода і можна зробити з аль­
фальфи гарне сіно. Треба, ли­
шити її якийсь час в покосах, 
щоби присохла трохи, а опі­
сля зграбати в більші вали і 
лишити в них, доки не висохне 

рости другі | добре. .Головно уважати, що-

Вепкувер і таким чином зараз І па 
по цілій Б. К. садівництво є | всяких 
одним з найбільших промислів; 
Жителі цьої провінції занима- 
ються садівництвом вже від 70, 

на більшу скалю вже від 60 
років.

Перші яблука в Манітобі за­
чав плекати фармер Стівснсон 
коло Мордсн, а зараз є в Мор- 
дсн урядова досвідна станція,

ЦІКАВИЙ ЛИСТ ПРО РАДЯНСЬКИЙ союз 
і

бс мусить робити.
Ми бачили багато нових фа­

брик, одні викінчені, другі па 
викінченні. Будують всюди та­
кож багато мешкальних домів. 
На залізничих дорогах при ро­
боті стрічали не тільки чолові­
ків, але жінок і дівчат. Це са­
ме в фабриках.

Ніколи я не уявляв собі, що 
Москва таке велике місто. Ме­
ні здавалося, що я в Торонті. 
Стація далеко більша, як в То­
ронто. Проти нас вийшло двоє 
осіб чоловік та жінка і загово­
рили до нас по англійськії. Цс 
переводчики. Вони запрова­
дили нас до готелю, який мене 

своїми багато 
та

привітом,
В. Козар.

К. К. 4, УСеІІашІ. ОиІ.

пятиїї день відпочивають 
6 місяцях праці дістається 
сяць відпустки з 
нею.

Тому, помимо того, 
люди роблять, 
повно

з Б. К. найкраще переховують­
ся через зиму.

Читачам цікаво буде знати, 
звідки взялися перші яблука в 
Б. К. Про цс читаємо в статті 
Б. Мопро, урядника з бритіш- 
коломбійського департаменту 
рільництва, ось таке:

“Про перші яблука'в “песн- 
’ говориться, що 

вони розмножилися з насіння 
засадженого в скрипці глини в 
Форті Венкувер в 1826 році 
скачменськіїм городником, що 
звався Бркіс. І Іасіїшя походи­
ло з одного яблука, яке зї.іп 
гості в Лондоні, Англія, 1826 р. 
па обіді, що його ............ .
капітана Симвсона, який був в 
службі Годсон Бей компанії. 

: цього обіду одна з жі­
нок взяла зернята з яблука та 
в.южи.та Сим пеонові в кешеві 

я з жартоблішою заміткою, щоб 
я засаднії їх, як заїде в канадські 
я-нуегарі. Капітан ніші справу 
=!......  : .......  'і іірппо-

Обі.таючи од-

Свіжу шкіру треба обмити з
Вкинути її в чи-

"7 воду. Хай натягнути добре
24 годин. По до другого і;г~•

та 
гле, щоби стікала 
Відтак прорізати 
карку дірку та 
цвях, а з другого 
затії її засилити шнурком

я
5
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=
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§
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квасу (солфюрик есид) і дода- 
•тп 10 фунтів глявберської солі 
(гляубер солт), або 15 фунтів 
звичайної кухонної солі, як не­
ма глявберської. Як менша ва­
га шкіри, як 100 фунтів, так 
тоді дається менше сірчаного 
квасу та солі. Це треба вже 
самому собі розміркувати, щоб 
не спалити шкіри.

Цей сірчаний квас ллється до 
води та мішається, потім вси­
плеться сіль і мішається. Хай 
стоїть пін години. Опісля в цс 
вкинути шкіри. Помішати до­
бре. Хай стоїть через піч. 11а 
другий день знов помішати 
добре рано й печер.

Слідуючого дня врубати ма­
ленький кусник з карку, де є 
пайгрубша шкіра й погляну ги, 

. чи шкіра білява, чи

читайте і поширюйте

“КЕНЕДІЄН ЛЕИБОР ДЕФЕНДЕР” 
Ілюстрований місячник Канадської 

Робітничої Оборонної Ліги.
В нему є точні інформації про арештувати! бойових 
робітників та про поліцейські напади на організації ро­

бітничої кляси, як теж інформації щодо оборонної 
діяльності! в зпязку з цим.

Передплати: $1.00 па рік; 60ц. на півроку
Пишіть до —

САИАІИАК ЬАВОП ІЛСЕЕМЖК 
Ноша 308 -331 Вчу бігові — — Тотопіо, Опіпгіо

товщу, ЩО'тавши цю Корисну її поучаючу 

жовтого'число часопису* сховати добре 
-Г, ІИП'ІИГ «їм .... ‘ .... пг\ ГІ/ПИ- 

правдива'ні, щоби потім не докучати ре­
дакції запитами, як виправля­
ється шкіри. За такі статті 
люди платять по кілька дола­
рів, бо це варта знати, як ви­
правляти собі самому шкіру на 
ремінь чи на кожух. Ми окре­
мо заплати цс хочемо, але-сама 

шкіра |справедливість цимагає, щоби 
кожний поспішив заплатити па 
час за свій часопис.

не хватає, так ба- 
Робить, хто хо- 

Хто не хоче, не мусить ро­
бити, ніхто йому за це нічого 
не скаже. Як має гроші, може 
вижити, але як не має, мусить 
робити.

Брехні противників.

Неправдою і великою бре­
хнею є розсівані вісти про не­
вільничу працю, немов би то 
робітники робили тільки за 
поживу' та одежу, бо всі роб­
лять за грошеву заплату. Зар­
плата залежить від роботи її 
від професії. Є такі робітники 
в Харківськім Тракторбуді, що 
заробляють й по 700 карбован­
ців місячно. (За долара пла­
тять 1 карбованця 96 копійок. 
Тоб то приблизно один долар 
два карбованці). За обід в фа­
бриці робітник платить 50 до 
75 покійок. Залежно від його 
заробітної платні. їсти є що. 
Ходити є в чім, але нема ще ба­
гато такої, сказати б, панської 
одежі, як в Канаді маємо, отже 
тому деякі пишуть, що немає 
в чім ходити, або що нема що * 
їсти, бо вони хочуть панської 
одежі та поживи. Однак всьо 
робиться на американську си­
стему: одежа, будова домів, 
фабрик тощо. В Радянськім 
Союзі ніколи безробіття не бу­
де, бо це така велика країна і 
так багато є до роботи та є 
такі багацтва, що є при чім ро­

збити па довгі століття.

15 частий звичайної солі.
Витягнути з квасу та розві­

сити вовною в спід, хай просо- 
хнеться через 24 години. Су­
шити завжди вовною в спід та 
па чімось півкруглім. По вису­
шеною па твердо вкинути в 

і літну воду та знов іцпшти і 
червона, (.розвісити, хай стече. Це зпи-

дуже здивував 
умебльованими кімнатами 
вигодами для туристів.

Є що звідувати.

Перший день ми відпочили, 
а другого дня ми пішли, по му­
зеях та по фабриках, клюбах, 
школах, діточих садках, і т. д. 
Можу сміло сказати, що ніде в 
капіталістичних країнах не ви­
ховують так дітей, як в Радян­
ськім Союзі. Там діти є на 
першім місці. Так пять днів 
ми ходили, а потім кожний 
ішов, де сам хотів. Я зайшов 
до народнього комісара праці, 
т. Бородіна. Це дуже ввічли­
вий товариш. Він запитав ме­
не про мою професію й коли 
оглянув мої папери, запропо­
нував мені працю в Москві, або 
на Україні. .На другий день я 
пішов заявити, що нас чотири 
їдемо на Радянську Україну в 
Харків, то він сказав мені, що­
би я ставав горожанином Ра­
дянського Союзу, так дістану 
роботу в Харкові, або в Дні­
пропетровську за переводчи- 
ка з англійської мови на укра­
їнську. Але мене тягнуло вер­
тати назад в Канаду, щоби за­
брати фамілію та виїхати в 
Союз. Так я поїхав до Харко­
ва. Ходив по фабриках. Був 
в Харківськім Тракторобуді. 
Це є така велика фабрика, що 
в Канаді ніде такої нема. Був 
на Дніпрельстані, де робітники 
використали природ}' до ви­
творювання електрики з водо- 
паду, що був на Дніпрі ,через 
сотки тисяч років. Аж робіт­
ники запрягли його воду до ро­
боти й кажуть працювати на 
них. Електрична станція, що 
тут побудована, є досі найбіль­
ша в світі й дасть, як буде ви­
кінчена, 810,000 кінських сил 
енергії. Це рівнається 10 міль­
йонам робітників, або в Ше ра­
зів більше, як є всіх промисло­
вих робітників на Радянській 
Україні.

Велике багацтво України.
Звідси я поїхав в Київ та зві­

дував фабрики, Лавру І Іечер- 
ську, де то я бачив всі ці шту­
ки, якими попи туманили темпе 
селянство, щоби з нього корн- 
статн. Як це цеє побачиш, так 
відразу кожний переконається, 
що всяке “божество" служить 
тільки до затуманювання пра­
цюючих. Був я и Українській 
Академії Наук. Там показали 
нам висганку різних багацтв 

країни: мінералів, металів як 
золото, срібло, алюміній, аз­
бест, залізо і т. д. Це зробило 
на мене велике вражіїшя., Таке 
багацтво лежало там в землі 
за царату, аж тепер робітники, 

всю владу н свої ру- 
це добувати га о- 
свої потреби.

життя в світі.

Нам прислав т. Микола Ко­
зар з Ґрепдвю, Май., листа,- 
якого він,дістав від свого бра­
та Василя Козара з Веленд, Он- 
теріо. Цього листа містимо 
повнотою, щоб читачі бачили, 
як пише людина про тепері­
шнє життя в Радянськім Сою­
зі, яка що лише повернула 
звідтіля, а як брешуть наші 
жовтоблакитники.

Лист звучить:
Дорогий Брате! Цим даю 

тобі до відома, що я вже по­
вернув з Радянського Союзу, 
де я їздив як турист. Моя по­
дорож була досить добра без 
найменших перешкод. Ми їха­
ли через Норвегію. Були 5 
днів в порті Осло. Ходили по 
місті, говорили з робітниками 
і через одного подорожного, 
що знав норвежську мову, ми 
довідалися, що й в Норвегії є 
велике безробіття. Робітники 
дуже скаржилися на кризу. 
Опісля ми повернули на паро- 
ход. До нас прийшов репор­
тер від робітничого часопису 
та розпитував нас про робітни­
чий рух в Канаді.

Ми йому сказали про це, як 
канадська влада заборонила ко­
муністичну партію, як засудила 
вісьмох робітничих провідни­
ків на пять років вязниці і т. д. 
Ми зробили мітінг і зібрали 
$50 па Оборончу Лігу в Канаді.

Потім пароход прибув до 
Данії, до порту Копенгага. 
Звідси ми вислали $50 до КРОЛ 
в Торонто, які ми зібрали на 
робітничому вічу в Осло перед 
від'їздом. І в Копенгадзі робіт­

на

що всі 
кожного дня 

людей на вулицях міст. 
Однак безробіття нема, але нав­
паки, рук там 
гато роботи, 
че.

ЛІКАРІ Є ПРОТИ 
лізації.

Лондон, Англія. 25 . ....
а Медична Асоціацій 

проти убезптідню- 
с.іабо} мшіх осіб 

вигинаним насінних : :
..і досвіду медичних ц::

є знайти різницю 
а найбільшим генієм.

яких уважають за ідіо- 
можуть бути здібними в 

■л напрямі. Стерилізація, 
практикується, не змен- 

.- ідіотів каже-звіг цюють но 7 годин денно через]Асоціації.

. Може їхати, де 
. В тятих ін- 

нліідливіших ро­
ботах працюють тільки 6 годин 
денно і через 4 дні, а кожниії | по 

мі- 
повною плат-

і 
якій цього року буде тони 

овочів, головно ж сли­
вок та яблук.

Нема сумніву, що за 25 років 
кожний фармер в преріях мати­
ме свій власний овочевий сад, 
бо досвідні станції дають до­
кази, що овочеві дерева мож­
на плекати й в преріях, якщо 
дати їм відповідне затишшя від 
вітрів.

бруду й гною, 
сту й свіжу та мягку 
в ній мокне через 
цім витягнути та розпростерти 
на долівку (підлогу) й розрі­
зати повздовж хребта, від кар­
ку до хвоста, на дві рівні по­
ловинки.

Мати готову бочку, або кад- 
ку з водою. Вложнтн в неї роз­
різані части шкіри, щоби вода 
добре їх закривала. По цім 
розробити погашеного вапна в 
воді так густо, як молоко. Що­
би вапно давало добрий роз­
чин, треба його перемолоти на 
порох. Так розчинене вапно 
називається “гайдратік дайм”.

Як розчин вапна вистигне на 
зимно, додавати його щодня 
по трохи до бочки, в якій є 
шкіра в воді. Шкіру треба пе­
ретягати та перемішувати, щоб | кою, 6 до 10 цалів, випрасувати 
вапно всюди добре вигризало ' - —‘
волос на шкірі.

Не вірте тому, хто говорить 
вам, що вапно палить шкіру. 
Навпаки, вапно й товщ, що є на

Один
шкір, який давніше виправляв 

в західній
----з вирішив виїха-

> Радянського Союзу, по- 
понінце, як виправляти 

; і помочі вапна. На 
місці йому належиться

, то вона виквашепа, 
я як червона, то ще 
мати в !,_ 
спться.

По цім витягнути її з бочки 
перевісити через щось кру- 

від квасу.
з кінця від (сушення і в руках 
повісити па 
кінця розрі-

. та
: й привязати 

цвяха, хай висихає 
так натягнена. Але витягнути 
добре, щоб скоро й добре, ви­
сихала на твердо, як кість.

Суху тверду шкіру виймаєть­
ся з цвяха та мочиться літною 
водою так, щоби була крихіт­
ку, не більше, як 20%, вохка. 
Лишіть її вохкою через ніч. На 
другий день.зварити один фунт 
будьякого смальцю з двома 
фунтами гарнесової оливи, що 
називають “нітфутс ойл” або 
“еврска гарнеє ойл”, і цим на- 
смарувати шкіру на оба боки 
та лишити через ніч, хай втя­
гає в себе цей товщ.

Слідуючого дня розстелити 
шкір}' на рівну підлогу та будь- 
якою короткою рівною дош-

днів, а шестий спочива- 
Хто робить 10 місяців в 

1 місяць відпустки й 
повну платню, 
тілки забажає, 
дустріях, при ь.

пики нарікали на кризу та 
безробіття.

Всюди безробіття.
Далі ми їхали через Литву і 

Латвію. Всюди такс саме без­
робіття і нарікання па тяжкі 
часи. Ми вже тратили надію, 
що не стрінемо країни, в якій 
не було б безробіття. Ми ви­
сіли з корабля в порті Лібава 
й їхали потягом далі.

На радянськім кордоні в Бо- 
госові перегляиено наші па­
кунки. Тут ми побачили пер­
ших червоноармійців. Це гар­
ні хлопці та дуже ввічливі.

10 років^ Це(Відносяться до подорожник 
зовсім інакше, як митні урядни­
ки чи поліція в Канаді або в А- 
мериці, чи в інших країнах.

Дехто з нас віз багато одежі, 
але не мав ніякого клопоту з 
цим. Питали нас, скільки кож­
ний з нас має рублів. Це тому, 
що є такі, що вимінюють дола­
ри в Польщі на рублі та так 
їдуть в Союз. Також казали 
нам показати, скільки доларів 
хто з нас має, записали це, да­
ли нам посвідки та гроші на­
зад.

Є деякі, що говорять, що в 
них забирають гроші. Але цьо­
му воші самі впині, бо не по­
дали по правді, скільки мали 
при собі, а як вертали, так при 
них знайдено більше, тоді ви­
ходило, що воші здобули ці 
долари якимсь чином в Радян­
ськім Союзі, отже такому мо­
жуть й відібрати. Але нам ска­
зали інші, що вже иодорожуна- 

хату Льо- ли в Радянськім Союзі, щоби 
завжди говорити правду. То­

ні му ми не мали ніяких непрнєм-

В деяких фармерів цего року ням, лише косити тоді, коли 
є вже альфальфа, бо минулими 10 до 40% альфальфи 
роками писалося багато про цс, " ■ 
щоби розводити цеї корисної 
пастівної трави.

Однак не всі знають, який са­
ме. найліпший час косити аль- 
фальфу. її треба косити коли 
нові рістки зачинають вироста­
ти з чівки від землі. Не чека­
ти, аж вони виростуть та коса 
скосить їх, бо тоді слідуючий 
убір сіна не буде великий. Пер­
ші билини цвитуть, або зачи­
нають цвисти, а з чівки при 
землі зачинають 
билини. Як скосити в цім часі, 
коли ці нові рістки є ще малі 
і коса не зрубає х, так альфаль­
фа скоро відновиться і дає дру­
ге 
може зібрати сіно альфальф і 
два рази до року.

Досліди на експерименталь­
них фармах доказали, що не 
треба чекати, аж ростини за­
чнуть вповні цвисти, але коси­
ти, якщо тільки цвіт зачинаєть 
показуватися і як ці додаткові 
рістки-билини зачинають наро­
стати з чівки (або як декуди 
звуть з корови, або матиці).

Не тільки що вчасне кошси- 
пя дасть другий убір сіна, але 
сіно з першого збору буде да­
леко поживніше, як коли б ко­
сити його тоді, як вже альфалі ■ 
фа зацвила. Тоді билини є 
твердий та мають менше проте­
їну в собі, а протеїн це є най­
більш потрібна пожива для до­
машнього скота. Тому ніяк не 

І задержуватися пізно з коїпсн- 'ней і молочних коров.

Жалує, що вернувся.
Я зсалую дуже, що я вернув­

ся з Радянського Союзу, але я 
вертався з думкою, що продам 
хату та заберу жінку її діти її 
поїду на стало туди. Тимча­
сом тут тепер не можна прода­
ти хати, отже я буду пробував 
в осени дістатися назад в Ра­
дянський Союз хоч з двома 
хлопцями, з Богданом та Ми­
рославом. Ти знаєш, що я ви­
ріс в Канаді так як і Ти, Брате, 
але я тобі пишу правд}-, що для 
робітничої кляси нема в світі 
кращої країни, як Радянський 
Союз, бо там вже вироблена 
така ідея, що ніхто нікого не 
має„кривдити та визискувати. 
І я бачу, що ми в Канаді не мо­
жемо поліпшити свою робіт­
ничу та фармерську долю інак­
ше, як тільки організованою 
дорогою, слідом радянських 
робітників і селян.

Я знаю. Брате, що Ти не є в 
ніякій робітничій або фермер­
ській організації, бо можливо 
в пас нема ніякої, але. Брате, 
возьмнея до праці й старайся 
завести організацію. Як сам 
не можеж, так напиши до ро­
бітничо-фермерських організа­
ційних осередків, а воші Тобі 
поможуть організувати людей. 
Потім буде лекціє діло іти. 
Маю багато ще до писання, та 
цей лист вже н так довгий, от­
же Другим разом.

З братерським

Хто нарікає.
Через день і ніч ми заїхали 

до Москви. По дорозі ми го­
ворили з робі пінками її селяна­
ми, що також їхали п Москву. 
Деякі “селяни” нарікали, але 
ми знали, хто нони є.
куркулі, що колись добре їм 
жилося, бо наймити на них ро­
били, а тепер цей бідииіі, що 
в куркуля робив, може е рад­
ним в селі, а куркуль сам па се-

Сьогодня кожний, хто був в яка відвідала Форт Венкувер 
Бритіш Коломбії, знає, що ця в 1836 році, пише, що того ро- 

чи не ку одна з яб.чінок засаджених 
Брюсом мала перше яблуко. 
Яблінь мала саме 
перше яблуко розкроєно на 17 
•частсй й поділено між 17 при­
сутніх гостей у говернора в 
Форті. Слідуючого року яблінь 
мала 20 дозрілих яблук. Після 

, першо­
го депіоті міністра в Бритіш 
Коломбії, около пів дозина 
яблунів виросло з зерен заса­
джених в Форті Венкувер та во­
ни зачали родити перед 1860 р. 
ще, коли то покинено форт і 
здемольовано разом з яблуня­
ми, з яких тільки одна остала­
ся".

Інше джерело яблуків в Б. К. 
походить під італійця іменам 
Льореіщо, який мав заїздпнн 
дім в місцевости Фавнтейн, 9 
миль па північ під нинішнього 
місточка Лілоет, Б. К. Він по­
будував заїздиий дім па доро­
зі, якою ішли пошукуючі за зо- 

далн в честь лотом в округ Карібу. Майже 
90",, всіх подорожник мусіли 
переходити попри : .
реіща протягом 5 років, ааки 
не отвореио дорогу на Сл г 
1864 р. В 1861 Льоренцо ненів 
переконати трох із своїх рідия- 
ків в Італії виїхати в Канаду та 
вони привезли з собою рістки 
винограду й зернята інших о- 

Льо-.......... .......
лічені Держави, 
ШАоїидп , 
що Симисои 
Венкувер.

Джейме Доглес завіз перші 
чблека з ф()ріу неїжупер в до- 
.шп\ ФреіЬер ріки та иа истроп

би не пересушити листків, бо 
в них є половина всеї поживи. 
Вони сохнуть і губляться, як­
що тримати покоси за довго 

сіно. Таким робом фармер| незграбані в вали. Сіио в ва­
лах є тоді сухе, як зігнути стеб­
ло, а воно ломиться.

Зграбане сіно ліпше є скла­
дати в ститрту, як возити до 
стодоли, чи на стайню. Не 
треба ніяк звожувати сіна аль­
фальфи з стирту чи деінде, як 
воно є вогке, бо сплісніє. Аль- 
фальфу треба класти в стир­
ту цілком суху, а тоді вона в 
стирті виправиться і ліпше сма­
кує худобі. Стирту можна за­
вершити іншим сіном, щоби не 
замокла підчас зливного дощу. 
Краще складати в вузкі, а дов­
гі стирти, щоби в них був до 
певної міри провів.

Січене дрібно сіно альфаль­
фи в зимі та змішане з збіже- 
вою дертю, є доброю поживою 
для курей, свиней, овець та ко-

цю шкіру на підлозі. По цім , 
намастити ще раз товщем, або • 
як нема вже товщу, так самою ( 
оливою. Повісити, хай сохне. ,

Цс є вже так званий сировець 
шкірі, роблять рід мила, яке або жовта- шкіра на віжки, на < 

паски, на “лсйси” до сшивап- 
ня пасів та на уздяниці (голт- 
ри). Можна й паси робити з 
такої шкіри. їх робиться так: 
врубати повздовж хребта ку­
сник широкий на 6 цалів, ска­
жім, та зложити його в двоє н 
зішити. Як хто хоче мати ду­
же сильні паси, так між ці дві 
зложені половинки дає в се­
редину ще трету на 3 цалі ши­
року. Екстра тяжкі паси до 
незвичайно тяжкої роботи мо­
жна шити на 4 цалі широко, 
відрізавшу кусник на 8 цалів 
широкий. Можна складати в 
троє по 2 цалі або по 2іф цаля, 
або 9 цалевий пас в троє по З 
цалі й “лейсом” старанно пере­
шити два рази повздовж. Та­
кож на кільцях і на сп ряжках 
зішити лейсом. Такі паси бу­
дуть дуже витревалі і їх що ро­
ку треба змастити раз або два 
“нітфутс” оливою до упряжі.

Паси мають бути на 6 стіп і 
4 цалі довжини.

При цім квашенню сірковим 
квасом треба Добре уважати, 
щоби виквасити так, як треба, 
бо як буде шкіра за суха, вона 
возьме багато оливи в себе, а 
як за мокра, то за мало. По- 

' тім така шкіра тріскає й ло- 
і миться скоро. ■

тів шкіри 2 фунти сірчаного Виправа овечих шкір иа кожух.
Овечі шкіри виправляється 

так: Змочити шкіру в воді з со­
лею. Вимняти її добре руками, 
де є твердіні місця. Зібрати 
мясо, як є при шкірі, тупим но­
жем і по цім зараз може йти 
в квас. Але треба тямити, що 
овеча шкіра далеко лекша, от­
же треба давати далеко менше 
сірчаного квасу та солі. Однак 
пропорція остається завжди 
ця сама: дні части квасу до 10 
частсй глявберської солі або до[фік ііОрТ и'сст”

чайно є через 
ДСГШ ... .-7“ 
смарувати "нітфутс”
Ця олива роблена з ’ 

>;Є В КОСТЯХ З ВСЯКИХ 

треба три- звірят 
квасі, хай добре виква- і

товариш,. гарбарииКіЯк білява,

І"11...... ''“''''''''''''"''“"“'"'"'"“““ПН'іппііінпіппіііііііііііпііиііііпппцрІідчас

|ї
='(засадив їх, як заїде
= ;иусгарі. Капітан 
я!серйозно і затямив собі 
= ручешія жінки. .
яіного раз\ п Форг Венкувері, піп 
Н паї.іщп собі зернята її кешепі 
я;та шійміиі їх і дав докторічіі 
§]Мек..'1ііюпі, а цей дав їх город- 
я'іііікові Брюсові з наказом по- 
е(е,гштн їх старанно її скрипку 
х: іем.ті га юоре доган іапі",
®( “Мигне М.іркус Гп.иїїмаїї,

піч. На другий І Кожнийдень розтягнути її добре та на- вати иа собі аЧ повипеп ПОЧУ' 
смарувати "нітфутс” оливою, ти на час °бовязок заплати-

— і_ _......., Зіі часопис, прочн-
•• — ~..г«піГНІ\/

-----  домашиіх'статтю ппо '
■ ■ і ,оп. е г.р,ю ■. .......-

«міру. Як олква рр.ькугата,у „„ 
вона не добра п не є гуиюби пп^,-...... . "^і/шіяти пе­

ні тфу тс .
Насмаровапу шкіру просуши­

ти, а потім зняти з місця про- 
, ’ ;вимняти до­

бре й ноя(ем вигладити, як де 
є грубше мфцс або як є кусни­
ки пліви.

Так вироблена 
дає найкращий 
жух, що і

життя в Радни­
це тепер найліпше 

тут теж

рівні права. Робітники й робіт- 

::::ц ж?±!«2н



Сторона 7
м/ИТТЯ” СЕРЕДА, 29 ЧЕРВНЯ 1932.

Число 26. “розпий”. Як

ЛІГА ФАРМЕРСЬКОЇ ЄДНОСТИ ПОВИННА

всякі клопоти на фармах.

потребу

САСКЕЧЕВАНСЬН! РЕФОРМІСТИ ГОТУЮТЬСЯ
розуміють

Ейбі.

ГРОЮ В НАРТИ ТА РІНЗНИМИ ЗАБАВКАМИ НЕ

РІЗДВЯИІІК.

а.пі пі, т і

"осанна”,
Ііав.шк.

НЕ ТРЕБА ЗВАТИ ЇХ ПО ІМЕННІ, ЛЮДИ Й ТАН 
ЇХ ЗНАЮТЬ З МИНУВШИНИ

- ПАНЕ, Я НЕ БІЛЬШОВИК! ЗА ЩО Ж МЕНЕ 
ДЕПОРТУЮТЬ? - ЗАПИТАВ РОБІТНИК АГЕНТА

назнав україи- 
і

і. Те- 
нс

“ФАРМЕРСЬКЕ

працюючих” в Саске-

деяких
цих фармерів збаламути- 
що вони нічого вже не

Коли минулого року

капіта лі­
не уряди 
пачка бан- 

є всюди

БУРЖУАЗІЯ ТІЛЬКИ ЦЬОГО ХОЧЕ, ЩОБ МИ 
СВАРИЛИСЯ Й НЕНАВИДІЛИСЯ

щоби викинули 
фарми, чи це буде 

податок чи то' за довгії. Те- 
і не

оборону Р”111? сказав 
всіх

«ге? Я не є більшовик, до біль­
шовицької орґанізації не нале­
жу, до церкви ходжу, на боже цього невидимого світла, заги-

Ьііар, Саск. Під проводом 
одного члена Юііайтед Фар. 
мерс »ф Кеиада зорганізовано 
тут було ‘ТІонг Піпелс К.іоб”. 
Секретар клобу шіголосіїв в 
Фармереькім домі, коли мітін- 
ги клобу. Це я затямив собі іі 
якось недавно зайшов па їхні 

Позасідали вони кру- 
карти грають, 

сьіі зав,

лиси ні дограти о що представ­
ляє воно 
з говарп- 

і панові Михайлові, 
оголосити зібраним,

Смоки Лейк, Алта. - Давні­
ше Смоки Лейк був відомий, 
як “муишайи бей”, але світова 
криза зменшила попит за “мун- 
шаїін”, однак людці, які давні­
ше зани.малися тим “проми-

ВГЛЯНУТИ НЕГАЙНО В ТАКІ РЕЧІ
незанлаченіпї ' податок, 
компанія за довг, а ь-

, або 
відділові 

ЛФЄ байдуже. Тимчасом вла­
сне така робота належить до 
відділу ЛФЄ, щоби не Донусу11' 
ти до цього, 1 , 
фармера з 
за і__
пер криза

ОКО КОЖНОЇ ЛЮДИНИ ВИДАЄ 
НЕВИДИМІ ПРОМІНІ

Зроблено досвіди в Сиракюз, 
стеїїт Ню йорк, що око люди­
ни має велику силу, бо видає з 
себе ультра фіолетове невиди­
ме світло. Це стверджено на 
засіданню Американського То­
вариства для поширення науки 
24 червня на Корнел універси­
теті. Поставлено бактерії дріж­
джів на шклянну плитку, на

Флат Лейк, Алта. - Недавно 
приїхав до цеї місцевості! 
учень з бурси св. ГІосифа в Ед­
монтоні, син тутешніх жителів, 
"пап” Михайло. Без цього ти­
тулу “пан” до нього не присту­
пай. Хоче бути паном і хоче 
панувати. Зачав па велику ска­
лю заводити тут “самостійну 
Україну" та сильно ганьбити 
робітничо - фармереькіпї рух. 
Ось яких аргументів він вжи­
ває: “Фармері її робітники при­

ладі кількох цалів. За кілька 
хвилин бактерії, які не зносять

було <5 яетаріяту Ла,,». слала»: "Вис- РОЗВОДЯТЬСЯ ТЛВАЧНИКИ. 
ред будемо слабі, заки будемо 
сильні”.

Активіст Д. Йосифович.

даю, що можу. Випрошуєть­
ся робітник в урядника.

—Але ти є тягарем нашої 
держави іі уряду. Ти є на ре- 
ліфі в нас. Відповів йому імі- 
ґраціпшйі урядник.

1 той робітник аж тепер по­
бачив, що капіталістична кля- 
еа та її уряд готові депортува­
ти кожного робітника, що не 
має праці. Депортують тому, 
щоби депортацією іі тюрмами 
лікувати в Канаді безробіття. 
Це ще раз вказує, що робітни­
ки усіх переконань та віру­
вань повинні піти єдиним фрон 
том в боротьбу проти депорту­
вати! чужоземних робітників, 
за впборсппя уоціяльного за­
безпечення для безробітних на 
кошт держави.

Василь Тріска.

відвічальности.
Чи хочете знати, чому фар­

мері не номінувалп їх? Прямо 
томі', що їм не довіряють. Ка­
пусту номінувалп тому, що 
знають, що в него нема па чім 
“дороблятися”, отже, якщо 
вдалося б його вибрати, він бу­
де пильнувати не себе і не своєї 
великої господарки, а посоль­
ських обовязків. Тимчасом на­
ші “лідери” з Гаєк, Арборг і 
Відір думають ще колись бага­
чами стати. Біда тільки, що це

невидимі -іу- 
їх відкрив др. нроф. Мілі- 
перед кількома роками й 

досі ніхто не знає, що воші є. 
Вони приходять із всесвіт;! 
кожної секунди, в день і В НО­
ЧІ. Магнетизм землі впливає 
на них.

би
КЛНСО1ЮІ (І (-.....
віїь забащ її 
1 епер іііікоріїгічнцваги 
пнищ, себе ,»ічи цім піні.ні, 
"ічішііупіишчі, бо наиінц,! пер.

Відпоєно 
ніяк не є 
сиіік не 
ічічю іцніцагаи іу

Летбрндж, Алта.

В тутешній місцевості є ро­
бітничі орґанізації, до них на­
лежить чимало свідоміших ро­
бітників і робітниць. Але є й 
тут такі робітники, іцо нахо­
дяться ще під впливом україн­
ських націоналістичних орга­
нізацій та тримаються попів.

Якось говорив я з кількома 
такими робітниками, що стоять 
здалека від робітничого руху і 
вияснював їм потребу брати 
участь на визвольній бороть­
бі. Закликав теж ставати чле­
нами робітничих організацій і 
спільними силами добиватися, 
ліпших умовив життя й пра­
ці. Та один з тих робітників 
став Говорити, що він не хоче 
нічого мати спільного з більшо­
виками і до робітничих органі­
зацій не хоче належати. Ще 
іі говорив, що усіх більшовиків 
будуть депортувати.

Аж наїхав якось з Едмонто­
ну один урядник з іміґраційно- 
го уряду. Закликав і того без­
робітного, що стояв під впли­
вом попів тії ватажків україн­
ських націоналістичних орга­
нізацій. Зняли з того безробіт­
ного фотоґрафпу знимку та іі

ЧОМУ НАРОД ПРАЦІ ТРАТИТЬ ДОВІРЯ ЦО 
ВИХОВАНЦІВ НЕНЬНОЛЮБСЬНИХ БУРС

голова сказав, щ0 про-; 
за багато говорить за

і як фармері самі 
візьмуться за свою с 
громадно, так з часом нас 
повикидають з фармів.

А вже треба всілякими спо­
собами корінити зпоміж нас та­
ких, що розчисляють на нажи­
ву коштом праці другого. Фар- 
ма вартує кільканацять сот до­
ларів, а’ хитрун та безсовісний 
хоче дістати її за несповна 300 
доларів. Он знайшовся визи­
скувач та лакімник! Геть його 
зпоміж чесних людей! Не мі- 
сце йому між незаможними 
фермерами, а до буржуїв хан 
іде. Лівий сусід.

Красне, Саск.

В цій околиці більшість фар 
мерів спить блаженним сном, 
до якого заколисали їх панські 
аґенти. Хоч багато з них жи­
вотіють завдяки мізерному ре- 
ліфові, то однак не позбулися 
ще тих ілюзій, що положення 
незадовго зміниться і воші зно­
ву доробляться. Деякі з них 
говорять, що ніякої біди немає, 
що бідує хіба той, що лінивий 
взятися за роботу.

Існує в пас відділ Ліґи Фар­
мерської Єдності! і деякі чле­
ни стараються втягнути до цеї 
організації більше фармерів. 
Однак’ не бракує і таких чле­
нів, які скорше підуть на заба­
ву, як на мітінґ Ліґи. Таким 
членам треба звертати увагу, 
що організація перша, а заба­
ва належить до таких річей, па 
які звертається увагу тільки 
тоді, коли па це є відповідний 
час.

Говорячи про загальне поло­
ження в нашій околиці, не 
можна сказати нічого доброго. 
Що ви зробите, коли почуєте 
від багатьох осіб, що горівкасі 
карти є одинокою розривною в 
життю людини? Чи треба ди­
вуватися, що хоч в нашій око­
лиці відбуваються часом пред­
ставлення, то вони не прино­
сять ніякої корнети, бо без во-

збори.
гом сго.іа та н г......
Голова гуртка відтак 
то треба аробши таку ,|ро. 
граму, щоби можна нею ,тбущ 
псі ж\рби і к.юіюпі ф.ірмер. 
СІ.кого нуждешіого 
педосіачі й журби.

ШКІДНИК НА ШКІДНИКІВ.

Фармері з Крукстон, Мінне- 
сота, донесли до часописів, що 
ноші зауважили на сарані ма­
лого червоного паразита, який 
лїдає мягкі части в сарані, ли­
шаючи тільки тверді. В де­
яких місцях фармері знаходи­
ли цілі купки так знищеної са­
рани.

Значить, знайшовся шкідник 
на шкідника. В природі зав­
жди є так. що коли намножить­
ся більше одної породи тва­
рин, зараз знайдеться паразит, 
що паразитує на них і винищує 
їх. Це є так звана рівновага в 
природі.

ШТУВАЛА АДУ РАЙТ.

БРУКСЕЛЯ, Бельгія, 13 чер­
вня. — Бельгійська поліція аре­
штувала Аду Рант (матір двох 
нсгерських хлопців, яких ра­
зом з пятьома іншими засу­
джено на смерть в Скатсборо, 
Алабама), коли вона прибула 
сюди промовляти на мітінгах, 
і її відставлено до кордону. 
Великий протестаційний .мітінг 
в Серен не дав поліції арешту­
вати представника Міжнарод- 
ньої Робітйичої Оборони зі 
Сполучених Держав. Цей вчи­
нок уряду викликав велике 
обурення. Посли Жакмот і 
Вандервельде запротестували 
проти арештування в бельгій­
ськім парламенті.

Смоки Лейк, Алта.
Посилаю .>() ц, па “й’армер- 

еьке Життя” іі прощу місила. 
111 11:1 м*>ю адресу, бо я хочу чи­
гати спін часопис.

сказали робітникові підписати 
ся на клапті паперу.

— На що я маю підписува­
тися? Сптав робітник уряд­
ника.

— На тс, щоби тебе депор­
тували назад туди, відки при­
їхав в Канаду. _ ___

За що ж мене ви депорту .ЕКу гляділа одна жінка, з від-

ішміі промовами й аі ітацією
Серед фармерів є ще багато щіи 

іакнх, що о того діщ | 
а тругого ДІІИ

про маєтки та1 про багатцве.
Таким способом наші провід­

ники, щось їх з чверть дозина, 
були на ділі звідниками, а не 
провідниками, Вони не кину­
лися в виборчу кампанію з са­
мопосвятою і з бажанням зро­
бити добро для загалу фарме­
рів попертям кандидатури Ка- банк розвинув. Впрочім, 
пусти, але трималися з боку, а 
нишком, хто зна, кому вона 
служили. Досі вони не мали 
великої репутації, а цим дво­
личним становищем в цих ви­

ни та подякувати за участь прп- 
сутіщ.х, але зарозумілий “пан" 
Михайло сказав, що він не 
д\ рііііїі і знає, що робить та 

ніхто не має. йому до говорен- 
ня. Таким чином люди поба­
чили, що бурси святих Посп­
іхів іак само, як бурси Грушев- 
ських та саскатунські могили 
не виховують наших синів на 
свідомих і чесних борцш 
права на життя для простого 
народу, але ви.хоїшуіоть каидп- 
латін на панів та зарозумілих 
перевертнів. Тому народ пра­
ці тратить відразу довіри до 
тіхоианціїї таких буре. Паро і 
же оачить, що гам надули їх 
іииінм духом, як нам працюю­
чим треба.

аґенти, до яких треба, на жаль, 
за'Післити 
так 
лп, 
знають.
до нашої місцевості! приїхали 
о])ґапізаторп Ліґи Фарверської 
Єдності! і говорили на мітінґу 
про причини шшішньої кризи 
та про те, як з неї вийти, то 
один учитель 
ськпй нарід некультурним 
т. ІІІ.

Ми повніші чисельно сходи­
тися па мітіпґи Ліґи Фармер- 
ської Єдпостп та не допустити 
до того, щоб папські аґенти 
розбивали пашу солідарність. 
Ми повніші читати “Фармер- 
ське Життя” і вчитися з нього, 
як і що нам робити, щоб за па­
шу тяжку працю мати людське 
а не собаче життя.

Фармкор.

Арборг, Май. — Вибори вже 
минулися. Наш фармерськнй 
кандидат ЛФЄ Капуста хоч ді­
став щось 706 голосів, не ви­
браний послом. Деякі фармері 
дивуються, що сталося, адже 
деякі віча Капусти були так 
успішні. Тимчасом я цілком 
не дивуюся. Як, Капуста міг 
вийти послом, коли самі наші 
комітетовці не працювали за 
ним так, як можна було від них 
очікувати. Головно ж провід- 
ніші члени в комітеті, які відо­
мі з минулих політичних под­
вигів в провінції, в домінії та 
в муніципалі, які були джіпія- 
ми, кавнсилменами і т. д. їх 
люди знають й без цього, хоч 
тут їх імен не говориться.

Ці,, які хотіли робити, не ма­
ли може того досвіду, що про­
водирі мали. Є трох чи чот.ч- 
ро.х таких комітетових, що ні­
де кроком не рушилися за Ка­
пустою, бо в них була думка, 
що вони будуть номіновані кан­
дидатами. Коли це не сталося, 
вони хвіст під себе тан до до­
му! Саботажували вибори. Он борах вони її до решти знищи- 
що!

Були й такі, що чорт зна, на 
що вони увійшли в комітет ви­
борчий, бо що кілька днів їзди­
ли якогось лиха по Вінніпегу 
та бачили їх знакомі коло кон­
сервативної та ліберальної ви­
борчої головної кватири в Він­
ніпегу. І в цей самий час вони 
були комітетовцями! Яку га­
рантію ми маємо, що ґерераль- 
ний штаб консерватів й лібера­
лів та брекенівців не знав про 
паші всі нляпи? Хоч в нас не 
було нічого тайного, але до 
сить, щоби головна кватира 
знала, що пущено, наприклад, 
поголоску, що кандидат Капу­
ста є "за слабий на посла”, так 
цим аргументом воювали всю­
ди аґенти противників.

Щоби виграти вибори, треба 
їздити й агітувати за програ­
мою своєї організації, а де 
їздили деякі комітетовці? Коли вимагає бути 
їм було говорити, щоби поїха­
ли де, так вони сіном викручу­
валися, а нишком може роби­
ли за кандидатами буржуазії. 
Це є відомі факти і за це від­
діли повинні потягнути тих лі­
дерів і аспірантів па послів до

су Юнайтед Фармерс таке ви-|ТИ, 
ходить?

Червня 12 відбувся тут 
церт. На перерві один това- 

і нам промову про 
потребу організації, щоби у- 
вільнйти панів від тяжкої праці, 
яку вони вже не можуть вико-

Д0 ПОЛІТИЧНОЇ РОБОТИ
нема більшості! фармерських 
послів в Алберті? Чим Албсрта 

реформісти відмінніша від Мапітоби, або 
і Саскечевану? Чи фармері Ал- 

слідую- берти не бідять так само, як

нули. Коли ж між око жінки, 
а бактерії переложено кусник 
звичайного шкла, яке не про­
пускає тих ультра фіолетових 
промінів, бактерії жили даль­
ше.

Інші досвіди показали, що з 
цілого тіла людини підчас пра­
ці виходять ці невидимі про­
міні, тільки їх в одної людини 
більше, а в. другої менше. Про­
те висказ, що ця або та жінка 
чи цей або той чоловік має 
“погане око", не є так безпід­
ставний, як дехто думає, бо де­
які очі викидають з себе бага­
то того невидимого світла-про- 
мінів і мабуть на цій основі 
повстало поняття про “уроки” 
від погля;і\- деяких осіб. Та­
кож кінець носа та пальці на 
руках і на ногах викидають ці 
проміні.

Вчені роблять дальші дослі­
ди над цими проміннями люд­
ського тіла та колись пізніше 
ночуємо про висліди.

Є ще космічні 
чі.
кеп

Шорнклиф, Май. Тут один 
фармер зробив другому досить 
велику кривду. Купив ще в 
1929 році фарму в муніципалі, 
яка належала до його сусіда і 
лишком старався викинути йо­
го з фарми. Сусід через певні 
причини не міг заплатити по­
датку за кілька років і муніци- 
пал виставив фарму па продаж. 
Лакомий на чужу працю хи­
трун пішов і заплатив податок 
з тим застереженням, що все 
має бути в тайні. В нас є від­
діл Ліги Фармерської Єдностн 
і він повинен негайно вглянути 
в цю справу та викликати мі­
тінг, на який треба закликати 
того лакомого на чужу працю 
фармера і сказати йому вира­
зно, що тепер не можна допу­
стити до цього, щоби викинути 
фармера з дітьми з фарми.

Такого трапляється багато, 
що муніцнпал продає фарму за

ли.
Винні також самі фармері ви­

борці, які давалися баламути­
ти, або за марну обіцянку ді­
стати деяку роботу на дорозі, ‘ 
чи за кілька марних доларів, ' 
голосували на Інгалдсона одні, 
на Джонасоп^ другі, а на Тор- 
валдсона треті.

Про кілька десяток закукурі- 
чепих самостійників, які дали-1 
ся зловити свому “щирому” 
українцеві Іванчукові, шкода 
писати, бо й вони тепер зна­
ють, що “батько признався, 
що сип запродався” та мовчать, 
як води в губу набрали.

Ці з нас, що є класово свідо­
міші, мусимо закасати рукави 
та кинутися тепер повною си­
лою пари до освідомлювания 
тих відсталих фармерів, що не 
йшли з нами в цих виборах. їм 
треба вказувати, що їх інтерес 

„ і в організованій 
громаді та не пірити порожнем 
обіцянкам, які ніколи не спов­
няться, а домагатися враз з на­
ми тих вимог, які є намічені 
Ліі ою Фармерської' Єдностн та 
є написані в її програмі.

Скрутинірчпк.

Фишер Бренч, Ман. — По за­
кінченні передвиборчого мі­
тінґу в середу 15 червня повер­
тав один товариш з жінкою й 
дитиною з віча, на якому кан­
дидат ЛФЄ Колісник та інші 
промовці з Вінніпегу апелюва­
ли до пас поперти своїми голо­
сами програму ЛФЄ. Цього 
самого вечера відбувався мі- 

ітінг і пана Бачинського, якого 
всі свідомі фармері називають 
тут манітобським міністром 
іміграції, бо він готов депорту­
вати так всіх немилих собі осіб, 
як федеральний міністер Гор- ще будуть членами ЛФЄ 
дон робить з Галіфаксу.

Мабуть" на цім вічу маиітоб- 
ського міністра іміграції Бачин­
ського так промовці підігріли 
своїх прихильників, що' не див­
ляться на світ своїми ширши­
ми очима, але вузенькими очи­
ма пана міністра Бачинського 
та “Укр. Голосу”, отже ці пі- 
догріті засіли в корчах милю 
від .міста та обкидали цього 
фармера камінням. Один ка­
мінь вибив шибу від автомобі­
ля та вдарив т. в груди. Щастя, 
ЩО пе в голову, бо був би вбив.

Ось якими “аргументами" во­
ювали шині противники в ви­
борах. Чому вони пе воювали 
(..іонами, фактами й доказами 
па наших мітінгах? Адже вся­
кому давали нагоду ставити пи­
тання й якщо програма ЛФЄ 
має її собі щось для когось їіе 
доброго, можна було щ- 1!Ика- 
■іатн на мітінгу.

Іреоа жаліти над низьким у- 
ішшем ума такої одиниці, яка 
дає себе гак заагі гону ваги, що 
на свого _ власного браіа Пі, 
"рані іі клнеі вітнажніьпі кину- 
гн каменем. Буржуазій тішить­
ся. як про г.іке ночує, бо знає, 

можна ще легко ді.піги п.ц’ 
"Раюючих на (збори та „,Шу. 
"Дні над нами.

ниє.її іу ниооріи мц 
здивовані, що к0,и 

"Ш'ращіїї. Лфс це.|а 
зз Коліеіщ-

при правлінні країною, 'чать “розпий”. Як не
3 “Йопґ піпеле клоб” І таких, капіталізм вже давно 

а застановитися над сло- щез би з лиця землі.
ромовця, зачала иепоко-*! Впрочім вожд світовою про-

ЗБАЛАМУЧЕНІ ПАНСЬКИМИ СЛУГАМИ
пирали “домову індустрію” — 
взялися тепер до “табаки” та 
до писання неграмотних допи­
сів до “Укр. Голосу”. Дописи 
ці є так неграмотні, як є негра­
мотним щодо економіки “Укр. 
Голос”, який пише, що бували 
кризи давніше й миналися та й 
ця минеться, тільки хай люди 
терпеливо зносять всякі тягарі 
кризи та не нарікають. Ці до­
писи є ще так погані, як таба- 
ка, якою табачники торгують, 
чи то пак нюхають.

її причин, бо капіталістичні

учителів, БЕЛЬГІЙСЬКА ПОЛІЦІЯ АРЕ-
Саскатун, Саск. — Тут поку­

малися реформісти з незалеж­
ної партії праці та [ . . ' 
з Обєднаних Фармерів Канади 
її задумують ставити в с... 
чих виборах до провінціональ- 
ного нарляменту в Ріджайні 
всюди своїх кандидатів.

Як одні так другі туманять 
фармерів та робітників, що ко­
ли вони дістануться до влади, 
коли вони здобудуть більшість партії, 
в парламенті, аж тоді матимем 
“рай для 
чевані.

Звісно, це тільки порожні о- 
біцяння, яких реформістські 
нолітикери пе зможуть ніяк 
сповнити, хоч би як хотіли, хоч 
би їх говореній! було чесне, бо 
в теперішних часах капіталі­
стичного розвитку 
правлять країною, а 
кирів, від якої уряди 
залежні. Не дадуть банкирі гро­
шей на потреби уряду й він 

марна надія. Не тепер мріяти приневолений або резигнуваті', 
або вклонитися панам бапкн- 
рам. Ми цс добре бачили в Ма- 
нітобі, де премієр Брекеп му­
сів зробити це з провінціональ- 
ним банком, що банкирі нака­
зали. Мусів звинути його та 
передати банкам весь бизнес, 
який цей провінціональний 

чи ж

ства добре організована і до- нувати 
бре пас всіх визискує. ТОМУ Молодь 
НА ФАРМАХ Є НЕДОСТАЧІ, замісіЩ 
КЛОПОТИ І ЖУРБА.

ТИМ

ФАРЇЇт’ВІДСТАІОТЬ Від ОРГАНІЗАЦІЇ « р»»* в=„ета „ід-
дички не обійдеться. В се­
редині представлення чи то за­
бави з танцями, а па дворі /про­
дається “сльози”. І па це псе 
не звертається найменшої ува­
ги. Батьки і матері байдужно 
дивлятсья на те, як їх діти па­
дають жертвами такого, що го­
ді й,казати про це.

Що ж до самих фармерів, то 
всі воші відчувають тяга]) і на­
слідки капіталістичної кризи. 
Відчувають, але не розуміють

ком чесно,, без нападів та ка­
міння. І якщо наші промовці 
не веліли ще перекопати біль- 
шости фармерів незаможників, 
що вони повинні голосувати за 
програмою ЛФЄ, так ми цим 
не журимося.

Адже ми певні, Що прийде 
час, що навіть ці, які зараз бу­
ли нашими найбільшими про­
тивниками, яких сини кидали 
камінням в нашу салю сходин 
підчас віча, а потім засідали на 
нас в корчах і обкиадлн камін­
ням одного з нас, що вони всі

. . -.. З та зав­
зятими борцями за свої права 
на життя, яке щораз звужуєть­
ся. Нині, можливо, їм криза ще 
не влізла за шкіру, а може во­
ші продали свій голос за 
шклянку нива, яке останніми 
днями перед виборами тут ду­
же курсувало. Длятого вони 
не голосували за собою, але 
проти себе. Однак за короткий 
час покажеться, що вони зле 
зробили собі самим таки най­
більше і тоді воші опамятають- 
ся, якщо вони ще мають який 
розум В голові.

Невдачею ми ніяк пе зражу- 
ємося, бо знаємо, що таки оста­
точно наша правда побілить. 
Ми від ^епер тимбільше забе­
ремося до осійдомлюючої пра­
ні над собою самими та над 
другими, а прийде ще й наша 
черга. Про тих, які нам 11ри. 
знавали слушність па мітінгах 
іігнпіеп -і ?*• її'і-іп 1,141111 ІІаі11У іха.иі до Канади їсти білий хліб

. ..1.''• 1а |,е ''І’0' гга маги панське життя, отже не
я но игі и . ґіїгю-'М0 ^^''і'іошшні нарікати на панів, не

"■ ’111 1,Р° то' повинні б\ ти противникамиіе.миє, вщегалє масу, нк і ігіи.гі , 1 ”
Неділі кричала біоа'ійиому у , . ' ,"Г" п,ЛеМи 

. ......... і:;::™;'.....
и (|)фп|сі . киижщцщщ.^і прихильники! та стара- 

"“Рими іа фа.іьііщ-і'іешіч “Неио.шиик”,

■----- нішаю слабо. Один
..... і сказав 

кричать що треба і
ї ї кри-|Ц;і яку ціль є це представлеи-

вами п

людей, щоб бавитися і забУ™|бс^ молодий голо- 
за всяк, клопоти на фаРмах| І
Чи це з їхнього головного офі-,^ ^.. ^ере фарму гомс!гед з

І камінням, матиме досить робо- 
коп- ти. Он як нашу молодь науча­

ють в реформістичних органі­
заціях ЮФІ<! Ч10 молодь тре­
ба нам конечно завоювати під 
впливи СМ ЛФЄ-

Пшеничний.

фармері Саскечевану?
Ні. Це є затуманювання голов 

саскечеваиським фармерам го­
ворити їм, то коли виберуть 
більшість послів з фармерської 
партії та незалежної лейбор 

так це змінить поло­
ження фармерів. Такої зміни п : 
буде, бо не посли, які — як зна­
ємо — є на 26 місці, це уряди, 
не премієри з міністрами ря­
дять країною чи провінцією, і 
рядять нею банкирі.

Виборча боротьба є добра 
для поширення класового осві- 
домлення, але покладати всю 
надію на вибори, на більшість 
послів з своєї партії, це є сві­
доме затуманювання працюю­
чих. їх треба освідомляти та 
організувати в боєві орґаніза 
ції, такі, як Ліга Фармерської 
Єдиости її стреміти до дсунеп- 
ня банкирів від влади. Треба їх 
вчити боротися за негайні до­
магання, а тоді маси навчуться 
боротися за повне висвобо- 
дження від капіталізму як сус­
пільної нерозумної й несправе­
дливої системи продукції та 
розподілу. '^Член ЛФЄ.

ВДАСТЬСЯ ЗАБУТИ НЕДОСТАЧ І НУЖДИ
Значить, мати “гуд тайм". 

І а оа! Чи можна мати приєм­
ність в теперішних часах кри- 
•ш? Чи можна забути всі недо­
стачі, клопоти і журби?

Аж ніяк не можна й ці мо.іо- 
лі люди, що дурять себе перо- 
і) мііо. що можна .іабашмо, ро,». 
рішкщо і т. д. лаб\ ні цс псе, щ. 
знають незадовго гіркої<> ро|. 
чарушшші. Тепер часи борои, 
би іа організації. Насамперед 

огні том.поп,нищ. | |а .
■ і рч іріішл іреиц 

і на це,
га
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ОГЛЯД ЦІН ФАРИ, ПРОДУКТІВ

1932 року

< ИТ >

і її звіт.

і йогодіяльність ТУРФДім
5.

положення й про роботу
6.

го

Робкор.

УВАГА! - МОНДЕЙР, АЛТА. - БАЗАР! 

і

І
Сіно тнмотка від $14.00 до$16.00; ред тап $10.00 до $11.00.

Шерсть з кінських хвостів 15 до 18 ц. фунт. '

І

О причинімо багато

В

!

і

І

ФАРМЕРІ ФИШЕР ОКРУГА 
В МАНІТОБІ! 

ДЕ ВАЛЄРА НЕ БУДЕ 
В ОТТАВІ.

ВІД
ВІД 
від 
від

від 
від 
від 
від 
від 
від

ВІД 
від 
від 
від

ВІД 
від 
від

3.50
3.00

ЯІ.ІЮ 
ЧИ 1,1 ПІ,

І- Ичкі еике.

КАМПАНІЯ ЗА ПЕРЕДПЛАТНИКАМИ ДЛЯ 
“КЕНЕДІЄН ЛЕЙБОР ДЕФЕНДЕР" 

через час від червня 
до вересня 1932 року

і І  

6.00
4.75
5.00
3.50

5.75
4.50
3.00
5.50
4.50
3.50

5.25
4.00
2.75

ИНІЩ'ц

Зііін.ііп,

1.50 до 
2.25 до 
1.50 до

6.00 до 
3.00 до 
1.00 до

3.00
3.25
1.75
1.00

7.
. 8.

9.
10.
11.

1.75
1.25

СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ТУРФДІМ В МОНДЕЙР, АЛТА. 

------- відбудеться -------

У ВІВТОРОК, 12-ГО ЛИПНЯ 1932 РОКУ 
В УКР. ФАРМ. ДОМІ У МОНДЕЙР

ВЕЛИКО БАЗАР • 

7.00
5.00
2.00

.5494 

.53% 

.50% 

.47% 

.46% 

.43% 

.36% 

.73% 

.54% 

.5694 

.33% 

.3114 

.30% 
.29 
.41% 
.40% 
.38% 
.3314 
.30% 
.6994

3.85
3.35
2.00
3.25
2.00

1.
2.
3.
4.

8

і

УВАГА!
ФАРМЕРІ ОКРУГА ҐІМЛІ!

В неділю, 3 липня в Укр. Фер­
мерськім Домі в Арборг, Май., 
відбудеться ВЕЛИКЕ ФАРМЕР- 
СЬКЕ ВІЧЕ. На цему вічу ви­
ступлять бесідники місцеві й 
позамісцеві, які будуть говори­
ти про минулі провінціоиальні 
вибори, про успіхи й недостачі 
виборчої кампанії в часі вибо­
рів.

1 а року —
35 центів

Иоощ іоа 
ІїЇШІШііц

= ц 
= !§
»

ДР. ІВАН ОРОБНО
ЛІКАР і ХІРУРГ 

ЕКС-РЕИ ЛАБОРАТОРІЯ 
207 М08ЕК ВТОВК Від#., 
1ОІВТ Зткскт, Єомонтон. А СТА.

Ц : •неп, 1,11(1 
[ ' -ЧІ.'ІІІІ мічу

**-V 1

О 
= |Й 

11 ііі = і
І 
і
= ій

= 
=

І
= 
=
=

Програма заповнена всякого рсфа грами й розіграв- 
ками. Буде також грати першорядна орхестра до танців.

ПРОСИМО ВСІХ О ЧИСЕЛЬНЕ ПРИБУТТЯ.

УВАГА! МУЗИКАНТИ!
М’.чо н:і складі іі виробляю на за­

мовлення з твердого дерева цимбали. 
Викінчення периіоклпсне. Величина 
цимбалів від 16 до 25 голосів. Кож­
ний голос має 7 дротів. Кожні цим­
бали гарантую. Вразі невдоволення 
гроші звертаю назад. Ключ й паль- 
цята додаю даром. Ціпа від $25.00 до 
$30.00. Висилаю на Сі-О-Лі. Прошу 
писати на слідуючу адресу:

8Т. 8ТАЯНКЕМПСН
Р.О. Оіііа, Ман.

ЧочТа 

1 рік —
(І0 центів
‘"'••иііінініінніиноіннніїкихіїїшнніїи

на адресу:
ОАКАШАК ВАВОК ВЕГЕИПЕВ
334 Вду 81. Тогопіо, ОпС,

4.75 до
3.75 до 
2.С0 до
4.75 до
3.75 до
2.50 до

4225 до 
3.00 до 
2.50 до

5.00 до 
4.00 до 
4.00 до 
2.00 до

2.50 до 
2.00 до 
1.25 до
.50 до

1.50 до 
1.00 до

нею уповноважень делегатів

організаційно - освітньої,

ДОКТОР Й. МЕҐАС
ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 

Найновіша екс-реі! машина. Най­
новіші електричні машини до без- 
операційного лічення. Лічить ве­

неричні недуги
Яоом 201 

„ 1О164А -
Рнонк 4645

ТИФ У ДРОГОБИЧЧИНІ.

В селі Рибник, лов. Дрого­
бич, заложено епідемічний 
шпиталь для хорих на тиф.

Відкриття шпиталю говорить 
про розміри епідемії тифу в 
підгірських околицях.

повинні обовязково прибути на 
це віче та вислухати звіту Го­
ловного Виборчого Комітету 
Ліги Фармерської Єдности.

Приходіть на час, переказуй- прибути обовязково. 
те другим про це важливе віче.

Початок точно в годині 1.30 
по полудні.

ТУ ГИЛС, АЛТА.
Стапаїїням УРФМО в Лснюк, Алта., 

пдбуДеті.ся в четвер, 7-го липня, під 
1-ої години пополудня на тім самім 
місті, то і кожного року ВЕЛИКИЙ . 
ПІКНІК. Програма складається з 
р'зіінх спортовнх змагань і інших ці­
кавих несподіванок, як також будуть 
смачні перекуски Й холодні наліпки. 
По пікніку, печерам, відбудеться пред 
ставлення в Укр. Фарм. Ломі. По пред 
ставленню ЗАБАВА, до котрої буде 
грати добірна музика. Приходіть чи­
сельно. ’ ІІІКІІІККОМ.

Сторона 8____________ __________ ___ ,,       _1— —---------------------- ~  

Тринацятий Всенраєвий З’їзд Товариства Український
Робітничо -фермерський Дім

1 Кітснсм Веоск
— 1О1 ЗТКЕЕТ 

Еомомтон, Агтл.

ЖИВИЙ СКОТ:

Ці самі причини оперують також в торговлі всяким живим скотом.. Ио- 
нема де вивозити по цінам, що поплачували б його годівлю. Тому фар- 

мері віддають його всяким торговцям за безцін, бо торговці мусять мати зи­
ски. Вони добре організовані іі вони контролюють всі стокярди. Тому 
ціни низщі. Уряд діє в їх інтересах, а не в інтересах продуцентів фар.мерів.

Бики вибірні до 1,050 ф
Бики середні (мідіюм) 
Бики звичайні (комон) 
Бики вибірні поверх 1,050 ф.
Бики середні (мідіюм) 
Бики звичайні (комон) 

Ялівки добрі і вибірні 

від 
від 
від
від 
від 
від

Яйця ч. 1 — 14 ц.; ч. 2—12 ц.; ч. З — 08 ц. дознп.
Масло 14 — 14% ц. фунт. Цукор $5.40 за 10 фунтів.
Мука 98-фунтовнй мішок $2.40. “Порндж” 80-фунтовнй мшок $2.85.
Сіно тнмотка від $14.00 до$16.00; ред тап $10.00 до $11.00.
Шкіри 1 цент за фунт. Вовна від 1% до 2 ц. фунт.

 СИЛЬНІ НЕВИДИМІ ПРОМІНІ. 

Панама, Центр. Америка, 25 
червня. Др. Колтон, профе­
сор фізики па шікагонеькім 
університеті, заявив, що його 
Проби роблені з проміннями, 

і які звуться космічні, показали, 
Що поїш є такі сильні, що про- 
Iходять 18 стіп грубу плиту 

І о.іова.

Ялівки середні (мідіюм) 
Ялівки звичайні (комон) 

Телята молочні (гуд і чойс) .,.
Телята молочні середні (мідіюм) 
Старші на телятину (“віл”) 
Телята звичайні і середні 

Корови середні (мідіюм) 
Корови добрі (ґуд) 
Корови звичайні (комон) 
Корови худі (кеиерс і катере) . 

Бугаї добрі (гуд) ........   від
Бугаї звичайні (комон)  від

БИКИ 1 ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ:

Бики на годівлю і стовщення  від 1.25 до
Ялівки на стовщення  від 1.25 до
Молочні корови на отеленні  від 25.06 до 40.00

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки.
Свині добрі для бейкену 
Свині тяжкі
Свині дуже тяжкі
Свині легкі і до годівлі ..
Льохи ч. 1 і 2...................

Ягнята гарні-товсті 
Ягнята звичайні ................
Звичайні старі вівці 

Профіт і -
•і па світі. Приватна власність 

землі, 
му- 

в.іа- 
нрч-

гання з Ніо Вотерфорд, Нова 
Скошія, щоби ми зібрали $10 
пресового фонду і здобули 
пять нових передплатників. Ми 
перевиконали їх визов, бо ми 
придбали пять нових перед­
платників і зібрали $28.25 пре­
сового фонду. Отож бажаємо 
почути з Ніо Вотерфорд звіг 
товаришів.

Пресовий комітет складає 
щир)' подяку всім жертводав­
цям і тим товаришам і това­
ришкам, іцо допомагали нам в 
праці, а також тим всім, котрі 
не жалували нам своїх хат на 
сходини.

Хочемо почути, як інші мі­
сцевості! пописалися і! скільки 
зробили.

Сімка, Оііт. — Ще в місяцю 
квітні ми скликали засідання,’ 
на котрім вибрали пресовий 
комітет. Па першому засідан­
ню обговорили плян праці в 
місяці травні. Ми поділилися 
па пять районів. Комітет взяв 
до помочі товаришів. На ос­
таннім засіданню комітет дав 
звіт про працю зі всіх районів. 
Ми відбули пять засідань і од­
ну лекцію.

Відограли перший раз в Сім­
ко одно представлення й вла­
штували один пікнік. Ми при­
дбали пять иовух передпатни- 
ків: два ііаф’ФЖ”, один на 
“Воркера”, годну на “Робітни­
цю” н одного на “Глос Праци’л

Товариші працювали по всім 
силам. Нас викликали на зма-

коїщерті візьмуть участь дві мапдоліпові оохестпи 
скрипачі, танцюристи, солістки і декляма?о?и Р ’ 

ВСТУП: 25, 20 і 10ц,  ПОЧАТОК В ГОД. 8.30 ВЕЧ. 

ПРИХОДІТЬ ГРОМАДНО! — ПРИХОДІТЬ НА ЧАС!
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УВАГА! - ЛІБАВ І ОКОЛИЦЯ - УВАГА!
В'ДДІЛУ ТУРФДім В ЛІБАВ, МАН., 

МИСТЕЦЬКИЙ ГУРТОК ПРИ ВІДДІЛІ ТУРФДІМ 
В ТРАНСКОНА, МАП.

В СУБОТУ, 2-ГО ЛИПНЯ 1932 РОКУ 
В УКР. ФАРМЕРСЬКІМ ДОМІ В ЛІБАВ

ВЕЛИКИЙ КОНЦЕРТ

.'ФЛРМЄРСЬКЕ ЖИТТЯ", середа, 20 червня 1!В2- 
КОНЦЕРТИ МАНД. ОРКЕСТРИ 

З МИРНАМ, АЛТА.
Старанням окружного Комітету 

ТУРФДім у Мирная, висипається 
маидолінову орхесгрУ 3 і<0І|ИеРтам.и 
в окрузі Мприам. Підчас концертів 
буде промовляти організатор, про­
ситься товаришів фармерів на місцях 
допомоги нашій орхестрі та орґаніза- 
юроііі морально й матсріяльїю. Кон­
церти відбудуться в такому порядку:

ЛЕЙК ЕЛ13А, в неділю, 3-го липня.
БУЧАЧ, н суботу, 9-го липня. ....
ГИЛЛОК (Ранфорлі), в неділю 10 

липни.
БРУНО ШКОЛА, в понеділок 11-го 

липня.
СТУБНО, у вівторок, 12-го липня. 
ЛЕНДОНВЙЛ, в суботу. 16 липня. 
ПРІМУЛА-ГРДЦ, в- неділю, 17-го 

липня.
МІНБУРН, в пятииціо 22-го липня.
БОФАЛО-Куді, в суботу, 23 липня.
ВЕРМІЛІОИ, в неділю, 24-го липня. 
РАНОК — ШКОЛА, в суботу, 30-го 

липня.
ПЛЕЙН ЛЕИК, в неділю, 31 липня.
ТУ ГИЛС, в суботу, 6-го серійні.
ЛЕН1ОК, в неділю, 7-го серпня. 
СЛАВА, в суботу, 13-го серпня. 
ДЕРВЕНТ, в неділю,' 14-го серпня. 
Початок всіх концертів в годині 

8.30 вечером. Окружком ТУРФДім.

ЗАБАВИ, ПІКНІКИ, СПОРТ 
Й ПРЕДСТАВЛЕННЯ

ГИЛОК, РЕИФОРЛІ Й ОКОЛИЦІ!
Старанням укр. роб.-фарм. масових 

організацій у Гилок, Алта., відбудеть­
ся в неділю, 3-го липня, пополуднії 
па фармі т. Івана Галіни, там де ми­
нулого року ВЕЛИКИЙ ПІКНІК. 
Програма багата для старших і мо­
лодших. Багато несподіванок. По 
пікніку увечір буде ПРЕДСТАВЛЕН­
НЯ, а по представленню ЗАБАВА. 
Просимо всіх о чисельну участь. 
Спортовнх організацій просимо при­
бути зі своїми тімами. Пікнікком.

СПЕДЕН І ОКОЛИЦЯ!
Старанням відділу ТУРФДім, від­

будеться в суботу, 2-го липня ВЕЛИ­
КИЙ ПІКНІК. На пікніку як зви­
чайно буде змагання в бейс бол і ріж- 
іюго рола забави, розігравші і т. ін. 
Підчас пікніку будуть промовляти бе­
сідники. Початок пікніку в годині 
1-ій пополуднії. Увечорі в фармер- 
ськім Домі відбудеться ТАНЕЦЬ. 
Гратиме перворядііа музика. На випа- 
дощу пікнік відбудеться в понеділок 
дня 4-го липня. Пікнікком.

ЯН ТРЕБА ПРАЦЮВАТИ ДЛЯ СВОЄЇ ПРЕСИ
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п.н^прті СЯ В ДНЯХ 11 і 12 ЛИПНЯ 1932 РОКУ В САЛІ УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЧОЮ 
ВІДБУДЕТЬСЯдВоДНЯХ ПМ2 липні роз( ву^іщь причАрд (МекґрЕґ0Р

Конференції Жіночої Секції і Секції Молоді ТУРФДім Відбудуться 10-го липня 
в Українськім Робітничім Домі у Вінніпегу

Цим повідомляється всі відділи й товариства Топар,,с™“ в пятни-
мерський Дім в Канаді, що Центральний Виконавчий Ком*т^ ‘ т,;ся в Д1ІЯХ 11-го
цю, 22 квітня, 1932 року ухвалив, що'Тринацятий Ззд ТУРФДім відбуд Поичард і Мек- 
і 12-го липня у Вінніпегу в салі Українського Робітничого Дому на розі вул цьПр^ 

Грегор, а Конференція Жіночої Секції і Секції Молоді В'^УДУ'1;Ь™ та см'д т 1932. 
днем скорше. Цю ухвалу стверджено ші спільному засіданні ЦВК і ЦК Ж

програма з’їзду:

и ,,в,в 1 11 о о <1 «■» і> «И, і , в

(?™.Е!ЗСЬНА МОЛ°ДЬ ОКРУГИ АРБОРГ!
"ОІ‘іломлнється всіх членів'Т^иГлКїї 

єїиотц’іцо н0410^’ яка е ,1леІІ>™н Ліги Фармерської
В НЕДІЛЮ, 3-ГО ЛИПНЯ 1932 РОВУ 

в укр. фарм. домі в арборг 
—— відбулої і,ся--- -

МАСОВИЙ МІТЗНҐ МОЛОДІ
іііет

ПО ІДІОК В ІОДПІІІ І.зо ПОПОЛУДНІ. 
підготовчий Комігеї,

НА ПРОДАЖ 175-акроба фарма у 
Бродвелей, Май. Під засівом є 11 
акрів, доброго ліса є ЗО акрів, решта 
все жіпожать. Сіно першої кляси. 
Земля чорна. Каміни нема. Вода 
в кирпици жерелова. Вся земля об- 
фенцована два-дротовим фепцом. Но­
ва, те иедокцчена хата величини 
27 X 16 фітіи. Дві стайні — одна но­
ва 27X16 фітів, друра 20X12 фітіп. 
До міста Врод Велей 5 миль; до шко­
ли 1% милі. Добрі дороги. Продаю 
з причини старого віку. Ціна $1500. 
Готівкою $500, а решта па легкі спла­
ти. Маю також на продаж худобу й 
машинерію. Згалашуйтеся на сліду­
ючу адресу:

ЛІПКО ОПУХ
<--> Ві-оаіІ-Гаїїеу, Мпп.

Оттава, Онт. 27 червня. - - 
Тут одержали вістку з Ірляндії, 
що на чолі ірляндської делега­
ції па імперіяльну конференцію 
в Оттаві не буде президент дс- 
Валєра, як сподівалися, але 
віце президент Виконавчої Ра­
ди Ірляндії, Сіп Т. О’Келі. Інші 
члени ірляндської делегації е 
Сіп Лемас, міпістер промислу 
й торговці, та Джеймс Раян, 
міпістер рільництва.

Досі вже всі складові части 
бритійськоі імперії, з виїмком 
Нової Фупдляпдії, назначили 
своїх делегатів па імперіяльну 
конференцію в Оттаві. Вона 
зачнеться 21 липня, в оттав- 
ськім парламенті, говорять.

Ломимо цього, що озима пшениця в Сполучених Державах та в інших 
країнах не дописала та що жнива озимої пшениці вказують, що намолоту не 
буде як сподівалися, а також, що озима пшениця приходить повозі на ринки, 
ціни на пшеницю ніяк не реагують на не, а навпаки, вони постійно обнижа- 

'“«X”» 
добре та що широкі маси населення зубожіли до того степення, що 
споживати пшеничний хліб тільки по ціні, яка не звертає продуцентам пше­
ниці навіть коштів продукції. Ціни ні були б дещо кращі, якщо торговлд 
пшеницею була б в руках державних установ, як он в Радянськім Союзі, де 
селяни-колгоспники виручають кращу ціну, а не в руках приватних т р 

,ІШ Також великий вплив на ціни на пшеницю для канадського фармера має 
божевільна політика уряду Бенета недопускати в Канаду ніяких чужих това­
рів. Через це чужі країни накладають високе мито на канадську пшеницю, а 
цим самим ціна для кан. фармера знижується, бо експортер мусить платити 
високе мито й при цім ще хоче заробити.

Коли газета йде до друку, ціни є слідуючі:

Пшениця ч. 1 (тверда)  
Пшениця портери ч. 1  
Пшениця портери ч. 2............
Пшениця портери ч. З  
Пшениця нортерн.ч. 4  
Пшениця нортерн ч. 5  
Пшениця портери ч. 6  
Дурум пшениця ч. 1 ....'  
На доставу в липни  
На доставу в жовтні  
Овес найліпщнй ч. 2 ...... 
Овес число 3  
Овес поипніа ч. 1  
Овес пожива ч. 2  
Ячмінь шестигранний  
Ячмінь двогранний  
Число 3 “Сідоблю”  
ЖНго ч.ч. 1 і 2  
Жито ч. З  
Леї! Ч. 1 

Відкриття з’їзду.
Вибір верифікаційної комісії, провірепня
Вибір президії й секретаріяту з’їзду.
Вибір комісій: статутової, контрольної, розблюційної, ор. ——  
культурно-мистецької, пресової, жіночої секції, секції молоді й дитячої організації, 

шкільної, скарг та просьб. 4
Звіт Центрального Виконавчого Комітету про стан та 
секцій в минулому році.
Доповідь про загальне теперішнє економічний політичне 
організації. о
Доповідь про українську робітничо-фармерську пресу.
'Дискусії над звітом ЦВК і доповідями.
Засідання Комісій.
Звіти комісій й ухвали резолюцій. ' ... ™,г>жП- п ..
Вибір Центрального Виконавчого'Комітету й Контрольної Комісії ТУВФДім та цен­
тральних Комітетів Жіночої Секції й Секції Молоді.

■ ПОЯСНЕННЯ ДО ПРОГРАМИ.

1. Як і в минулих двох останніх з’їздах, так і цього з’їзду ЦВК .ТУРФДім не поставив 
- і-юграму з'їзду звітів делегатів від всіх відділів. Звіти про етап відділів всі секретарі по- 
к.піііі до 10 червня прислати до ЦВК ТУРФДім, ЦВК їх надрукує й кожний делегат матиме їх 
і і оед собою. Однак кожний делегат повинен бути приготованій забрати слово в дискусії 
над доповідями і в тій дискусії дати звіт про успіхи чи недостачі своєї організації та про їх 
причині:, про умовний праці на місци й тут же скласти свої пропозиції чи зауваження до до- 

повідів.
2. Доповіді ми цього року обмежили. Один доповідач про загальне теперішнє 

економічне й політичне положення має обговорити всі найголовніші проблеми, що стоять 
перед робітниками й фармерами, а перед нашою організацією зокрема, як також культурно- 
освітню та мистецьку діяльність організації, а делегати в тягу дискусії доповнять її своїми 
спостереженнями та вказівками.

3. Комісії будуть вибрані перед доповідями, щоб вони могли пильно прислухуватися 
до них та до дискусії над ними, а це улекшить їм потім працю над розгляданням і дискутуван­
ням резолюцій.

4. Всі відділи й товариства на місцях повинні-широко обговорити цю програму точка 
за точкою, передискутувати основно визначені у ній питання, взяти широку участь в передз’їз- 
довій дискусії на сторінках нашої преси, а всі свої пропозиції до з’їзду заслати вчасно на пись­
мі до Центрального Виконавчого Комітету ТУРФДім.

5. Якщо є якісь поправки чи додатки до програми, то вони повинні бути вчасно 
прислані на руки Центрального Виконавчого Комітету ТУРФДім, щоб можна було не тільки 
їх включити до програми, але щоб доповідач по Даному питанню мав змогу з ними обзнайо- 
митися та обговорити у своїй доповіді.

6. - Просимо всі відділи, всіх секретарів, по отриманні цього повідомлення та всіх 
‘ передз’їздових квестіонарів і обіжників негайно на них відповісти, щоб на основі їх ЦВК мав

спромогу все добре підготовити до з’їзду й відбути з’їзд в протягу двох днів, бо тепер не час 
на цілотижневу балаканину й на витрату великих коштів.

З товариським привітом,

За Центральний Виконавчий Комітет ТУРФДім:

Н. Кадиляк, голова. М. Шатульськнй, секр.
Т. Кобзей, секр.-скарбник.

Вг. Н. НегзЬїіеІд
ЛІКАР, ХІРУРГ 1 АКУШЕР 

Спеціальність; венеричні короби і 
хірургія. Говоримо по українськії. 
376 Млій 5т., Соа. Аисхльокн Ау«.

УУінмірео, Мли.
Рноне». ореісв 26 600 нва. 28 133

4----------- ■>

МАЮ НА ПРОДАЖ медицини, ко-------
і|м вилічують копеіі під груди а бел-1,____
роїш від Драму. І іншії і, по ширші ін- ' ~
формації на слідуючу адресу: Г

N. КОСІІРК ‘
,"І>Вох .31, Нуач, Бішк.

Товариші! Відновляйте

І і:
Ііз.іа
І! засобів виробництва

.іф.Нірик, м.ииіш ГОЩо
і сить перейгн на суспільну 

! І сніп !,, нкіцо ІІО.ІС ПИІ м,1с 
■ |1 'наі н себе від загину.

“НЕНЕДІЄН ЛЕЙБОР ДЕФЕНДЕР”
(“Канадський Оборонець Працюючих”)

не с ілюстрований місячник видаваний Канадською 
І ооїтішчою Оборонною Лігою (в скороченні КРОЛ) 
Містить статті, вірші, зшімкн, карикатурі!, дає огляд 
книжок, повідомляє про канадські іі міжнародні обо- 
рончі поншікн і т. д.
ПЕРЕДПЛАТІТЬ СОБІ ЙОГО! - Виповніть цей купон 
......... ........ .................... ............................ ............................................... .

ІМн ..............................................................

Адреса

ПОВИБОРЧИЙ
МАСОВИЙ МІТІНГ

— відбудеться —

В НЕДІЛЮ, з липня 
в УКР. ФАРМ. ДОМІ 
в Брод Велей, Ман. 
в год. 2.30 попол.

Того самого дня по мітінґу 
111аРмеР * фармерка буде засідання Виборчого Ко­

мітету.
В інтересі всіх фармерів е 

конче прибути на цей мітінг. 
Кожний комітетовий повинен 

------------- З покін- 
ченпям виборів організаційна 
робота не скінчилася, а щойно 
зачалася.




